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uvodnik

Parićali: Irena Bistričić i Nikola Turina

KUĆICE 

– za tići pojavile su već 
pred dosta meseci na Še-
tališta Carmen Sylva. Neki 

si je dal truda i storil ove 
hranilice za onisti kemi 
je po zime najmrzleje. 

Verovatno će njin kakov 
kušćić zobi dobro prit i 

sada po lete aš za vodu će 
se nekako snać.

PLANINARSKI DOM

 – va vreme kada se više 
judi hodi po bregeh i šume, 
jedini planinarski dom na 
Učke, more se pohvalit vavek 
urednen zelenilon. Za to su 
zaslužni člani Planinarskega 
društva Opatija ki saki slobod-
ni momenat i ono malo dobre 
voje iskoriste za održavanja 
kako samega doma tako i ze-
lenila okol njega. Pravo mesto 
za uživanje va hlade.

bele kam
elije

foto komentar

Budućnost

Možda neki od 
nas nemamo 
dojam da se 

ovog ljeta turizam vra-
tio u Opatiju, ali istina 
je drugačija. Govore 
to brojke o turistič-
kom prometu, potvr-
đuju i brojna kultur-

na, zabavna i sportska događanja na 
kojima ne nedostaje publike, svjedoče 
tome puna kupališta, šetališta, restora-
ni… Nažalost, epidemiološke mjere su 
još uvijek potrebne, ali i u tim uvjetima, 
barem je tako bilo do kraja srpnja, opa-
tijski turistički život buja.  Događaje i 
ljetnu atmosferu u gradu popratili smo 
„perom i kamerom“  i zaista je za to tre-
balo izdvojiti dosta prostora u listu. 

Nakon lokalnih izbora, politika i 
političke teme se još uvijek neminovno 
nameću, pa smo nešto stranica popunili 
predstavljanjem novih gradskih vijećni-
ka i vijećnica i njihove predsjednice. Na 
sreću, novi su izbori tek za četiri godine, 
pa ćemo neki vrijeme moći zaobilaziti 
političke teme.

Dan grada je i ove godine morao biti 
obilježen skromnije od uobičajenog u 
„starom normalnom“, što nije umanjilo 
pažnju (i u gradskom listu) koju su za-
služili dobitnici gradskih nagrada i pri-
znanja.  Nismo zaboravili ni na uspješ-
ne učenike opatijske škole, a njihov je 
broj dovoljno velik da ne treba sumnjati 
u bolju opatijsku budućnost.

Neki naši sugrađani su već zakorači-
li u tu „bolju budućnost“  pa su s nama 
podijeli svoje priče jedan nagrađeni 
poduzetnik i jedan uspješan glazbenik. 
Dvoje drugih sugrađana su, pak, osta-
vili iza sebe „bolju budućnost“, ali smo 
zabilježili zanimljiva sjećanja na bogato 
životno iskustvo jedne bivše tajnice i 
jednog bivšeg gospodarstvenika s veli-
kim društvenim angažmanom.

Možda vas iznenadimo i s infor-
macijom o tome što se sve može po-
nijeti iz Opatije kao suvenir, jer danas 
to više nisu ni „drvene čaplje“ ni „blok 
razglednica“, već domišljati i originalni 
proizvodi. U toj je sferi budućnost već 
počela.

Do čitanja
 Mirjana Rončević

SMETI 

– Dobili smo i prijavu ma i 
uvjerili se sami da „Butijerovi“ 
škalini ki od M. Tita pasuju 
prema Lungo mare na Punta 
kolovoj nisu baš sigurni za pasat 
ča se tiče mirisa i smet ke se 
okole sameh škalini hitaju. Mor-
da temu rabi doskočit z jednen 
košićen a morda i z nekakovi 
upozorenji al kaznami. Sada va 
sezone punoj kupači, zgleda 
jako grdo i ne priliči Opatije.

MOJ GALEBE

 – Nekega je vero razjadila 
Oliverova kancona. Ili je 

jadan pak sam na sebe pa 
je šal zipilit glavu ovega 
galeba na Lungo Mare 

va pravce Iki. Dojavil nan 
čitatelj ki se pita kako bi 

tistemu ki je ovo storil bilo, 
da njemu to neki stori.  

E pa neka se sam zapita.

crne m
aće
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vijest mjeseca

S
večana sjednica Gradskog 
vijeća Grada Opatije odr-
žana je 22. srpnja u Centru 
Gervais, uoči obilježavanja 
Dana Grada Opatije i nje-
nog zaštitnika svetog Jako-

va koji se slavi 25. srpnja. U uvod-
nim govorima uzvanicima i gostima 
obratili su se predsjednica Gradskog 
vijeća Grada Opatije Neva Slani, gra-
donačelnik Fernando Kirigin i župan 
Primorsko goranske županije Zlatko 
Komadina. 

- Trenutak je da se osvrnemo 
na sve što se dogodilo u protekloj 
godini, pogotovo na ono dobro, na 
iznimna ostvarenja naših građana, 
ustanova, gospodarskih subjekata. 
Također je ovo trenutak da razmisli-
mo idemo li dobrim putem, hrabrim 
ali odmjerenim koracima, trebamo li 
nešto mijenjati i najvažnije – jesmo li 
mi, koji donosimo odluke, donijeli 

 Piše KRISTINA TUBIĆ najbolje moguće, opravdali povjerenje građana, odgovorili 
na zahtjeve njih i same Opatije. U ime Gradskog vijeća koje 
predstavljam reći ću da se takva pitanja moramo pitati sva-
kodnevno, osluškujući naš grad, kraj, njegove građane. Ne-
što najvrjednije što smo dobili jest upravo povjerenje koje 
moramo neprekidno njegovati. Naši sugrađani svih dobnih 
skupina postižu iznimne rezultate na regionalnom, lokal-
nom nivou, pa i šire. Velik broj volontera nesebično radi za 
pomoć drugima, za bolje danas i sutra našeg grada. Ono što 
ih sve krasi je ljubav koju su nesebično ugradili i ugrađuju 
u Opatiju. Imamo tu čast i zadovoljstvo da one koji su oci-
jenjeni najuspješnijima i za zajednicu najnesebičnijima jed-
nom godišnje i nagradimo, kazala je predsjednica Gradskog 
vijeća Neva Slani.

- Iza nas je godina obilježena brojnim izazovima od na-
stavka borbe protiv korona virusa i očuvanja gospodarstva 
do donošenja odluka koje su utjecale na poboljšanje stan-
darda građana. Vjerujem da će i novi saziv Gradskog vijeća 
nastaviti u tom smjeru trudeći se da odluke koje će dono-
siti budu što kvalitetniji odraz volje građana čiji su izabrani 
predstavnici. Očekuje nas suradnja na mnogim projektima 
koji će donijeti prosperitet i razvoj. Prvi korak biti će reba-
lans proračuna koji se u stvarnosti bitno razlikuje od ono-
ga što smo imali prilike čuti u proteklim mjesecima. Naš 
cilj je da transparentnost rada gradske uprave bude jedna 
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Svečana sjednica  
povodom Dana Grada

Nagrade su laureatima uručili gradonačelnik Fernando Kirigin i predsjednica GV Neva Slani

od najvećih vrlina rada uprave. 
U srcu smo turističke sezone sa 
solidnim rezultatima iako nam 
nad glavom visi prijetnja novog 
vala epidemije. Novi vlasnici 
LRH najavljuju da žele stvoriti 
destinaciju koja će biti uzor čita-
voj Hrvatskoj i šire. Pred nama je 
veliki investicijski ciklus u svim 
segmentima: sportskom, druš-
tvenom, zdravstvenom, promet-
nom i gospodarskom, istaknuo je 
gradonačelnik Fernando Kirigin. 

U glazbenom dijelu nastu-
pio je David Danijel koji je izveo 
Serenadu Opatiji, a u izvedbi 
hitova „Barke faren“ i „Autobus 
Calypso na pozornici mu se pri-
družila zvijezda zabavne glazbe 
Beti Jurković, što je publika po-
pratili gromoglasnim pljeskom, 
a gradonačelnik Kirigin joj je 
uručio buket cvijeća. Najsveča-
niji dio sjednice bilo je uručenje 
nagrade laureatima, a svaku je 
pratio prigodan kratki film o na-
građenom. Nagrada za životno 
otišla je u ruke Emila Jeletića, 
Nagrada za životno djelo po-
sthumno je dodijeljena Andreju 
Barbieriju, počasnim građani-
nom proglašen je Zlatko Lenac 
iz Rijeke, a godišnju nagradu do-
bili su Antun (Toni) Glasnović 
za područje gospodarstva, Mario 
Sušanj za područje društvenog 
života i Crkveni zbor „Sveti Ja-
kov“ za područje društvenih dje-
latnosti. Među laureatima se po 
prvi put našao i jedan pas – kujica 
Ita, članica K9 tima Javne vatro-
gasne postaje Opatija koji je do-
bio Zahvalnicu Grada Opatije, a 
Zahvalnica je dodijeljena i Grad-
skom društvu Crvenog križa 
Opatija za sudjelovanje u akciji 
pomoći za stradale od potresa na 
Baniji krajem prošle i početkom 
ove godine.
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Stvarno 
stanje  
stvari

iz ureda 
gradonačelnika

Poštovane sugrađanke i sugrađani, 
drage Opatijke i Opatijci,

Dužnost mi je obavijesti-
ti vas o realnom stanju 
gradskog proračuna koji 

nažalost nije u stanju u kojem ga 
prikazuje bivši gradonačelnik Ivo 
Dujmić. U izvršenju proračuna 
za 2020. godinu prikazana je po-
zitivna razlika od 23.479.634,80 
kuna. Međutim, najveći dio tih 
sredstava – oko 17,9 milijuna 
kuna – predviđen je za investici-
je koje su bile planirane u proš-
loj godini, ali nisu realizirane. 
Taj višak, dakle, posljedica je 
nedovoljne efikasnosti u reali-
zaciji gradskih projekata. Da su 
te investicije, sukladno planu, 
realizirane u 2020. godini, višak 
prihoda bio bi znatno manji. A 
kada se uračuna i manjak iz pret-
hodnih razdoblja, stvarno stanje 
je ukupan manjak u iznosu od 
6.476.000 kuna. 

Ukupni manjak proračuna još 
više dobiva na značaju ukoliko 
pogledamo i izvršenje proračuna 
za prvih šest mjeseci 2021. godi-
ne. Naime, u proračunu je plani-
rano 32,9 milijuna kuna prihoda 
od komunalnog doprinosa, dok 
je u prvih šest mjeseci ostvareno 
9,8 posto toga plana. Izvjesno je 
da će izvršenje plana ove vrste 
prihoda do kraja godine biti ma-
nje od 30 posto, jer se neće ostva-
riti investicije u vrijednosti od 
oko 24 milijuna kuna planiranog 
komunalnog doprinosa. Što zna-
či da će se se, promatrajući samo 
ovu stavku, za zatvaranje planira-
nih rahoda pojaviti potreba izna-
laženja dodatnih sredstava kako 
bi se mogao ostvariti planirani 
proračun t.j. kako bi se moglo 

izvršiti sva plaćanja prema prora-
čunskim korisnicima.

Nadalje, postavlja se pita-
nje realnosti Proračuna u dijelu 
ostvarenja planiranih prohoda. 
Tekući prihodi za prvih 6 mjese-
ci 2021.g. iznose 65.544 tis kuna 
(32% u odnosu na godišnji plan), 
a rashodi 76.773 tis kuna. Dakle, 
rezultat tekuće godine je manjak 
u iznosu 11.228 tis kuna. Suklad-
no Zakonu o Proračunu, u Izvrše-
nje se uključuje i višak sredstava 
iz 2020.g. u iznosu 23.480.634,80 
kn kao i manjak u iznosu 6 mln 
kuna iz 2019.g. koji je potrebno 
pokriti u 2021.g.. Tako je kona-
čan rezultat pozitivan i on izno-
si 6.251 tis kuna. Međutim, u taj 
iznos nije uključen preostali ma-
njak u iznosu od 6 mln kuna koji 
je potrebno pokriti u 2022.g., pa 
je za taj iznos realni Proračun ma-
nji.

Ono što nam u ovoj situaciji 
pruža razlog za optimizam jest da 
se svi prihodi koji ovise o opatij-
skim građanima i gospodarstveni-
cima, kao što su porezni prihodi i 
komunalna naknada, ostvaruju 
nešto iznad plana, što nam govori 
o izlasku iz krizne situacije, ali i 
odgovornosti Opatijaca i opatij-
skih poduzetnika. 

Točno je da je Grad Opatija 
ocijenjen visokim ocjenama za 
transparentnost proračuna. To 
znači da su svi dokumenti javno 
objavljeni, stoga se svi građani 
i zainteresirana javnost mogu 
i sami uvjeriti u stvarno stanje 
gradskih financija. To ipak ne 
znači potpunu transparentnost, 
koja omogućuje praćenje svih 
rashoda i plaćanja s gradskog ra-
čuna, što ću uvesti kao obavezu u 
bliskoj budućnosti.

Ti podaci podložni su različitim interpretaci-
jama, pri čemu interpretacija koju iznosi bivši gra-
donačelnik ne uzima u obzir sve činjenice potrebne 
za sagledavanje realnog stanja. Ukratko, možemo 
reći da „višak prihoda“ postoji „na papiru“, ali ne i 
u stvarnosti u kojoj nedostaje 6,4 milijuna kuna u 
2020. godini, dok će se ukupan „manjak“ u 2021. 
godini tek utvrditi, ali prema ostvarenju prihoda od 
komunalnog doprinosa, možemo očekivati da će 
biti značajan. 

Međutim, neću dopustiti da u pitanje dođe 
ostvarivanje planiranih investicija ili održavanje po-
stojećeg socijalnog standarda i prava građana Opa-
tije, ali će za to trebati uložiti znatno veće napore.

Ne iznosim ove informacije kao alibi, već 
zato što smatram da javnost mora znati kakvo je 
stvarno stanje stvari i koliko se razlikuje od infor-
macija koje u javnost puštaju bivši gradski čelni-
ci. Prije izbora tražili smo rebalans, da vidimo kako 
izgleda situacija u proračunu, a sada je svima jasno 
zbog čega je to bivši gradonačelnik uporno odbijao. 
Nećemo to koristiti kao ispriku. Stojimo iza svega 
što smo najavili u našem programu i već smo kre-
nuli u pripremu najavljenih projekata od izgradnje 
stanova za kupnju i najam, preko gradskog bazena, 
izgradnje pomoćnog nogometnog terena i uređenja 
nogometnog stadiona, županijskog projekta Doma 
zdravlja, kao i pripremu odluka iz domene socijal-
nog programa i parkiranja. Ali, ova situacija dala 
nam je dodatnu ustrajnost u provedbi projekta tran-
sparentnog proračuna, kako se više ne bi dogodio ta-
kav raskorak između izjava čelnika i stvarnog stanja. 

Nažalost, i većina naslijeđenih projekta je u po-
četnoj fazi te uopće nije iskomunicirana s javnošću. 
Tako da je po željama mještana Ike potrebno izvr-
šiti izmjene EU projekta obnove trga Ika. U svega 
dva mjeseca potrebno je izvršiti nemoguće i izraditi 
glavni projekt i uz sve potrebne suglasnosti ishodo-
vati građevinsku dozvolu za SRC Poljane kako bi se 
stiglo u roku do 30.09. prijaviti projekt na sufinan-
ciranje kroz EU fondove. Za novouređeni Dom u 
Veprincu ne postoji nikakav plan korištenja, a niti 
su predviđena sredstva za opremanje istog namje-
štajem što će bespotrebno za par mjeseci odgoditi 
vrijeme otvaranja Doma čija je vrijednost uređenja 
skočila s početnih 600.000 kn na preko 3.000.000 
kn. Ista stvar je i kod Amerikanskih vrtova u kojima 
su za milijune kuna kupovane nekretnine po nalogu 
bivšeg gradonačelnika, a da se ne zna što ćemo s nji-
ma t.j. tko će i na koji način upravljati Amerikanskim 
vrtovima.

Predstoji nam prvo razdoblje ozbiljnog „čišće-
nja“ situacije, pripreme za „clean start“, ali kako 
bismo realizirali paralelno najavljeni program, 
krenuli smo i u ostvarenje njegovih ključnih to-
čaka, o čemu ćemo redovito izvještavati javnost.

Fernando Kirigin
gradonačelnik



NEVA SLANI 
predsjednica Gradskog vijeća Opatije

Vidim da ljudi  
žele promjene
N eva Slani (44), članica Akcije 

mladih, nova je predsjednica 
Gradskog vijeća Grada Opa-

tije i prva žena na toj funkciji u Opatiji. 
Doktorica je znanosti iz područja ma-
tematike, viši predavač na Učiteljskom 
fakultetu Sveučilišta u Rijeci i netipična 
hrvatska političarka koja ne mari za pro-
fit te je u politiku ušla potaknuta željom 
za pozitivnim promjenama u gradu u 
kojem živi. Gorljivo se zalaže za dobro-
bit zajednice i interes građana, s kojima 
redovito komunicira na društvenim 
mrežama. Vozi se javnim prijevozom, 
biciklom ili ide pješice. Stanuje na Punta 
Kolovi, ima nevjenčanog supruga i sina 
koji najesen kreće u školu te ističe da joj 
je obitelj najveće veselje i podrška. Su-
građanima je poznata kao vatrena zago-
varateljica povećanja zelenih površina i 
smanjenja pretjerane gradnje. Kao grad-
ska vijećnica u proteklom mandatu u fo-
kus je stavila temu devastacije prostora 
i promovirala ideje i vrijednosti koje su 
zainteresirale Opatijce te ih potaknule 
da glasaju za nju kao kandidatkinju za 
gradonačelnicu na prošlim izborima i 
promjene u opatijskog gradskoj vlasti. 
Upitali smo je što ju je motiviralo za ula-
zak u politiku, kako vidi svoju ulogu u 
radu Vijeća s nove pozicije te za što će se 
zalagati u sljedeće četiri godine.

upravljanje prostorom i zaštitu okoliša. Vidim da lju-
di ozbiljno žele promjene u Opatiji i to me motivira u 
radu, istaknula je Slani. U proteklom mandatu gradske 
vijećnice radila je na pokretanju izmjena prostornog i 
urbanističkog plana Grada Opatije, kao i peticije protiv 
devastacije. 

- Nažalost, vremenskim rastezanjem izmjena bivši 
gradonačelnik omogućio je izdavanje ogromnog bro-
ja građevinskih dozvola investitorima. Nalazimo se u 
teškoj situaciji, dozvole se još uvijek izdaju po starom 
urbanističkom i prostornom planu i voljela bih dati op-
timističniji odgovor kako bismo trebali dalje, no i sama 
sam zabrinuta. Dolazilo je do mnogih propusta i zlou-
poraba. Opatija je jedinstvena, ima osobni pečat koji joj 
daju s jedne strane austrougarska arhitektura na moru, a 
s druge strane zelenilo koje je oduvijek simbol Opatije. 
To zelenilo, pogotovo autohtono zelenilo i visoka stabla 
kao što su hrastovi, danas nestaje i mi to moramo hitno 
promijeniti. U svakom gradu se gradi, a u Opatiji se nove 
građevine moralo graditi gotovo isključivo na velikim, 
dominantno zelenim parcelama i tada bi vrijednost Opa-
tije bila sačuvana, a sad je nažalost u potpunosti deval-
virana. Nedostatak hlada i propusnih površina – vrtova, 
također postaje problem. Treba sačuvati autentičnost 
Opatije, ali još i više njenih naselja, naglasila je pred-
sjednica Gradskog vijeća. Istaknula je kako je što prije 
potrebna revizija svih izdanih dozvola koju je gradona-
čelnik Kirigin najavio u svojoj izbornoj kampanji, a koju 
bi trebala slijediti i revizija prostorno-planske dokumen-
tacije jer vatrogasne mjere izmjena donesene u proljeće 
nisu uspjele ugasiti vatru budući da su naišle na zgarište. 
Treba djelovati hitno, a rezultati revizije bili bi dobar po-
kazatelj može li se i na koji način sačuvati Opatija. 

- Spomenute revizije bi trebale pratiti i prometna 
studija, krajobrazna studija, kao i ozbiljna analiza plaža, 
a trebalo bi izraditi i akcijski plan sanacije šteta u prosto-
ru te pokušati u što većoj mjeri ozeleniti Opatiju. 

Neva Slani poznata je i po komunikaciji s građani-
ma na društvenim mrežama, naročito u grupi Opatijska 
graja.

- Moj je politički početak bio upravo kroz komuni-
kaciju s građanima na društvenim mrežama. Uvijek se 
trudim sudjelovati u diskusijama i pružati građanima 
informacije za koje smatram da su bitne, kao i odgovori-
ti na pitanja koliko mogu, tj. s moje pozicije u predstav-
ničkoj vlasti. Građani su svakim danom sve svjesniji da 
se njihov grad rasprodaje za kratkotrajni profit i nepo-
vratno uništava. Opatija može biti sjajno mjesto za život 
koje će građanima pružati mogućnosti i za društveni 
život i kulturne potrebe i zdravstvene potrebe i buduć-
nost za njihovu djecu i radna mjesta te sve što treba za 
zadovoljan i ispunjen život, kazala je Slani te zaključila 
da je spremna „ginuti“ za naš grad i dobrobit građana.

- Osjećam podršku mojih sugrađana i ona me puni 
energijom kojom ćemo zajednički promijeniti sadašnje 
stanje i unaprijediti Opatiju. Sadržaji za građane moraju 
im ostati dostupni, posebno osobama s invaliditetom, a 
gradski prostori i površine moraju oživjeti jer grad koji 
ne živi nije grad! 

D
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 Piše KRISTINA TUBIĆ 

- Politikom se aktivno bavim prilič-
no kratko, protekle četiri godine, a dvije 
sam godine bila gradska vijećnica i to 
vrlo aktivna. Prije toga nisam baš previše 
marila za politiku, a za ulazak u te vode 
zainteresirao me tadašnji kolega profe-
sor na Sveučilištu u Puli Robert Kurelić, 
s kojim bih na putu kući u Opatiju disku-
tirala o gradskim problemima. Kod nje-
ga sam prepoznala odlične ideje za ispra-
van put razvoja grada. Stanje u Opatiji 
me jako uzrujavalo i moj politički anga-
žman rezultat je tog nezadovoljstva. Iako 
ne živim cijeli svoj život u Opatiji, živjela 
sam u Rijeci, Zagrebu te godinu dana u 
Lisabonu, veliki sam zaljubljenik u svoj 
grad i želim da nam svima bude ljepše i 
bolje mjesto za život. Moje polje djelova-
nja, budući da sam doktorica znanosti iz 
matematike, možda bi trebalo biti pod-
ručje obrazovanja i društvenih djelatno-
sti, no igrom slučaja prepoznata sam u 
području borbe za zelenilo i zaštitu pro-
stora. Nemam prethodna stručna znanja 
o upravljanju prostorom i sve u vezi toga 
sam učila u hodu, uz nesebičnu pomoć 
Davora Šprajca, Mladena Žigulića i dru-
gih stručnjaka zaljubljenika u Opatiju. 
Moj cilj kao predsjednica Gradskog vi-
jeća je da struka, ali i građani budu što 
više uključeni u odlučivanje o gradu, kao 
i izrada planskih dokumenata vezanih za 
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Tko su opatijski  
VIJEĆNICI/CE

P redstavljamo novi saziv Gradskog vi-
jeća Opatije koje ima 15 vijećnika/
ca,. Neva Slani, predsjednica Gradskog 
vijeća, predstavljena je na prethodnoj 
stranici, a ovdje su ukratko predstavlje-
ni ostali vijećnici i vijećnice.

Inženjerka građevinar-
stva-visokogradnja /bacc.
ing.aedif. / jedna  od pet 
vijećnika Nezavisne liste 
Ive Dujmića, izabrana je za 
potpredsjednicu Gradskog 
vijeća novog saziva. Prote-
kle četiri  godine obavljala 
je dužnost zamjenice grado-
načelnika, nakon pobjede na 
izborima 2017. godine. U toj 
je ulozi bila zadužena za ko-
munalna pitanja i pomorsko 
dobro, a bila je i načelnica 
opatijskog Stožera civilne 
zaštite što je bio izazovni 
zadatak u korona krizi. Maj-
ka je sedamnaestogodišnje 
kćeri.

- Nakon 4 godine inten-
zivnog rada i upoznavanja 
cijelog sustava JLS želja mi 
je da i dalje pomažem našim 
Opatijcima. Kao prava „Po-
janka“ boriti ću se i da pro-
jekt sportsko-rekreacijskog 
centra, koji smo započeli sa 
projektiranjem pred više od 
godinu dana, krene u dalju 
razradu i da ubrzo „hitimo 
prvu boću“ u Svetom Petru i 
da prva grupa svima zasvira 
na placu za našu „Petrovu“, 

navela je svoje ciljeve Aničić.
Vijećnik je Nezavisne 

liste Ive Dujmića koji je to 
bio i u proteklom četverogo-
dišnjem mandatu. Poznat je 
kao sportski direktor i trener 
Odbojkaškog kluba Opatija, 
a predsjednik je i Odbojkaš-
kog saveza PGŽ-a, te ćlan 

Upravnog odbora Hrvatskog 
odbojkaškog saveza. Dariva-
telj je krvi i član udruge “100 
kapi”, a bio je i predsjednik 
Aktiva DDK u Elektropri-
morju Opatija gdje je radio 
do umirovljenja. Oženjen je 
i otac jednog sina.

- Moj je cilj istinito i pra-
vovremeno  obavještavati 
građane Opatije o svim pi-
tanjima vezanim za Opatiju i 
građane Opatije, bez politič-
kog uplitanja u to, poručuje 
Brnečić.

Dipl. ing. politeh. i ing. 
građevinarstva, HDZ-ov je 
vijećnik u opatijskom Grad-
skom vijeću u svim manda-
tima još od 2005. godine. 
Oženjen je, otac triju kćeri 
i, kako kaže, ponosni nono 
dviju unučica. Navodi da ga 
građani znaju kao vrlo aktiv-
nog vijećnika koji sudjeluje 
u raspravama na svakoj sjed-
nici i nikad svoje interese ne 
stavlja ispred interesa građa-
na.

- Smatram da svojim zna-
njem i bogatim političkim 
iskustvom mogu još uvijek 
biti od pomoći našem gradu, 
jer volim ovaj grad, živim za 
njega i poznajem probleme 
našeg grada.Želja mi je da naš 
grad bude po mjeri svakog 
čovjeka i za to ću se i dalje 
zalagati, posebno kad je riječ 
o životnom standardu naših 
građana. Kao što sam rekao, 
ja sam čovjek iz naroda i tako 
živim. Imam visoku letvicu 
političke odgovornosti jer 
za mene je politika plemenit 
posao kojeg treba raditi po-
šteno, a ja sigurno to činim, 
objašnjava Ćorić. 

Politički pripada Uniji Kvar-
nera, a svoj je politički angažman 
dosada ostvarivala kao višegodiš-
nji član Mjesnog odbora Ičići, te 
preko Turističke zajednice Ičići. 
Udata je i majka dvoje djece, tri-
naestogodišnje kćerke i jedanae-
stogodišnjeg sina, pa je i član Vije-
ća roditelja u opatijskoj osnovnoj 
školi. Radi kao službenica, a po 
struci je računalni tehničar.

- Prioritetima smatram kon-
tinuirano ulaganje u obrazova-
nje i školstvo,  vodeći računa da 
treba ulagati u djecu,djelatnike i 
općenito građane Opatije ali ta-
kođer treba ulagati i u obrazovne 
objekte, pogotovo njihov okoliš, 
te učiniti ih mjestima  gdje se 
osjećamo ugodno i zadovoljno 
jer to su preduvjeti za kvalitetnu 
edukaciju. Velika želja i cilj mi je 
da djeca i građani Opatije dobi-
ju sportsko – rekreativni bazen 
te da vaterpolisti Opatije dobiju 
mjesto koje mogu smatrati svo-
jim drugim domom i budućim 
generacijama osigurati sportske 
uspjehe. Smatram da Opatija 
treba biti grad poželjan za život 
svih 12 mjeseci u godini. Treba 
potaknuti mlade obitelji da ne 
napuštaju Opatiju i omogućiti 
im prihvatljive uvjete osiguranja 
stambenog pitanja, obrazložila je 
Grčević. 

Vijećnica je SDP-a bila i 
u mandate od 2009. do 2013. 
godine, kada je vodila I neka 
radna tijela GV-a, te sudjelo-
vala u radu nadzornog odbora 
komunalne tvrtke. Vodila je 

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ 

VERA ANIČIĆ (49)

VLADIMIR BRNEČIĆ (63)

MARKO ĆORIĆ (61)

SANDA GRČEVIĆ (49) 

Forum žena SDP-a, a vrijedi 
spomenuti  da je od 1994. go-
dine članica darivatelja krvi 
Komunalca, gdje I radi kao 
ekonomistica (bacc.oec.). Pri-
padnica je talijanske nacional-
ne manjine, udata i ima jedno 
udomljeno dijete, te je članica 
županijske udruge udomitelja 
“Dam dom” 

Kako dolazim iz Veprinca 
prioritet će mi biti razvoj opatij-
skog zaleđa, njegova revitaliza-
cija, poticanje nastavka razvoja 
OPG te poticanje otvaranje no-
vih. Pružanje podrške  za razvoj 
gospodarstva  i poduzetništva 
našeg kraja. Uređenje centra 
mjesta, parkirališta, pješačkih 
prijelaza, starih puteva. Poticati 
domaću proizvodnju autohto-
nih proizvoda te plasman istih u 
turističke objekte na području  
Liburnije. Zalagat ću se za veću 
prepoznatljivost i atraktivnost 
našeg zaleđa kroz neke specifič-
ne programe i događaje koji će 
biti motivirajući za dolazak turi-
sta, navela je Hrvatin.

Veteran je opatijskog SDP-
a, čiji je jedan od osnivača i 
nosioc više stranačkih funkci-
ja, a od 2010. godine do danas 
potpredsjednik je GO SDP-a 
Opatije. Opatijski je vijećnik bio 
u mandatu 2009. - 2013. godi-

ne, a vijećnik Skupštine PGŽ-a 
od 2013. - 2021. godine. Bio je 
član više tijela Gradskog vijeća 
i Skupštine PGŽ-a, te član nad-
zornih odbora nekoliko tvrtki. 
Kotur je umirovljeni pravnik kri-
minalist, i ima status hrvatskog 
branitelja. Ima suprugu i dvoje 
djece, živi u opatijskom naselju 
Kosovo gdje je već godinama ak-
tivan u Mjesnom odboru.

- Moj cilj djelovanja u 
Gradskom vijeću Opatije je 
promicanje interesa “malog” 
čovjeka - građanina. Zalagat 
ću se da se kroz gradske odlu-
ke i druge propise štite njihovi 
interesi, kratko je rekao Kotur  

SDP-ovka, ekonomistica 
(bacc.oec.), trenutno na mjestu 
v.d. ravnatelja ŽLU Opatija-Lo-
vran-Mošćenička Draga, majka 
je dvoje djece. Ćlanica je grad-
skog i županijskog odbora SDP-
a, te članica županijskog odbora 
i potpredsjednica opatijskog Fo-
ruma žena SDP-a. Angažirana je 
u Školskom odboru Ugostitelj-
ske škole Opatija, u opatijskoj 
udruzi antifašista, u Mjesnom 
odboru Volosko, te je članica 
Županijskog povjerenstva za 
ravnopravnost spolova.

- Promicanje ravnoprav-
nosti spolova i rodno osvije-
štene  politike kao i zalaganje 

ĐENI HRVATIN (49) 
DUŠAN KOTUR (71) 

ALESSANDRA SELAK (50)

6 | LIST OPATIJA | srpanj-kolovoz 2021.



gradska vlast

u promicanju ljudskih prava, 
podrška gospodarskom razvo-
ju, obiteljskim poljoprivrednim 
gospodarstvima u promoviranju 
autohtonih proizvoda, podupi-
ranje socijalne pravednosti- to 
su ciljevi za koje ću se zalagati i 
u GV-u Opatije, navela je Selak.

Umirovljenik je koji je u GV 
ušao s Nezavisne liste Ive Dujmi-
ća. Oženjen je i otac dvaju sino-
va. Politički angažman dosad je 
imao kao predsjednik Mjesnog 
odbora Ika u dva mandata, pa su 
i njegovi ciljevi rada u Gradskom 
vijeću posvećeni toj sredini.

- Završetak projekta “300 
let škvera va Ike”, izgradnja ceste 
vrh Ike, izgradnja luke Ika, moji 
su glavni ciljevi. Namjeravam 
biti na usluzi građanima i orga-
nizirati aktualni sat sa građani-
ma jednom mjesečno, jasan je 
Sablić.

Vijećnica izabrana s Kan-
didacijske liste grupe birača 
nositelja Ive Dujmića, po struci 
hoteljersko-turistička tehničarka 
koja se bavi privatnim poduzet-
ništvom. O svom dosadašnjem 
političkom i društvenom anga-
žmanu kaže: “Pasane četire leta 
bila san vjećnica va Grade Opa-
tije i potprecednica Gradskega 
vjeća a već 8 let san precednica 
Kulturnega društva Leprinac, 
udruge ka je nositelj seh kultur-

neh događanji va Leprince. Za-
dnje dve leta san precednica MO 
Veprinac-Učka”.

- Moji plani su kot i pasane 
četire leta delat na ten da Opatija 
ostane najboje mesto za živet  i 
da kroz razne socijalne mjere i 
poticaji pomoremo juden da va 
ova krizna vremena opterećena 
z epidemijun Covida da moru 
boje živet i da ostanu živet va 
svojen meste. Va svojen dele, na 
prven meste će mi bit, kot i do 
sada, razvoj opatijskega zaleđa 
a tu, naravno, prvo mislin na 
Leprinac i Učku ma i na druga 
mesta ko Pojane i Dobreć. Va 
pasanen mandate ostvarili smo 
dva vela projekta va Leprince; 
ma ima još puno stvari keh rabi 
storit a o kemi, judi ki bivaju va 
centre Opatije, već let i let ne 
misle aš in je to va „standarde“ 
živjenja (javna rasvjeta, no-
gostupi, uređen centar mesta, 
uređenje kulturnih dobara, odr-
žavanje zelenih površin i se tako 
neš). Sigurno ću ko precednica 
MO i precednica Kulturnega 
društva Leprinac imet puno po-
sla da vratimo „društveni život“ 
va novourejeni društveni dom 
kega smo čekali fanj let, navela 
je Sergo.

Predsjednik je stranke 
Kvarnerska inicijativa - regio-
nalna platforma, predsjednik 
udruge Kvarnerska inicijativa 
koja se bavi temama aktivnog 
građanstva i predsjednik Mje-
snog odbora Centar 1. Podu-
zetnik je, bavi se turizmom i 
nekretninama, ima suprugu i 
dvoje djece.

Kao gradskom vijećniku 
u ovom mandatu ciljevi će mi 
biti da odluke Gradskog vijeća 
budu na dobrobit svih građana, 

da grad prosperira u svakom 
pogledu, a ja osobno da budem 
konstruktivan, realan i dobro-
namjeran jer građani koji su 
mi dali podršku i izabrali me da 
budem njihov glas u Vijeću, to 
očekuju i zaslužuju, poručio je 
Štampalija..

Po struci odgajateljica, 
članica je Gradskog odbora i 
Predsjedništva Foruma žena 
opatijskog SDP-a. Angažirana 
je i kao sindikalna povjereni-
ca SOMK-a u Dječjem vrti-
ću Opatija, a bila je članica i 
Upravnog vijeća DV-a. Članica 
je Komisije ta tumačenje Ko-
lektivnog ugovora i Komisije 
za dodjelu Nagrade grada Opa-
tije. Udana je i majka dvoje 
odrasle djece.

- Živim u centru i dnevno 
se susrećem s problemima koje 
uzrokuje nedostatak parkirnih 
mjesta. Nastojat ću utjecati na 
to da izgradnja garaže Gorovo 
bude jedan od prioriteta u rea-
lizaciji zacrtanih ciljeva. Sma-
tram da nakon dugogodišnjeg 
rada u Dječjem vrtiću najviše 
mogu doprinijeti u oblasti od-
goja i obrazovanja. Podržat ću 
postojeće sadržaje i aktivnosti 
te raditi na osmišljavanju novih 
kako bi djeca predškolskog i 
školskog uzrasta što kvalitetni-
je provodila slobodno vrijeme. 
Nastojat ću da se u prioritetne 
mjere uvrsti i pomoć u rješava-
nju stambenih problema mla-
dih  kako bi se zaustavilo njiho-
vo iseljavanje iz grada. Kulturna 
ponuda Grada bi se obogatila 
uređenjem spomen sobe Vik-
tora Cara Emina pa ću nastoja-
ti da se krene u realizaciju tog 
obećanog projekta, obrazložila 
je Šuša.

SDP-ovac, najmlađi vi-
jećnik u ovom sazivu, student 
je četvrte godine na riječkom 
Pravnom fakultetu. Unatoč 
mladosti, već ima zavidnu po-
litičku karijeru: tajnik Gradske 
organizacije SDP-a Opatija, član 
VMO Vasanska, potpredsjednik 
Savjeta mladih Primorsko-go-
ranske županije, međunarodni 
tajnik Koordinacije županijskih 
savjeta mladih RH, referent or-
ganizacije u Vaterpolskom klubu 
“Primorje - Erste Bank”

- Kao najmlađi vijećnik, 
prioritet će mi biti provođenje 
krilatice “mladi su sadašnjost” u 
vidu zastupanja i provođenja po-
litika za mlade u Gradu Opatiji, 
te zalaganje za još bolje uvjete 
opatijskih sportaša i izgradnju 
potrebne sportske infrastruktu-
re za vaterpoliste i nogometaše, 
kaže Tončić.

S Nezavisne list Ive Dujmi-
ća, predsjednik je Kluba nezavi-
snih vijećnika u GV-u. Magistar 
je prava i student poslijediplom-
skog studija na Fakultetu poli-
tičkih znanosti u Zagrebu. Nje-
govu obitelj čine supruga Mara 
i dvije kćeri – desetogodišnja 
Lucija i desetomjesečna Franka 
Teha. Politički je bio angažiran u 
proteklom mandatu kao savjet-
nik gradonačelnika Dujmića za 
koordinaciju politika za mlade. 
Uz brojne društvene angažma-
ne, vodio je i MNK Gorovo, bio 
je suosnivač lokalnog news por-
tala Rivijeranews, te radio i kao 
urednik, novinar i politički ko-
mentator na portalu Fiuman.hr

- Svakodnevno komunici-
ram s ljudima, što kroz posao 
koji obavljam što u privatno 
vrijeme i siguran sam da nji-
hove ideje, molbe i želje mogu 
prenijeti tamo gdje je to potreb-
no.   Prije svega svoj politički 
angažman vidim kao nastavak 
društvenog angažmana. Kao 
član predstavničkog tijela želim 
biti glas svojih sugrađana u grad-
skoj vijećnici. U fokusu mog 
dosadašnjeg rada bili su djeca 
i mladi te ću i u naredne četiri 
godine biti angažiran na temama 
povećanja kvaliteti života u Opa-
tiji, izjavio je Tramontana.

Iz Akcije mladih, student je 
Geodetskog fakulteta u Zagre-
bu, živi s roditeljima u Opatiji, 
i član je Vijeća Mjesnog odbora 
Vasanska. Od dosadašnjeg an-
gažmana ističe sudjelovanje u 
radu Dječjeg gradskog vijeća, 
Savjetu mladih i neformalnoj 
skupini mladih koja je pokrenu-
la Inicijativu za uvođenje noćne 
autobusne linije 32.

- Prije svega bavit ću se svi-
me onime što dođe pred Gradsko 
vijeće i kritički proučiti materi-
jale. Htio bih najviše vremena 
uložiti u pitanja svoje generacije, 
odnosno mladih Opatijaca, koji 
se susreću s problemom nea-
dekvatnog javnog prijevoza iz 
Opatije prema zaleđu i Rijeci, ne-
dostupnim cijenama stambenog 
prostora i manjkom sadržaja u 
našem gradu. Kroz rad u MO do-
sta sam upoznat sa komunalnom 
problematikom od pitanja održa-
vanja javnih površina,  preko pro-
blema parkinga do prikupljanja 
otpada. Nadam se da ću svojim 
djelovanjem doprinijeti pozitiv-
nim pomacima i boljim rješenji-
ma za sve nas, objasnio je Žigulić.

IGOR SABLIĆ (64)

ZORICA SERGO (52) 
ANTE ŠTAMPALIJA (41) 

BILJANA ŠUŠA (59)  

KRISTIAN TONČIĆ (22) 

DOMAGOJ TRAMONTANA (36) 

DINO ŽIGULIĆ (23)
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Emil Jeletić (82), najpoznatiji opatij-
ski Sveti Nikola i Djed Mraz, zalju-
bljenik u karneval i stare užance te 
organizator mnogobrojnih izložbi 
kojima čuva tradiciju običaja našega 
kraja, dobitnik je ovogodišnje Na-

grade Grada Opatije za životno djelo. U nominaciji 
za Nagradu je istaknuto: „Gospodin Emil Jeletić, uve-
like je zaslužan za poboljšanje kvalitete i opće razine 
društvenog života u Opatiji, počevši od utemeljenja 
i kontinuiranog održavanja danas jedne od najpre-
poznatljivijih opatijskih manifestacija Balinjerade, 
preko okupljanja i animiranja velikog broja Opatijaca 
vezano za izložbe fotografija, do ulaganja enormne 
količine energije i truda da baš svako dijete u našemu 
gradu bude, bar nakratko, sretno. To su vrhunski do-
sezi za „malog“ čovjeka koji se raduje i uživa u svome 
životu i svoju sreću nesebično dijeli s drugima. A ko-
liko su događaji koje je desetljećima organizirao bitni 
za sreću i zadovoljstvo svakog pojedinca, kao bitnog 
preduvjeta za prosperitet cijele zajednice, najbolje 
shvaćamo danas, kada nažalost zbog sveprisutne pan-
demije nismo u mogućnosti uživati niti u djeliću za-
dovoljstava koje nam je svojim nesebičnim društve-
nim angažmanom, desetljećima omogućavao upravo 
Emil Jeletić. Kada se govori o opatijskom društve-
nom životu, nezaobilaznu instancu na tome području 
predstavlja upravo gospodin Jeletić, zaljubljen u kar-
neval i stare užance koje u ubrzanom tempu suvreme-
nog života polako izlaze iz fokusa običnoga čovjeka 
današnjeg doba. Uz to, što je uz Duleta Jeličića aktiv-
no sudjelovao na utrkama čak 36 opatijskih Balinje-
rada, Emil Jeletić je i vrijedno povijesno vrelo za do-
gađaje iz „pretpotopnog“ vremena prije Balinjerade, 
posebice za opatijski specifikum zvan karić, kojime su 
se on i njegovo društvo, u odsustvu prometa Novom 
cestom, spuštali prema Punta kolovi. Sve u svemu, 
radi se o „hodajućoj enciklopediji“ od koje se može 
iz prve ruke saznati o brojnim događajima vezanih za 
društveni život grada Opatije.“

Upitali smo ga što mu znači ovo najveće priznanje 
našeg grada, kako je zavolio maškare, kako je došao 
na ideju da bude Sveti Nikola, a potom i Djed Mraz 
te porazgovarali o njegovim mnogobrojnim hobijima 
i bogatom društvenom životu. A usput nam je otkrio 
i tko je onaj, svojim sugrađanima manje poznati Emil 
Jeletić, zubni tehničar odrastao u Rijeci.

Kako ste zavoljeli maškare te kako se uživalo u maškarama 
nekad, a kako je to danas?

Prvi put sam se maskirao još dok sam stanovao u 
Rijeci i tamo pohađao talijansku školu. Moj je otac bio 
zubar, a majka zubotehničarka i pedesetih godina prvi 
su me put poslali u maškare na Korzo te me maskirali 
u bijelu „flajdu“ koju smo imali doma s nacrtanim cr-
venim križom... plakao sam i nisam želio ići jer mi se 
nikako nije sviđala takva maska, ali ipak sam u suzama 
s drugom djecom otišao na Korzo. Tada okupljanja, 

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio DAVID KURTI 

Prvi hrvatski  
Djed Mraz
naročito maskirana, nisu baš bila omi-
ljena od strane vlasti, pa nas je policija 
rastjerala kućama. Naši su roditelji bili 
razočarani te su se zauzeli za nas, naro-
čito moj otac, tako da smo sljedeće go-
dine mogli doći maskirani na Korzo, ali 
nismo smjeli imati prekrivao niti „po-
piturano“ lice. Te su mi godine maška-
re već bile draže, a kada sam šezdesetih 
godina doselio u Opatiju, rado sam se 
uključio u pobiranje jaja i maškarane 
tance u hotelu Zagreb. Ni tamo se nije 
smjelo prekrivati lice, a neki „sumnjivi“ 
posjetitelji morali su na ulazu pokazati 
ličnu kartu. Mi smo u Vasanskoj voljeli 
karneval i prije Balinjerade smo imali 
voziće s kojima smo se spuštali s Nove 
ceste na Punta Kolovu, jer prometa 
baš i nije bilo. Kada je Dule krenuo s 
Balinjeradom, ja sam se s prijateljima 
iz Vasanske, među kojima je bio i Vale, 
odmah uključio i od druge utrke, pa sve 
do danas, nisam propustio niti jednu. 

Kada govorimo o karnevalu u Opatiji 
moramo se prisjetiti i nekad vrlo 
popularnog Cvjetnog korza, koji je 
pokrenut prema Vašoj ideji…

Cvjetni korzo bio je preteča Dječ-
jeg karnevalskog korza. Navedena 
manifestacija ulicama Opatije imala 
je svoj uzor u nekadašnjem Cvjetnom 
korzu koji se je u Opatiji održavao 
30-tih godina 20. stoljeća, u vrijeme 
vladavine Kraljevine Italije. Ja sam 
ovu manifestaciju pokrenuo uz pomoć 
Društva „Naša djeca“, vrtića i Lovran-
ske limene glazbe, a povorka djece 
odjevene u cvijeće i okićene cvijećem, 
uz pratnju glazbe, održavala se je u 
ljetnim mjesecima na glavnoj promet-
nici od Ljetne pozornice do Slatine. 
Nakon nekog vremena, na konceptu 
Cvjetnog korza stasala je Dječja kar-
nevalska povorka, koja je i danas po-
pularna među mališanima.

Našim ste sugrađanima, naročito onim 
najmlađim, poznati kao Sveti Nikola i Djed 
Mraz. Kako ste postali najdraži djedica?

U mom kraju, u Vasanskoj, običaj je 
nekada bio da Sveti Nikola ide po kuća-
ma, pa sam sa svojim sinovima Vilijem, 
Dadom i Kristijanom dogovorio da 
probamo oživjeti taj običaj te smo 
obilazili kuće po susjedstvu. Tada 
sam radio u hotelu Imperial na 
recepciji, naime, ja sam po 
zanimanju zubni tehni-
čar, završio sam školu za 
to na Sušaku, a kako se u 
ono vrijeme nije moglo 
privatno raditi, zapo-
slio sam se kao 
recepcioner i na 
tom mjestu ra-
dio godinama. 
Direktor hote-
la želio je uve-
sti neka pred-
n o v o go d i š n j a 
događanja i ja sam 
mu predložio da to 
bude Sveti Nikola 
koji daruje mališane. 
On se složio i 1988. go-
dine ja sam u Imperialu na-
stupio kao Sveti Nikola i dijelio 
karamele i mandarine. Nakon nekoliko 
godina Mikulu i darivanje djece uveli 
smo i u Mjesni odbor Vasanska i to „na 
škalinima pred crekvom“. To je tada bila 
prava atrakcija, čak su nas bili snimati za 
HRT. Ubrzo nas je velečasni pozvao u 
crkvu i od tada pa do danas Sveti Nikola 
dolazi u Crkvu Blažene Djevice Marije i 
uz bogati program dijeli djeci poklone. 
Počeo sam nastupati i kao Djed Mraz 
i uvijek su me zvali iz Društva „Naša 
djeca“ da se družim s mališanima. Do-
bio sam i posebnu odoru s hrvatskim 
vezom, pa me je Vale koji je vodio dječ-
je redute u Kvarneru predstavio kao 

intervju
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Društveno ste aktivni, uključeni u mnogobrojna događanja od 
organizacija izložbi, pa do raznih druženja građana, poput onog 
na izvoru Vrutki, a vremena nađete i za interesantno uređenje 
svoje okućnice koja privlači pažnju prolaznika i turista…

Imao sam već nekoliko izložbi fotografija, u bivšem De-
koru, u Vasanskoj, u Šporeru i na katu tržnice, a teme su bile 
maškare, Balinjerada, Sveti Nikola i Djed Mraz. Ljudi su me 
oduvijek slikali, a onda bi mi poklanjali te fotografije. Ja sam 
ih povećao kod Kurtija i izlagao na izložbama, da ne zabo-
ravimo kako je to bilo nekad i kako smo se dobro zabavljali. 
Najstarija fotografija datira iz 1952., a najviše ih je iz deve-
desetih godina. Volim sudjelovati u druženjima na izvoru 
potoka Vrutki, kada organiziramo prigodan program i lijepo 
se družimo. Član sam Društva „Naša djeca“ i Udruge anti-
fašista, a volim slikati i crtati. Uz akril na platnu, kredu na 
papiru i druge tehnike, oslikavam i zanimljivo kamenje, koje 
onda izlažem u dvorištu i vrtu. Tamo su izloženi i mnogi 

Pusti, ima i interesantnog bilja i grmlja pa mnogi prola-
znici, kao i turisti zastaju i promatraju moju zanimljivu 

okućnicu, a turisti je često i fotografiraju.

Uvijek ističete svoju voljenu Vasansku, kao i obitelj, koja 
ima posebno mjesto u Vašem životu…

Rođen sam u kući u kojoj još i danas 
živim. Najljepši i najdraži je onaj kraj u 

kojem se rodiš. Moji preci doselili su 
u Vasansku kao i brojne druge obi-

telji iz opatijskog zaleđa, spustivši 
se iz Bregi prema moru u potra-
zi za boljim životom i lakšom 
zaradom. Poslijeratna zbivanja 
vodila su moju majku i oca u 
Rijeku gdje sam završio školu 
za zubnog tehničara na Sušaku. 
Roditelji su me, nakon završene 
talijanske osnovne škole, usmje-
rili u tu struku jer su joj i sami po-
svetili cijeli radni vijek, otac kao 
zubar a majka kao zubotehničar-

ka. Obitelj se 60-tih godina vraća 
u Opatiju. Tu sam prihvatio zov turiz-

ma od kojega se u to doba moglo dobro 
zaraditi, te se zaposlio na recepciji hotela 

Imperial. Obitelj mi je oduvijek bila vrlo važ-
na, otac sam trojice sinova - Vilija, Dade i Kri-

stijana kojima sam od malena usađivao ljubav prema 
svemu onome što i mene čini sretnijim i ispunjenijim, 
a oni su mi se, svaki kroz svoju obitelj i na svoj način, 
odužili onime što najviše volim, a to su unuci Robert, 

Katarina, Laura i Aleksija. 

Dobitnik ste Nagrade Grada Opatije za životno djelo,  
što Vam ona znači?

Toliko sam sretan da ne mogu riječima izraziti. Nagrada 
me iznenadila i jako mi je drago da su me se sjetili i prepo-
znali sve ono što cijeli život radim. Hvala svima!

„prvog hrvatskog Djeda Mraza“ 
i upravo u tom odijelu sam po-
znat i danas. Gostovao sam u 
mjesnim odborima, susjednim 
mjestima i po Istri, kako bih 
promovirao Djeda Mraza i po-
kazao drugima kako mi to u 
Opatiji radimo, a sve s ciljem 
da se tradicija nastavi. Ja već 

imam „ko leto“ i nadam se da 
će se naći neki mlađi, novi Djed 
Mraz koji će nastaviti moj po-

sao, da se užanca ne 
zatare...
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Antun Glasnović u Opatiju 
dolazi prvi put 1974. godine te 
se odmah zaljubljuje u njezinu 
ljepotu i ostaje ovdje živjeti i 
raditi sve do danas. Obrtnik je 
55 godina, od čega 46 godina u 
Opatiji. U početku je prodavao 
bižuteriju, a potom srebrni i 
zlatni nakit, koji i danas proda-
je u radnji na opatijskoj tržnici. 
Prvo prodajno mjesto nalazilo 
se ispred opatijske tržnice, bio 
je to mali štand koji je ponekad 
i tri puta dnevno selio s jedne 
strane tržnice na drugu, a 1976. 
godine otvorio je prvu zlatarni-

cu na mjestu današnjih cvjećar-
nica, da bi 1996. godine uselio 
u prostor pokraj „Borova“, gdje 
i danas djeluje. U međuvreme-
nu je otvorio i poduzeće Gesan 
d.o.o. koje se bavilo veleproda-
jom zlatnog i srebrnog nakita, a 
2000. godine otvara zlatarnica 
u hotelu Milenij te dvije trgovi-
ne obuće i odjeće koje elegan-
cijom plijene poglede građana i 
gostiju. 

- Nagrada me jako razvese-
lila. Nisam ni znao da sam no-
miniran, tako da sam bio jako 
iznenađen kada su mi ljudi po-
čeli čestitati, smatram da ima 
ljudi u Opatiji koji možda tu na-
gradu zaslužuju više od mene. 
Ponosan sam što su Opatijci 
prepoznali moj rad, a još je po-
nosnija moja obitelj. Obrtnik 
sam već 55 godina, još uvijek 
s velikim zadovoljstvom dola-
zim svaki dan u radnju, radim 
često i više od 10 sati dnevno i 
tako cijeli život, a kada više ne 
budem mogao, tu je obitelj koja 
će nastaviti moj rad, kazao je 
Glasnović. 

Laureatima  
uručene nagrade  

i zahvalnice
N a svečanoj sjednici Gradskog vijeća održanoj 22. srp-

nja u Centru Gervais dodijeljena su javna priznanja 
Grada Opatije koja su laureatima uručili predsjednica 
Gradskog vijeća Grada Opatije Neva Slani i gradona-
čelnik Opatije Fernando Kirigin. 

Nagrada za životno djelo koju čine Povelja, medalja „Sv. Jakov“, 
autorski rad akademske kiparice Tatjane Kostanjević i novčana na-
grada u iznosu od 20 tisuća kuna otišla je u ruke Emila Jeletića, naj-
poznatijeg opatijskog Svetog Nikole i Djeda Mraza te zaljubljenika u 
karneval i stare užance, Nagrada za životno djelo posthumno je dodi-

Nagrada Grada Opatije za životno djelo iz po-
dručja gospodarstva – ugostiteljstva posthumno je 
dodijeljena gastronomskom i ljudskom entuzijastu 
Andreju Barbijeriju, za kojeg je u nominaciji ista-
knuto da je dao veliki pečat razvoju gastronomske 
ponude Liburnije te bi dao i puno više, da ga u 
tome nije spriječila prerana smrt. Barbieri je vodio 
restorane diljem Europe i svijeta – na Siciliji, Sardi-
niji, Kreti, u Španjolskoj, Dohi… Uvijek se trudio 
približiti gastronomiju i „dobru spizu“ svima, što 
je našim sugrađanima najviše bilo vidljivo u Maloj 

Mario Sušanj, 
dr. med. spec. epi-
demiolog, dao je 
veliki doprinos u 
radu i promicanju 
zdravstva u Opatiji 
u protekloj godini 
obilježenoj pande-
mijom koronaviru-
sa. Njegov predani 
svakodnevni anga-
žman kao glavnog 
opatijskog epidemi-

ologa i člana Stožera 
civilne zaštite Gra-
da Opatije prepo-
znat je u zajednici, 
a naš grad je cijelo 
vrijeme svijetli pri-
mjer kada se govori 
o broju zaraženih. 
Promociju Opatije 
te doprinos zajed-
nici pružio je kroz 
mnogobrojne akcije 
Opatijskih Kukala 
čiji je član, propa-
girajući tako zdrav 
način života i zašti-
tu zdravlja i izvan 
svog profesionalnog 
djelovanja. Kao član 
i volonter Gradskog 
društva Crvenog 
križa sudjelovao je u 
javnozdravstvenim i 
humanitarnim ak-
cijama brinući i na 
taj način za zdravlje 
građana. Svoje je 
slobodno vrijeme, 
pa čak i hobije, dr. 
Sušanj prilagodio 

svom pozivu epi-
demiologa, stavlja-
jući se građanima 
na raspolaganje te 
promičući zaštitu 
zdravlja.

- Vrlo sam pono-
san na ovu nagradu 
koju prihvaćam kao 
dio epidemiološkog 
tima Nastavnog za-
voda za javno zdrav-
stvo PGŽ-a i u ime 
svih mojih suradni-
ka u Ispostavi Opa-
tija koji su sa mnom 
radili cijelo ovo vri-
jeme. Postigli smo 
jako dobre rezulta-
te, više nego mnoge 
razvijenije zapad-
noeuropske zemlje i 
žao mi je što nismo 
mogli još i više, no 
stalno vodimo bit-
ku nepovjerenja u 
medicinu, znanost 
i javnozdravstveni 
sustav, kazao je Su-
šanj.  

Andreju Barbieriju 
posthumno Nagrada  
za životno djelo 

krčmi „Skalinadi“. Njegova je gastronomska misao vodilja bila 
korištenje lokalnih namirnica te je bio orijentiran na autentič-
nu mediteransku kuhinju. Nesebično je dijelio svoje znanje te 
usmjerio niz mladih i uspješnih ugostiteljskih djelatnika. Ra-
dio je kao chef u „Tramerci“ u Voloskom s Kristijanom Ivanči-
ćem, bio je vlasnik i chef u „Skalinadi“, jedno je vrijeme vodio 
nekoliko restorana u Rijeci, nakon čega postaje glavni chef u 
opatijskoj Bevandi. Odlazi u Zagreb i s bratićem Franom otva-
ra prestižni restoran „Barbieri’s“, a nakon nekog vremena odla-
zi u Dubai gdje vodi „Qavanna Restaurant and Cafe“. Nagradu 
je preuzeo njegovo prijatelj Mislav Klarić. 

Antun (Toni) Glasnović dobitnik 
Nagrade za područje gospodarstva

Mario Sušanj dobitnik Nagrade  
za područje društvenog života

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio DAVID KURTI 

Mislav Klarić

Mario Sušanj

Toni Glasnović sa suprugom
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dan grada

jeljena Andreju Barbieriju, gastronom-
skom entuzijastu koji je ostavio veliki 
trag u razvoju gastronomske ponude Li-
burnije, a počasnim građaninom progla-
šen je Zlatko Lenac iz Rijeke, zaljublje-
nik u Opatiju. Godišnju nagradu koju 
čine Povelja Grada Opatije i medalja 
„Sv. Jakov“ dobili su Antun (Toni) Gla-
snović za područje gospodarstva, Mario 
Sušanj za područje društvenog života i 

Crkveni zbor „Sveti Jakov“ za područje 
društvenih djelatnosti. Među lauretima 
se po prvi put našao i jedan pas – kuji-
ca Ita, članica K9 tima Javne vatrogasne 
postaje Opatija koji je dobio Zahvalnicu 
Grada Opatije. Zahvalnica je dodijelje-
na i Gradskom društvu Crvenog križa 
Opatija za sudjelovanje u akciji pomoći 
za stradale od potresa na Baniji krajem 
prošle i početkom ove godine.

Zlatko Lenac od rane je mladosti pa sve do 
danas vezan ljubavlju prema Opatiji što iskazuje 
kroz sudjelovanje u raznim projektima. Promovi-
rao je Opatiju još kao student kroz svoj diplomski 
rad na ljubljanskom Fakultetu za arhitekturu iza-
bravši projekt hotela na Črnikovici na Voloskom i 
nazvao ga Hotel „Učka“, za što je dobio priznanje i 
objavu u tadašnjoj reviji Jugoslavenske škole arhi-
tekture 1967./68. godine. Fotokopija tog projekta 
nalazi se u Hrvatskom muzeju turizma. Radio je u 
riječkom Brodokomercu koji je bio investitor dva 

Zlatko Lenac  
počasni građanin  
Grada Opatije

hotela u Opatiji, Hotela Adriatic II s kongresnom dvoranom 
i depandanse hotela Opatija te pivnice u hotelu Kontinental. 
Član je Udruge ljubitelja kamelija u Opatiji, dva je puta doni-
rao kamelije koje su posađene u parku Angiolina, a i u svom 
vrtu ima nekoliko opatijskih kamelija. 

- Ova mi je nagrada draža od dobitka na lutriji! Cijeli sam 
život u Opatiji, volim ovaj grad i tu dolazim gotovo svakod-
nevno. Jako sam ponosan i sretan što sam postao počasni 
građanin, a predlažem da se uz ovu nagradu možda dodijeli i 
besplatan parking, tada bih još češće dolazio u Opatiju, kazao 
je Lenac. 

Crkvenom zboru „Sveti Jakov“ 
Nagrada za područje društvenih djelatnosti

Zahvalnica je do-
dijeljena za sudjelova-
nje u akciji pomoći za 
stradale od potresa na 
Baniji krajem prošle te 
početkom ove godine, a 
preuzeli su je zapovjed-
nik JVP Gordan Filinić 
i član K9 tima Zoran  

Ravnić u pratnji kujice Ite. Belgijska ovčarka Ita vrijed-
ni je član tima, stara je 9 godina, a u službi vatrogastva 
je 7 godina. Ima licence za pretraživanje u ruševinama,  
otvorenog prostora i u lavinama te desantiranja iz he-
likoptera, sudjelovala je u vježbama u Sloveniji, Italiji 
i Austriji, kao i u raznim intervencijama pretraživanja 
ruševina i otvorenog  prostora, a najznačajnija joj je 
intervencija bio potres u Petrinji. Sa svojim vodičem 
provodi 24 sata dnevno, omiljena joj je hrana lubenica, 
a igračka plišani medvjedić.

- Ova nas je Zahvalnica ugodno iznenadila jer je 
riječ o poslu koji mi inače radimo, no jako je lijepo da 
je naš rad prepoznat i cijenjen. Ita je simbol svih vatro-
gasaca koji pomažu pri ovakvim intervencijama, kao i 
simbol svih potražnih pasa u Hrvatskoj jer ne smijemo 
zaboraviti da je upravo Opatija imala prvi K9 tim u Hr-
vatskoj, kazao je Filinić. 

Zahvalnica je dodijelje-
na za sudjelovanje u akciji 
pomoći za stradale od po-
tresa na Baniji krajem proš-
le i početkom ove godine, 

a preuzeo ju je predsjednik 
Gradskog Društva Crvenog 
križa Roberto Žigulić. 

- S prikupljanjem po-
moći krenuli smo odmah 
drugog dana potresa, kada je 
krenuo i prvi konvoj huma-
nitarne pomoći za Baniju. 
Ukupno je sakupljeno oko 
11 tona hrane, higijenskih 
potrepština i ostale pomoći 
vrijednosti oko 170 tisuća 
kuna. Više puta smo vozili 
pomoć direktno na Baniju, 

a redovito u privremeno 
skladište za PGŽ i Istarsku 
županiju na Kukuljanovu. U 
akcijama prikupljanja i pri-
jevoza pomoći sudjelovali su 
djelatnici GDCK i 59 volon-
tera koji su odradili 527 sati 
za stradale u potresu. Ova 
Zahvalnica je priznaje ne 
samo za nas u Crvenom kri-
žu, već i za sve volontere, kao 
i za građane koji su neumor-
no donosili pomoć, kazala je 
v.d. ravnateljice Đana Pahor.  

Zahvalnica Javnoj  
vatrogasnoj postrojbi Opatija 

Zahvalnica Gradskom društvu  
Crvenog križa Opatija 

Crkveni zbor „Sveti Jakov“ već de-
setljećima uveličava proslave svetih misa 
u opatijskim crkvama te predstavlja 
Opatiju diljem Hrvatske i u inozemstvu. 
Zbor njeguje razne oblike i stilove pje-
vanja, a posebno su posvećeni danas pri-
lično zapostavljenom gregorijanskom 
koralu koji je temelj crkvenog pjevanja. 
Zbor svake godine daje veliki doprinos 
pripremama za Uskrs i Božić, a prošle ih 
godine nije ni korona spriječila te su dje-

lovali uz epidemiološke mjere. Zapaže-
ne nastupe imali su 2019. godine, kada 
su gostovali u raznim županijama hr-
vatske i time doprinijeli ugledu Opatije. 
Sudjeluju i na procesiji povodom pro-
slave Dana Grada i blagdana sv. Jakova, 
zaštitnika našeg grada. Voditeljica zbora 
i orguljašica je Slivia Antony. Nagradu 
je preuzeo solist zbora Želimir Cvitanić. 

- Ova nam nagrada jako puno zna-
či. Naš je zbor amaterski, ali pohvale 

za naš rad stižu sa svih strana i reakci-
je publike su uvijek odlične. Ponosna 
sam na pjevače, na njihov entuzijazma i 
upornost, a nadasve na samozatajnost. 
Uvijek se prihvate zadatka ma kako za-
htjevan bio, jer ipak su svi amateri koji 
pjevaju na slavu Bogu i na radost ljudi. 
S radošću i ponosom promoviramo svoj 
grad, stranci nas često prate i slušaju te 
smo poznati i izvan našeg grada, ista-
knula je Silvia Antony.

Zlatko Lenac

Zoran Ravnić, Gordan Filinić i Ita

Roberto Žigulić i Đana Pahor

Želimir Cvitanić
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Moderno uređen i opremljen prostor za buduće poduzetnike

projekti

P
oduzetnički inkubator Grada Opa-
tije Hubbazia svečano je otvoren 
16. srpnja u suterenu Vile Antonio 
uz riječi kako se radi o povijesnom 
događaju za naš grad koji je prvi u 
Hrvatskoj dobio Centar za inovaci-

je u turizmu. Start-up inkubator Hubbazia 
usmjeren je na kreativna rješenja u turiz-
mu s ciljem stvaranja povoljnog okruženja 
za razvoj poduzetništva te pozicioniranja 
Opatije kao grada inovacija, kreativnosti i 
novih projekata. 

četiri prostorije u Vili Antonio – zajednički 
radni prostor, konferencijski prostor, uredski 
prostor te lounge centralni prostor. 

Na svečanom otvorenju Hubbazije pri-
kazan je promotivni film, nakon kojeg su se 
gostima i uzvanicima obratili gradonačelnik 
Fernando Kirigin, voditelj Centra Tomislav 
Lesinger, dekanica Visoke poslovne škole 
PAR Gordana Nikolić te bivše polaznice pilot 
projekta „Da se mene pita“ Ana Jajalo i Sara 
Sušanj.

- Grad Opatija strateški se opre-
dijelio za novi zamah u razvoju gra-
da kroz korištenje sredstava europ-
skih fondova, u prijavi i realizaciji 
kojih ćemo i u narednom razdoblju 
biti vrlo aktivni. O tome da je Cen-
tru za inovacije u turizmu, sasvim 
logično, mjesto u Opatiji govori 
činjenica kojom se ponosimo, a to 
je da je povijest hrvatskog turizma 
povijesno vezana uz naš grad, pa 
tako Opatiju opravdano zovemo 
„kolijevka turizma“, što je tim važ-
nije obzirom da je turizam jedna od 
najznačajnijih gospodarskih grana 
Hrvatske, rekao je gradonačelnik 
Kirigin te zahvalio prethodnoj 
gradskoj vlasti i svima koji su su-
djelovali u ovom projektu. 

Dekanica PAR-a Gordana Ni-
kolić izrazila je zadovoljstvo su-
radnjom i pružanjem pomoći nji-
hovih stručnjaka u realizaciji ideja 
koje će se tu stvarati te najavila 
permanentno mentoriranje pola-
znika radionica. 

Bivša polaznica pilot projekta 
„Da se mene pita“, danas samostal-
na poduzetnica Ana Jajalo kazala 
je kako je poduzetnički inkubator 
izvrstan početak za nove generacije 
poduzetnika koji će poboljšati turi-
stičku uslugu, diversificirati ponudu 
i razviti kvalitetnu i kvalificiranu rad-
nu snagu. Bivša predsjednica Savje-
ta mladih Grada Opatije i sudionica 
u projektu Hubbazia od samog po-
četka Sara Sušanj istaknula je kako 
je najveća vrijednost ovog projekta 
ta što je on izrazito važan za razvoj 
poduzetničke klime u Opatiji, ali i 
da je on u cijelom svom obuhvatu 
bio izrazito participativan, a takvi 
projekti daju mladima vjetar u leđa i 
poticaj da ostanu sudjelovati, živjeti 
i raditi na svojim idejama u Opatiji.

Hubbazia
 – prvi Centar 
za inovacije 
u turizmu

Tomislav Lesinger, Gordana Nikolić i Fernando Kirigin 

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio DAVID KURTI 

Otvorene prijave  
za 1. projektni ciklus

Trenutno su otvorene prijave za 1. projektni 
ciklus do 5. kolovoza 2021. te Grad Opatija ovim 
putem poziva zainteresirane da se prijave na pro-
gram inkubacije poduzetničkih ideja u turizmu 
koji se provodi u suradnji sa Visokom poslovnom 
školom PAR. Svoju ideju sudionici će oblikovati 
i početi realizirati sa stručnjacima iz 6 područ-
ja: stručnjak za razvoj proizvoda i poslovanja, 
stručnjak za financije, stručnjak za marketing, 
stručnjak za prodaju, stručnjak za web design te 
investicijski stručnjak. Zadnji mjesec je mjesec fi-
nalnog savjetovanja i zatvaranja financijskih kon-
strukcija, nakon čega slijedi Demo Day, dan kada 
svoju ideju polaznici prezentiraju javnosti i inve-
stitorima. Dodatne informacije mogu se saznati 
na web stranici hubbazia.opatija.hr, Facebooku 
ili mailom na hubbazia@opatija.hr

- Danas otvaramo prvi Centar za ino-
vacije u turizmu u Hrvatskoj i tek jedan od 
nekoliko u svijetu. Ovaj projekt Opatiju 
stavlja opet u razred najboljih, mjesto koje 
Opatija i zaslužuje. Narednih godinu dana, 
sredstvima fondova EU, sufinancirati će se 
pet generacija polaznika koji će imati pri-
liku realizirati svoje poduzetničke ideje 
od začetka do finaliziranja. Sve radionice 
i edukacije su besplatne, čak je osiguran i 
potrošni materijal i pribor, kazao je Tomi-
slav Lesinger, voditelj Hubbazije.

Projekt je sufinancirala Europska unija 
iz Europskog fonda za regionalni razvoj, 
ukupna mu je vrijednost 2.543.985,25 kuna, 
ukupno prihvatljivi troškovi 2.242.385,25 
kuna, dok je iznos bespovratnih sredstava 
1.874.634,07 kuna. Trajanje projekta je od 
24. srpnja 2019. do 24. srpnja 2022. godi-
ne. U sklopu projekta moderno su uređene 
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turizam

T
uristička sezona 
u punom je jeku, 
Opatija i njena 
rivijera opet živi 
prave turističke 
dane. Iako vre-

menske prilike ovog srpnja 
nisu tipično ljetne, dosta je 
oblačnih dana, na kupališti-
ma i plažama ima turista i 
gostiju, ali i na ulicama, šet-
nicama, u restoranima i kafi-
ćima. Kako teče ova sezona 
koju, nažalost, nisu zaobišli 
posebni pandemijski uvjeti, 
raspitali smo se u Turistič-
koj zajednici, u Festivalu 
Opatija i u Udruženju obrt-
nika.  

- Ova je godina kao i 
prošla turistički  neizvjesna i 
izazovna, ali  vrlo jasna kada 
je u pitanju motiv dolaska, 
a to je dobra epidemiološka 
situacija i sigurnost.  U ovim 
izazovnim vremenima Opa-
tija se pokazala kao sigurna 
i poželjna destinacija i od 
početka krize glavni fokus 
stavili smo na zaštitu zdrav-
lja i turističkih djelatnika i 
gostiju, kojima istovremeno 
nudimo sve ono što im je po-
trebno za savršen godišnji 
odmor. 

Za sve naše goste orga-
nizirali smo testiranja brzim 
anitgenskim i PCR testom 
ukoliko su im potrebna pri-
likom povratka u njihove 
matične zemlje i to na tri lo-
kacije, a gosti se mogu testi-
rati  svaki dan uključujući vi-
kende i praznike. Svi objekti 
u gradu posluju u skladu s 
epidemiološkim mjerama, 
jednako kao što se i turistič-
ki djelatnici pridržavaju svih 
propisanih mjera s ciljem 
zaštite sigurnosti gostiju i 
osoblja. Važno je napome-
nuti kako dodatnu sigurnost 
daje i visoka procijepljenost 
među turističkim djelatnici-
ma, od oko 70 %.

Sigurna i poželjna destinacija
 Piše MIRJANA RONČEVIĆ 

U aktualnoj situaciji 
bilo je potrebno prilago-
diti ponudu kao i kreirati 
turističke proizvode prila-
gođene novim navikama 
gostiju. Opatija se odlično 
snašla u datim okolnosti-
ma, a posebno u organizi-
ranju odabranih događanja 
poštujući maksimalno sve 
propisane epidemiološke 
mjere. Izuzetno atraktivan 
gostima pokazao se  turistički 
proizvod Opatijski vremeplov 
kroz kostimirane šetnje u druš-
tvu povijesnih ličnosti (Isado-
ra Duncan, Friedriech Julius 
Schüler, Stephanie Glaix i dr.) 
koje goste upoznaju  s opatij-
skom poviješću i tradicijom. 

Uz prirodne adute - kristalno 
čisti zrak, prekrasnu prirodu i blagu 
klimu, Opatija povezuje i one suvre-
mene: luksuzne hotele, vrhunske 
zdravstvene ustanove, bogato opre-
mljene wellness & spa centre, razno-
liku ponudu rekreativnih aktivnosti 
te vrhunsku gastronomiju. Doživljaj 
u destinaciji obogaćen je i kroz pro-
jekt „Feel & Taste“ jedinstven turi-
stički doživljaj koji gostima pruža 
mogućnost da „urone“ u autohtoni 
život opatijskog zaleđa i okolice i 
kupe lokalne proizvode iz ruku lju-
de koji ih stvaraju u svome vrtu. 

Najbolja popunjenost i ove se 
godine ostvaruje u visoko kategori-
ziranim objektima kako u hotelima 
tako i u privatnom smještaju u ko-
jem najbolje prolaze vile s bazenima 
koje zbog svoje izoliranosti pružaju 
dodatan osjećaj sigurnosti kod go-
stiju, navela je direktorica TZ  Suzi 
Petričić. 

Ono što se i “prostim okom” 
može vidjeti, ugostiteljski objekti su 
dobro popunjeni, a to potvrđuju i 
sami ugostitelji.

- Razgovarao sam s kolegama 
koji u Mošćeničkoj Dragi i u Volo-
skom imaju restorane i svi smo su-
glasni da nam je turistički promet u 
srpnju odličan, na razini 2019. godi-
ne, možda čak i malo bolji. Ali mo-
ram priznati da nas je svih strah ča 

U prvih 25 dana srpnja ostvareno je 128.000  noćenja, što je  31% 
više nego u srpnju protekle godine i 73%  turističkog prometa rekor-
dne 2019. g.  Strani gosti ostvarili su 91% noćenja, među kojima naj-
više ima Nijemaca i Austrijanaca.  Blizina naših tradicionalnih trži-
šta s kojih nam gosti dolaze automobilom svakako je komparativna 
prednost kao i činjenica da smo poznata destinacija zdravstvenog 
turizma sa stoljetnom tradicijom, što je dodatni moment koji 
može utjecati na jačanje osjećaja sigurnosti kod gostiju. Na trećem 
mjestu su Mađari, a na četvrtom domaći gosti. Od ukupnih noće-
nja 54% je ostvareno u hotelima, 43% u privatnom smještaju dok 
se preostalih 3% odnosi na nekomercijalni smještaj. 

Od početka godine zaključno s 25. srpnjem na području TZG 
Opatija ostvareno je 311.000 noćenja  što je povećanje od 34% u 
odnosu na prošlu godinu i  50% turističkog prometa ostvarenog 
rekordne 2019., čime je Opatija na dobrom putu da ostvari pla-
nirane rezultate.

će bit... Nad nama je prijetnja 
da nas pokrije crveno i da go-
sti jednostavno nestanu. Zato 
se molimo da ovakva situaci-
ja potraje barem još mjesec 
dana, ako može dva mjeseca, 
pa bi onda mogli govoriti o 
uspješnoj sezoni. Trenutno 
imamo sve više gostiju koji 
su spremni dosta potrošiti u 
restoranima, što nama ide u 
prilog. Primjećujemo da su 
sve brojniji Nijemci i Austri-
janci, a puno ima i Šveđana, 
kazao nam je Robert Marin-
čić, predsjednik ugostiteljske 
sekcije opatijskog Udruženja 
obrtnika, koji ima dobra po-
slovna iskustva i u svom re-
storanu Bianco Nero.

Ravnatelj Festivala Opa-
tija Ernie Gigante Dešković 
također kaže da ljeto prolazi 
dobro i  zadovoljan je posje-
ćenošću programa na Ljetnoj 
pozornici, ali imaju problema 
s korona mjerama.

-Naš ovoljetni program 
jedan je od najboljih u Hr-
vatskoj. Bogat i raznovrstan 
kako bi svatko mogao pronaći 
nešto za sebe, od klasike i ope-
re do popularne glazbe i pred-
stava. Sudjelujemo u održava-
nju domaće scene zbog čega 
se kod nas niže sve najbolje 

od domaćih izvođača, a imamo i 
međunarodne zvijezde poput Il 
Vola, Maksima Mrvice i Luke Šuli-
ća. Ukoliko objektivno sagledamo 
stvari, gdje su gotovo sve međuna-
rodne turneje još 2020. odgođene 
za 2021. pa 2022., može se shvatiti 
koliko smo se ustvari potrudili da 
sve to Opatija ima već ovog ljeta.

S druge strane sve što ima veze 
s korona-mjerama je noćna mora. 
Mijenjaju ih brzo, nemoguće je 
išta planirati, a ponekad su i s dvo-
strukim mjerilima bez neke jasne 
logike. Tako mi moramo razdvajati 
stolice ili tražiti covid-potvrde za 
ljude koji su prije drugdje mogli 
biti jedni pored drugih, ili vam pri-
je događanja jave kako sada vrijede 
neka druga pravila i dovedeni ste 
u situaciju sve otkazati ili testirati 
publiku, dakako na način kako oni 
propišu, ali na vaš i trošak publike. 
Sve je to izvedivo kada imate manje 
ljudi, ali kada ih je više, kao za kon-
cert Joskimovića, oni s potvrdama 
– što je ipak velika većina – lijepo 
uđu i uživaju, a oni bez osuđeni su 
čekati u gužvi. Nezadovoljni oni, 
nezadovoljni mi, a ustvari svi zajed-
no žrtve.

Stoga, kada se uzmu u obzir u 
kojim uvjetima se radi, program 
koji imamo tijekom ljeta 2021. na 
razini je pravog malog čuda, obja-
snio je Dešković. 
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U 
protekloj školskoj godini opatijski 
su osnovnoškolci kroz školske i 
izvanškolske aktivnosti ostvarili 
niz iznimnih rezultata na natje-
canjima u znanju, umjetnosti i 
sport,. Iza uspjeha stoji mnogo 

učeničkog truda i mentorskog entuzijaz-
ma koje je prepoznao i Grad Opatija te 
nagradio „najbolje od najboljih“ na sve-
čanosti u Centru Gervais. Pedeset uče-
nika dobilo je pohvalnice te ulaznice za 
kino projekcije Festivala Opatija, dok su 
pohvaljeni nastavnici-mentori nagrađeni 
ulaznicama za izložbu Picasso i Miro u UP 
Juraj Šporer i jednim od ljetnih kulturnih 
sadržaja Festivala Opatija.

škole

Priznanja uspješnim učenicima i mentorima
lo rezultat na državnim i međunarodnim 
natjecanjima u znanju, literarnim i likov-
nim natječajima, sportskim i glazbenim 
natjecanjima, što znači da je čak 11% na-
ših učenika uspješno u područjima koja 
vole i koja su im izazovna. Ponosimo se 
što smo ove godine imali osam učenika na 
državnim natjecanjima iz biologije, fizike, 
povijesti, talijanskog i njemačkog jezika, 
tehničke kulture, kao i učenicu koja je 
osvojila 5. mjesto na državnom natjecanju 
Europa u školi. Uglavnom su se sve razine 
ovih natjecanja odvijale u školskoj ustano-
vi pa je sve bilo potrebno provesti prema 
zadanim uputama uz istovremeno odvija-
nje nastave u dvije smjene. Učitelji su po-
ticali svoje učenike da se u godini korone 
još intenzivnije bave onim što ih raduje, 
pa su osobito uspješni bili u područjima li-
kovnog i literarnog izraza. Teško je izdvo-
jiti mnogobrojne  pojedinačne uspjehe jer 
se škola ponosi svim postignutim rezul-

Sara Hrvatin učenica je 8.b ra-
zreda te je primila pohvale gradona-
čelnika za sudjelovanja na državnim 
natjecanjima iz talijanskog jezika i 
biologije, gdje se na oba plasirala na 
peto mjesto. Odlična je učenica od 
prvog razreda te je u svom razredu 
bila predložena za učenicu genera-
cije.

- Čestitam vam na ostvarenim uspjesi-
ma u protekloj školskoj godini koja nije bila 
nimalo laka, ali u kojoj ste dokazali koliko 
ste svi zajedno dobri u prihvaćanju novih 
izazova. Mi smo u Gradu jako ponosni na 
vas, kao i na vaše profesore, rekao je grado-
načelnik Fernando Kirigin, poželjevši djeci 
zabavne ljetne praznike te da se nakon njih 
veselo vrate u svoje školske klupe.

- Kraj nastavne godine za svaku je škol-
sku ustanovu značajan trenutak u kojem se 
ubire sve što se tijekom godine sijalo. Naša 
je ovogodišnja žetva bila izuzetno plodono-
sna jer smo, usprkos izazovima pandemije 
COVID-a, rada u smjenama, na daljinu i u 
školi, izolacijama i samoizolacijama uspjeli 
da naši učenici uspješno privedu kraju sve 
svoje obveze, osmaši se upišu u srednju ško-
lu, a oni koji su željeli više i trudili se više, 
završe godinu iznimnim rezultatima. Ove 
školske godine nastavu je pohađalo 546 
učenika od kojih je čak 50 učenika ostvari-

Piše KRISTINA TUBIĆ
Snimio ĐERĐ KURTI

- Zbog epidemiološke situacije pripremala 
sam se tako da sam rješavala ispite iz proteklih 
godina te su mi profesorice slale zadatke onli-
ne. Nije bilo jednostavno uskladiti školske 
obveze i istovremeno se pripremati za držav-
na natjecanja, no ipak sam uspjela ostvariti 
dobre rezultate. U slobodno vrijeme bavim se 
fitnessom. Rado čitam knjige iz područja nu-
tricionizma, jer mislim da je bitno održavati 
tijelo i duh zdravim. Svi predmeti u školi bili 
su mi jednako dragi, ali bih posebno izdvo-
jila kemiju i biologiju te hrvatski, engleski i 
talijanski jezik. Upisala sam opći smjer u Gi-
mnaziji Andrije Mohorovičića. Posebno me 
interesiraju prirodoslovne znanosti i želja mi 
je upisati studij medicine, rekla je Sara. 

tatima svojih učenika. Valja ipak istaći da smo 
jedina škola u Republici Hrvatskoj koja svakog 
tjedna ima polusatnu emisiju „Mularija“ na re-
gionalnoj internetskoj TV mreži. Posebnost ove 
emisije je u tome što govori o brojnim temama 
iz dječje perspektive. Njome se potiče ljubav 
prema zavičajnosti, starim običajima i čakav-
skom dijalektu. Vode je i uređuju učiteljice Sa-
nja Albaneže, Tatjana Bonazza Čekada i Marina 
Mavrinac Matulja. Njihova emisija „Čakavčići 
z Ronjgi“ je prepoznata je i od strane Ministar-
stva znanosti i obrazovanja i Agencije za odgoj 
i obrazovanje pa se preporuča kao nastavni ma-
terijal u nastavi Glazbene kulture, Hrvatskoga 
jezika i u sklopu mnogih drugih izvannastavnih 
aktivnosti. Izvannastavnim aktivnostima po-
ticali smo mnoge teme iz područja ekologije, 
održivog razvoja, odnos prema okolišu, gradu 
i široj zajednici što je rezultiralo dobivanjem 
platinastog statusa Ekoškole i podizanja nove 
zelene zastave, istaknula je ravnateljica mr. sc. 
Milana Međimorec.

Niko Andretić Waldowski i Filip Laginja 
sudjelovali su na županijskom natjecanju iz 
astronomije. 

- Učenik sam petog razreda. Za 
astronomiju sam se zainteresirao još 
prije, mama mi je uvijek pokazivala zvi-
jezde na nebu. Kada su nam u školi po-
nudili aktivnost astronomiju, odmah 
sam se upisao kako bih još više naučio. 
Volim gledati SF filmove, bio sam puno 
puta u zvjezdarnici u Rijeci i to me sve 
jako zanima, kazao je Filip. Astronomija 
je nova izvannastavna aktivnost u opatij-
skoj osnovnoj školi, a drži je profesorica 
fizike Eva Ravnić. 

- Ova aktivnost namijenjena je za sve uzrasne 
kategorije, a natjecanje na državnoj razini održava 
se od 4. do 8. razreda, do 5. razreda je samo teorij-
ski dio, a kasnije i praktični dio. Ove godine zbog 
korone ovaj praktični dio bilo je teško organizirati 
jer se mora raditi uživo s djecom, pa smo mora-
li „razbiti“ grupe u „balončiće“ i nažalost nismo 
uspjeli kvalitetno obuhvatiti sve zainteresirane 
učenike kojih je bilo jako puno. Niko i Filip idu za-
jedno u razred pa su mogli zajedno vježbati, ja sam 
im i slala zadatke te pohvale idu i njihovim rodite-
ljima koji su puno s njima radili, kazala je Ravnić. 

Sara Hrvatin u društvu 
mentorice prof. Lorete Jeknić

Mladi astronomi Niko Andretić Waldowski i Filip Laginja
s mentoricom prof. Evom Ravnić



Priznanja uspješnim učenicima i mentorima

Na kraju svake školske godine Grad Opatija nagrađuje naj-
uspješnije učenike opatijskih srednjih škola koji su se istaknuli 
tijekom obrazovanja svojim radom i zalaganjem te uspjesima na 
raznim natjecanjima i ostalim aktivnostima, kao i profesore godi-
ne prema prijedlogu škola. Učenicima generacije i profesorima go-
dine Grad Opatija poklonio je slike akademskog slikara Claudija 
Franka.

Gimnazija Eugena Kumičića organizirala je prigodnu sveča-
nost ispred zgrade škole. Učenicom generacije proglašena je Tea 
Belac, a na uspjehu su joj čestitali ravnatelj Oliver Kvasina te gra-
donačelnik Fernando Kirigin i njegova zamjenica Kristina Đukić. 

Svjedodžbe o položenom završnom ispitu primilo je 78 uče-
nika Hotelijersko-turističke škole Opatija na svečanosti održanoj 
u Vili Antonio. Maturantima je čestitala ravnateljica škole mr. sc. 
Ksenija  Beljan te im čestitala na odličnom rezultatu završnih is-
pita koje su položili s prosječnom ocjenom vrlo dobar. Učenicom 
generacije proglašena je Ivana Radnić, dok je profesor ekonom-
ske skupine predmeta Sandi Basić proglašen profesorom godine. 
Prigodne poklone uručili su im gradonačelnik Fernando Kirigin i 
njegova zamjenica Kristina Đukić. 

Učenicom generacije Ugostiteljske škole Opatija proglašena 
je Nicole Ivanković, a profesoricom godine Dajana Ljubičić. U 
Obrtničkoj školi učenicom generacije proglašena je Elena Simčić. 

Vito Juričić  
učenik  
generacije

U školi je organizirana dodje-
la svjedodžbi osmašima koji su se 
oprostili od osnovnoškolskih klupa 
na prigodnoj svečanosti. Učenikom 
generacije proglašen je učenik 8.c ra-
zreda Vito Juričić, a uz njega nomi-
nirani su bili Leo Bašić iz 8.a i Sara 
Hrvatin iz 8.b razreda.

-Tijekom osmog razreda u školi sam pohađao dodatnu 
nastavu iz povijesti, engleskog i hrvatskog jezika te građanski 
odgoj, a izvan škole sam pohađao kreativno-dramsku radio-
nicu na engleskom jeziku Pygmalion i bavio se rekreativnim 
plivanjem. Drago mi je i ponosan sam što sam izabran za uče-
nika generacije, iako to nisam očekivao. Predstavljao sam ško-
lu kroz različite aktivnosti i sada vidim da se sav taj rad i trud 
isplatio. Obavljao sam i funkciju dječjeggradonačelnika i to mi 
je bilo vrlo zanimljivo iskustvo koje je jedinim dijelom, naža-
lost, bilo ograničeno zbog pandemije korona virusa. Ponekad 
je bilo teško uskladiti školske obveze i one u DGV-u, kazao je 
Vito i otkrio da su mu najdraži predmeti bili hrvatski i engleski 
jezik te povijest i biologija, a upisao je Prvu hrvatsku sušačku 
gimnaziju. Volio bi se upisati na glumačku akademiju.

Erik Golubović, 
učenik drugog razreda, 
osvojio je prvo mjesto 
na Prvenstvu Hrvatske 
u šahu za kadete do 9 
godina te se plasirao na 
Svjetsko prvenstvo koje 
će se održati sljedeće go-
dine u Egiptu. 

- Šah sam počeo igrao sa 6 i pol godina. Moj 
tata je dobar šahista i on me je najviše naučio. 
Upisao sam se u klub u Rijeci gdje sam radio 
s trenerima te su počeli stizati dobri rezultati 
i uspjesi. Osvojio sam prvo mjesto na Prven-
stvu PGŽ-a te na Sportskim igrama mladih 
PGŽ-a. Vježbam i „uživo“ i preko kompjuto-
ra, iako više volim treninge „uživo“. Državno 
natjecanje je bilo u Trogiru, sudjelovalo je 
dvadesetak šahista iz cijele zemlje, bilo je jako 
lijepo, ali i dosta teško, no uspio sam pobijedi-
ti. Temeljem osvojene titule državnog prvaka 
pozvan sam na Europsko prvenstvo u Tursku 
ove godine, Europsko prvenstvo u Austriju 
sljedeće godine te Svjetsko prvenstvo u Egipat 
sljedeće godine, kazao je Erik. 

Petra Cupać je drugo mjesto 
na Dukatovom natječaju „Volim 
mlijeko“, a njezin crtež, uz još tri 
crteža sudionika iz drugih dije-
lova Hrvatske, krasi omot Duka-
tovog mlijeka.

- Jako sam sretna i ponosna što sam osvojila nagradu Duka-
ta i što se u trgovina u mom gradu, ali i u cijeloj Hrvatskoj na 
policama u trgovinama može naći mlijeko s mojim crtežom na 
omotu. Jako volim crtati i voljela bi da imamo više sati likovnog 
u školi, a najviše volim crtati mačke, jer su mi one najdraže živo-
tinje. Osim likovnog jako volim i engleski jezik, kazala je Petra.

Pohvaljeni učenici: Antonia Mara Brko, Sara 
Hrvatin, Svebor Stublija, Lav Bengin, Filip Jukić, 
Jan Orišković, Maja Turin, Tone Korić, Ivano Var-
ljen, Josipa Grčević, Marin Maljić, Paola Dubro-
vić, Paola Janjetić, Adrian Schweitzer, Anja Ku-
čić, Meri Iličić, Erik Stanković Tresoglavić, Melita 
Švić, Jana Redžić, Leo Belašić, Sara Perušić, Na-
talie Pizzul, Niko Andretić Waldowski, Filip Lagi-
nja, Natali Brumnjak, Veronika Vujičić, Lea Zale-
tel, Lukas Jerkić, Ottilia Polić, Patrik Radoš, Petra 
Cupać, Ena Grošić, Vita Turin, Erik Golubović, 
Val Matulja, Toni Bilen, Vita Erceg, Alexandra 
Ivanova Stoyanova, Gabriel Rošulov, Petra Levak, 
Iris Levak, Patrik Uhač, Noemi Stermečki, Ema 
Crancich, David Močibob, Petar Andrijanić, Ana 
Vičić, Luka Bujdo i Evangelina Kovačić.

Najbolji od najboljih

Nagrade najboljim učenicima 
i profesorima srednjih škola

 Erik Golubović  
je prvak Hrvatske 
u šahu

Petra Cupać  
s mentoricom Gordanom 

Jedriško Popeškić  

Vito Juričić i 
ravnateljica 

Milana 
Međimorec
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Jurdani, 12. srpnja 2021.g. 

Na temelju članka 391. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima («Narodne no-
vine» br. 91/96, 68/98, 137/99, 22/00, 73/00, 114/01, 79/06, 141/06, 146/08, 38/09, 
153/09, 143/12 i 152/14) Uprava TD KOMUNALAC d.o.o. Jurdani raspisuje

NATJEČAJ
za prodaju nekretnine

I. Predmet prodaje:

Tip objekta: kapela
Groblje Volosko
Grobna oznaka A I 50
Stanje objekta: potrebna sanacija pod uvjetima Konzervatorskog odjela u Rijeci
Način prodaje: viđeno-kupljeno

POČETNA CIJENA:  84.400,00 KN NETO
JAMČEVINA:                 8.440,00 KN NETO

ODLAGANJE OTPADA U LJETNIM MJESECIMA

U ljetnim mjesecima važno je po-
sebno obratiti pažnju na pravilno 
odlaganje otpada, budući da se 

na visokim temperaturama vrlo brzo ra-
zvijaju neugodni mirisi.

Uočili smo da su posude za komunal-
ni otpad postavljene na javnim površina-
ma često onečišćene otpadom nastalim 
uslijed pripreme hrane  i ostacima nakon 
konzumiranja hrane, a koji se istresaju di-
rektno u kantu /kontejner.

Želimo vas podsjetiti da taj otpad, 
zbog svojih karakteristika brze razgradnje 

koja se pokreće na višim temperaturama 
nikako nije dozvoljeno direktno odlagati 
u posude za nekorisni otpad. 

Dakle, ostaci od pripreme i konzuma-
cije hrane, naročito hrane ribljeg porijekla 
MORAJU SE ODLAGATI U ZAŠTIT-
NOJ , TVRDO ZAVEZANOJ VREĆI / 
VREĆICI. Vrećica mora zaštititi unutraš-
njost kante / kontejnera i okolnog prosto-
ra od širenja negodnih mirisa.

Odgovornost je to svih korisnika koji 
odlažu otpad u posude za nekorisni ot-
pad.

Pravnim osobama, koje se bave proi-
zvodnom ili uslužnom djelatnosti, u spre-
mnike za miješani komunalni i biorazgra-
divi otpad NIJE dozvoljeno odlaganje 
ostataka hrane ( pomija ) i ostataka od 
pripreme hrane iz restoranskih / hotel-
skih kuhinja kao niti tekućeg otpada.

Otpad nastao u tijeku obavljanja pro-
izvodnih ili uslužnih djelatnosti, u obvezi 
treba biti zbrinut putem ovlaštenih kon-
cesionara / sakupljača.

Nadamo se da ćete uvažiti ovu uputu i 
pridržavati se navedenog.

II.   Sadržaj ponude:
Ponude trebaju sadržavati osnovne po-

datke o natjecatelju (ime, prezime, prebiva-
lište, domovnicu ili presliku osobne iskazni-
ce ili putovnice za fizičke osobe ili podatke 
o registraciji za pravne osobe, OIB), te do-
kaz o uplati jamčevine za predmet prodaje.

Jamčevina se uplaćuje na žiro račun 
TD Komunalac d.o.o., broj: IBAN HR 83 
2402006-1100387389 s pozivom na broj: 
HR 01-2015 - OIB uplatitelja.

III.  Rok za podnošenje ponuda:
Ponude s prilozima dostavljaju se u 

roku od 30-og dana od dana objave, pu-
tem pošte ili osobnom dostavom u zatvore-
noj omotnici na adresu: Komunalac d.o.o., 
51213 Jurdani, Jurdani 50/b, s naznakom: 
«NATJEČAJ ZA PRODAJU – kapela na 
groblju Volosko - NE OTVARATI!».

IV. Otvaranje ponuda i izbor najpo-
voljnijeg ponuditelja:

Ponude će se otvarati 12. kolovoza 
2021.g. u 13:00 sati u poslovnim pro-
storijama Uprave TD Komunalac d.o.o. 
Jurdani. Odluku o izboru najpovoljnijeg 
ponuditelja donosi Uprava TD Komuna-
lac d.o.o.

V. Rok zaključenja ugovora:
Rok zaključenja ugovora o kupoprodaji 

je 8 dana od izbora najpovoljnije ponude.

VI.  Isplata kupoprodajne cijene:
Uplaćena jamčevina obračunava se u 

ukupni iznos kupoprodajne cijene. Ako 
ponuditelj odustane od ponude nakon što 
je njegova ponuda prihvaćena kao najpo-
voljnija ili ne pristupi zaključenju ugovora 
u roku od 8 dana od izbora najpovoljnijeg 
ponuditelja, gubi pravo na povrat jamče-

vine. Ponuditelju čija ponuda ne bude 
prihvaćena kao najpovoljnija, jamčevina 
se vraća.

U slučaju da kupac zakasni s plaća-
njem kupoprodajne cijene više od 90 
dana od isteka roka za isplatu kupopro-
dajne cijene prodavatelj može raskinuti 
kupoprodajni ugovor i zadržati jamče-
vinu.

Troškove provedbe ugovora kao i po-
rez snosi kupac.

Zakašnjele ili nepotpune ponude 
neće se razmatrati.

VII.
Predmet ponude na raspoložbi je 

za ogled svakodnevno radnim danom 
od 08:00 do 15:00 sati, kontakt telefon 
099/3132-225.

 Direktor:
 Ervino Mrak, dipl. ing



U 
sklopu 15. Dana Hrvatske ko-
more inženjera građevinarstva 
u četvrtak 17. lipnja dr. sc. 
Mirku Grošiću uručena je na-
grada KOLOS, najznačajnija 
nagrada u građevinarstvu koja 

se dodjeljuje već jedanaesti put. Dr. 
sc. Grošić je nagradu dobio u kate-
goriji geotehnike za projekt Roxanich 
Heritage Wine Hotel u Motovunu i 5 
etažni vinski podrum vertikalno uko-
pan u padinu dubine do 23 metra.

Ovim projektom obrađeno je 
osiguranje kompleksne građevne 
jame u geološki zahtjevnim uvjetima, 
a sve je modelirano BIM pristupom 
što predstavlja iskorak u struci te je 
primjer korištenja novih tehnologija 
u građevinarstvu u skladu sa svjetskim 
trendovima.

„Vodili smo cijeli geotehnički projekt 
od geotehničkih istražnih radova do izrade 
projektne dokumentacije, a projekt smo 
popratili i kroz nadzor tijekom izvođenja. 
Jedan od izazova bio je svakako nepovoljan 
geološki aspekt terena – radi se o flišu, vrsti 
mekih stijena koje se u doticaju s vodom i 
zrakom vrlo brzo troše. Osim toga, projekt 
je bio zahtjevan i jer se radi o visini od 23 
metra. Prije nekoliko godina smo u tvrtku 
Geotech uveli BIM pristup projektiranju 
te je ovo nama, a i u geotehnici uopće, bio 
jedan od prvih projekata koji se radio tom 
tehnologijom“, istaknuo je dr. sc. Mirko 
Grošić, predavač na Građevinskom 
fakultetu Sveučilišta u Rijeci i di-
rektor tvrtke Geotech d.o.o. koja se 
bavi geotehničkim inženjerstvom, 
zapošljava 13 stručnjaka te posluje u 
cijeloj državi.

Ova vijest pristigla na redakci-
jski mail, čiji je glavni akter Opati-
jac, bila je povod za susret s Mirkom 
Grošićem, 41-godišnjim inženjerom 
građevinarstva, doktorom znanosti i 
osnivačem i direktorom tvrtke Geo-
tech sa sjedištem u Rijeci.

Ove nagrade ne bi bilo da nije 
bilo fascinantne i hrabre ideje inves-
titora, još jednog Opatijca, Mladena 
Rožanića, koji je u Motovunu real-
izirao veliki projekt. Mi smo istražnim 
bušenjem počeli istraživati teren, a po 
završetku investicije vidjelo se kolika 
je razlika unijeta u taj prostor, kaže 
nam Grošić,  čija je tvrtka specijal-
izirana za geotehničko istraživanje i 
projektiranje: ispitivanje tla, izrada 
projekata temeljenja objekata nisk-

Od “garaže”  
do nagrađene 
tvrtke

mali poduzetnici

ogradnje i visokogradnje, izradu projekata 
sanacije klizišta, potpornih zidova, visokih na-
sipa, građevnih jama, podmorskih građevina, 
zaštita pokosa uz ceste i željeznice…   Ug-
lavnom, za stvaranje temelja, a kao što i sama 
riječ kaže, bez dobrih temelja nema ni dobre i 
sigurne nadgradnje.

Još kao student Mirko Grošić je ot-
krio svoj afinitet prema “rupama”, baznim 
građevinskim zahvatima i stvaranju temelja 
za gradnju, pa se lako odlučio za geotehniku. 
U Opatiji je na tim poslovima sudjelovao na 
projektima izgradnje sportske dvorane Mari-
no Cvetković, zgrade Gervais, rekonstrukcije 
Bevande i kupališta Lido, novog hotela koji 
se gradi u Ičićima te niz ostalih stambenih i 
poslovnih građevina.

  Mirko Grošić je osnovnu školu i Gim-
naziju završio u Opatiji, a nakon diplome na 
Građevinskom fakultetu u Rijeci zaposlio se 
u Institutu građevinarstva Hrvatske i upisao 
doktorat na riječkom Građevinskom fakulte-
tu. Nakon toga se, prije dvanaestak godina, 
odlučio otvoriti svoju firmu.

Počeo sam raditi od doma, u jednoj sobi 
bez vrata, na jednom kompjutoru, imao sam 
samo crno-bijeli printer, pa sam naslovne 
stranice projekata i druge dokumente morao 
odlaziti kopirati u boji u riječku fotokopirni-
cu…Malo po malo firma je rasla i danas ima 

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ 

14 zaposlenika. Lijepo i stabilno rad-
imo, imamo dosta velikih projekata, 
izazovnih projekata, a nedavno smo 
ušli u vlasništvo još jedne tvrtke s 
ciljem širenja djelatnosti, objašnjava 
naš sugovornik svoj poduzetnički put 
koji neodoljivo podsjeća na one priče 
kako se “od garaže” dolazi do uspjeha. 
Grošić priznaje da bi taj put bio brži 
i isplativiji da je posao pokrenuo iz-
van Hrvatske, ali je i ovdje doma sve 
moguće.

Što je sreća, a što uspjeh?  Živim u 
najljepšem i najugodnijem gradu na 
svijetu, u obiteljskoj kući s okućnicom 
iznad Slatine, imam divnu obitelj, 
vodim uspješnu tvrtku i dobro balan-
siram između privatnih i poslovnih 
obaveza. Za mene je to sreća i uspjeh, 
kaže Grošić koji nema zamjerki na uv-
jete života u grad, osim što misli da 
smo se u Opatiji “malo previše oslo-
bodili u korištenju prostora u odnosu 
na ono što su nam pustili u nasljeđe 
naši preci”. Objašnjava da nema ”slo-
bodnog vremena” za neke hobije, jer 
to vrijeme posvećuje obitelji.

Imamo devetogodišnju kćer Enu 
i sedmogodišnjeg sina Filipa, a tu je i 
naš pas Ram. Supruga Daria se, nakon 
posla dentalnog tehničara, prije neko-
liko godina odlučila za poduzetništvo 
u sferi marketinga, PR-a i organizacije 
evenata. Već je u Opatiji poznata po or-
ganizaciji eno-gastro događanja, tako 
da oboje radimo što volimo, naglašava 
Grošić, koji uz sve to, povremeno gos-
tuje na Građevinskom fakultetu kao 
vanjski predavač, jer, kaže, voli preno-
siti znanje, a napisao je i dosta znanst-
venih i stručnih radova.
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Mirko Grošić ispred svog opatijskog doma
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Događanja 
Piše PIŠU KRISTINA TUBIĆ i ALEKSANDAR VODOPIJA

Snimili DAVID KURTI i NIKOLA TURINA

„Rock the Opera“ glazbeni je spektakl u kojem je Friedmann Riehle, njemački dirigent i stručnjak za simfonijski rock, aranžirao brojne rock 
klasike za simfonijski orkestar. Zagrebačka filharmonija i tri vokala učinili su ostalo, a efekt na Ljetnoj pozornici nije izostao! 

Crkva svetog Jakova svečano je dekorirana te su istaknute zastave povodom obi-
lježavanja blagdana sveca zaštitnika i  Dana Grada, a u večernjim satima održano je 
svečano liturgijsko slavlje koje je predvodio riječki nadbiskup koadjutor Mate Uzinić. 
Blagdan svete Ane u Voloskom također je obilježen svetom misom.

Nina Badrić svo-
jim je dvosatnim 
koncertom ispunila 
Ljetnu pozornicu ne 
samo kvalitetnom 
glazbom već i pozi-
tivnom energijom 
te pregrštom emoci-
ja, najavivši na neki 
način i predstojeća 
gostovanja glazbe-
nih zvijezda regije, 
nakon godinu i pol 
dana epidemiološke 
šutnje.



ZA SVAČIJI UKUS  
I SVE GENERACIJE

Festival sportske rekreacije 
koji pod pokroviteljstvom PGŽ-a, 
u suradnji sa Zajednicom sporto-
va PGŽ-a i Hrvatskim olimpij-
skim odborom, organizira Savez 
sportske rekreacije „Sport za sve“ 
PGŽ, napustio je svoju bazu na 
Platku i ponudio atraktivne pro-
grame na moru i u planini. Škola 
jedrenja na krstašu, windsurf te-
čaj, vožnja SUP-om i promocija 
vaterpola održani su u Voloskom, 
a u suradnji s PD Opatija organizi-
ran je planinarski pohod na Učki 
uz posjet Visitor centru.   

21. Liburnia Jazz Festival dokazao je 
da ova naša institucija ne posustaje – 12 
koncerata na šest pozornica koje su uklju-
čile i uvijek popularni Jazz Boat, a na ko-
jima je, uz domaće snage, nastupioi Big 
Band RTV Slovenija, govori samo za sebe 
– pandemija polako klizi u drugi plan!

Vološćanske jazz večeri - Ljetnu glazbenu ponudu Voloskog obogatio 
je na Placu Romano i Marko Ramljak Band. Marko Ramljak, inače poznati 
violinist, nastupio je sa dugogodišnjom postavom: Branimir Gazdik (bub-
njevi), Maasej Kovačević (klavijature) i Vedran Ružić (bas gitara). 

ljeto u Opatiji

I ako je ovog ljeta organizirati bilo kakav zabavni, kulturni ili 
sportski događaj bilo izuzetno teško, budući da su se epide-
miološke mjere mijenjale iz tjedna u tjedan, opatijski orga-
nizatori nisu razočarali publiku i građane te su priredili niz 
raznovrsnih događanja za sve ukuse i generacije. 

Festival Opatija ovog je ljeta organizirao iznimno bogat pro-
gram Ljeta na Ljetnoj, gdje su nastupala ili će tek nastupiti poznata 
svjetska imena poput Maksima Mrvice, Il Vola, Luke Šulića, kao i 
Amire Medunjanin, Nine Badrić, Marka Tolje, Mie Dimšić, Rade 
Šerbedžije, Željka Joksimovića, Radojke Šverko, Parnog valjka, 
Crvene jabuke, Bajage i Instruktora, Gibonnija te mnogih drugih 
uvaženih umjetnika. Tradicija nije zaboravljena! Tradicionalni Li-

burnia Jazz Festival ponudio je čak 12 koncerata na šest pozornica 
po čitavom gradu. Održane su i tradicionalne Klape va Mandra-
će, kao i Jerry Ricks Blues Festival, a očekuje nas i Liburnia Film 
Festival. Neka tradicionalna događanja na koja su građani Opatije 
navikli da se održavaju povodom Dana grada, nažalost su izostala, 
a među njima i velika blagdanska procesija svetog Jakova, umjesto 
koje je održana sveta misa u crkvi koja nosi ime našega sveca - za-
štitnika. Organiziran je i niz sportskih priredbi, od tradicionalne 
regate Homo si bordižat i Rallyja Učka, preko ribolovnog natjeca-
nja, pa sve do manifestacije Festival rekreacije PGŽ-a koja nas je po 
prvi put posjetila. Neka od mnogobrojnih događanja zabilježilo je 
i oko naše kamere.



Klape va Mandraće svoju su punoljetnost proslavile na prostoru vološćan-
skog vaterpolo igrališta. Na taj su način uspjele spojiti udovoljavanje epidemi-
ološkim mjerama i atraktivnost nastupa koji je tako postao još atraktivniji, a 
pratio se i sa morske strane. 

Tradicionalna jedriličar-
ska regata „Opatijka – Homo si 
bordižat“ jedrila se od voloskog 
do Ičića uz sudjelovanje dvde-
setak posada. Nakon dva i pol 
sata jedrenja najbrži brod bio je 
Follow Us Vulkan Nova za čijim 
je kormilom bio Ivica Šćurić iz 
Jedriličarskog kluba „Opatija“, a 
u atraktivnom rpizora jedrilica 
koje su plovile uz samu obalu 
uživali su građani i turisti.

Liburnijski literarni Camino doživio je i svoje četvr-
to izdanje. Ovaj literarno-glazbeno-gastronomski dopri-
nos Gradske knjižnice „Viktor Car Emin“proslavi Dana 
grada Opatije, osim šetnje liburnijskim krajem uključio 
je i cijeli niz aktivnosti koje su ga upotpunile i persona-
lizirale!

Izložba „Picasso i Miró: Prijateljstvo sloboda“ imala je 
i svoj popratni program - kreativne radionice nedjeljama 
za najmlađe, nekoliko prigodnih predavanja, Večer špa-
njolske gitare i Večer flamenca u organizaciji IPL Arta, a 
uz podršku Turističke zajednice Opatije i PGŽ-a. 

Festival Gin&Wine Garden by Hedonist romantičnu je kulisu parka ispred Pa-
viljona Šporer s pogledom na more pretvorio u pravu hedonističku oazu gdje su 
posjetitelji tijekom prvih deset dana srpnja mogli uživati u vrhunskim ginovima i 
vinima te craft sladoledima, kao i u raznovrsnom zabavnom programu od 10 sati 
prije podne pa sve do noćnih sati.



Oktanski šušur ponovno 
je ispunio Veprinac i obronke 
Učke na 7. izdanju utrke Inter 
cars Učka 2021. koja je među-
narodnog karaktera, boduje se 
za HAKS Kup Formule driver, 
prvenstvo Auto i karting lige Za-
pad HAKS-a te Auto i karting sa-
veza Istre. Natjecanje iz discipli-
ne Formula driver, unatoč svim 
korona ograničenjima, okupilo 
je 128 natjecatelja, a ukupni po-
bjednik je Marino Poropat, član 
Autokluba Istra racing team.

Jerry Ricks Blues Festival i ove je godine bluesom obavio Kastav i 
opatijsku rivijeru. Za gostovanje u Opatiji, 27. srpnja, bili su rezervi-

rani Lela & Joe Kaplowitz Band te Riccardo Staraj & Midnight Blues 
Band, uz goste Jeda Beckera, Maura Staraja i Tomislava Golubana. 

Opatijski vremeplov u organizaciji Turističke zajednice ponu-
dio je građanima i posjetiteljima Opatije putovanje kroz vrijeme 
do ranih dana opatijskog turizma. Kostimirane šetnje kroz povijest 
Opatije vodili su turistički vodiči u ulogama Isadore Duncan, Frie-
dricha Juliusa Schüllera i Stephanie Glax.

Članovi Liburnia Classic Cluba Opatija svoje su vremešne lime-
ne ljubimce izložili očima posjetitelja na opatijskom mulu s kojeg su 
krenuli na đir po Istri u sklopu okupljanja „100 milja Kvarnera i Istre“. 
Oldtimeri su privukli veliku pažnju kako građana, tako i turista.

Kup Dan Grada Opatije u ribolovu održan je po sistemu „ulovi i pu-
sti“, a nastupilo je 9 ekipa. Prvo mjesto osvojile su Jadranka Stermečki i 
Borna Lunaček iz ŠRK Jadran, druge su bile Savica Dešković i Damjana 
Darišić iz ŠRK Ičići 1, a treće Renata Hlanuda i Elda Ćoza iz ŠRK Ičići 2. 
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Jedna tajnica  
na 12 gradonačelnika

N
akon 47 godina radnog sta-
ža, od čega 44 u opatijskoj 
gradskoj upravi, tajnica 
gradonačelnika Olga Šefer 
otišla je u mirovinu po-
četkom srpnja. U svom je 

radnom vijeku promijenila čak 12 
šefova, gradskih otaca. Obavljala 
je posao tajnice od 1977. do 1993. 
za tadašnje predsjednike Skupštine 
općine Opatija, a to su bili Anton 
Kalčić, Jure Kršanac, Vinko Surina, 
Marko Arbanasić, Marija Petković, 
Miljenko Puž i Daroslav Ćiković. 
Nakon toga, na čelu Grada Opati-
je redali su se gradonačelnici Axel 
Luttenberger, Ranko Vlatković, 
Amir Muzur, Ivo Dujmić i od ne-
davno Fernando Kirigin. Popularna 
Olgica ili Ogi, kako je zovu prijate-
lji, sve je te godine provela na rad-
nom mjestu ispred gradonačelniko-
ve kancelarije.

- Radila sam posao koji sam vo-
ljela i koji mi je pružao zadovoljstvo, 
a uvijek je bila i dobra ekipa u grad-
skoj upravi s kojom sam se dobro 
slagala. Posao tajnice gradonačel-
nika je dinamičan i zanimljiv i zbog 
toga što se nakon svakih lokalnih iz-
bora i dolaskom novih gradskih čel-

susreti

nika puno toga promijeni i treba se 
prilagoditi novim uvjetima i osob-
nostima tih ljudi. Jako mi je drago 
što sam na toj poziciji imala prilike 
upoznati puno ljudi, od političara i 
uglednika, do građana koji su dola-
zili sa svojim problemima. Nezgod-
no je to što su me neki doživljavali 
kao da im ja mogu pomoći, iako za 
to nisam imala nikakve ovlasti, pa bi 
se i uvrijedili ili ljutili na mene. To je 
kao kad vičete na blagajnicu u mar-
ketu zbog povišenja cijena, a ona 
nema veze s time. Uvijek sam objaš-

njavala da nije na meni da vodim politiku, da su 
tu političari za to, da nemam nikakvu moć i samo 
radim svoj posao, priča nam Olga Šefer o svojim 
iskustvima, a na pitanje bi li mogla napisati “me-
moare” o svom služenju opatijskim gradskim oci-
ma i otkriti neke “tajne”, samo se glasno nasmijala 
onim zvonkom smijehom koji je često odzvanjao i 
u njenoj radnoj okolini. 

- Nema tu nekakvih skrivenih tajni, sve se pri-
je ili kasnije dozna, a osim toga posao tajnice po-
drazumijeva veliko povjerenje, pa mi ne pada na-
pamet da ni sada u penziji bilo što o tome pričam, 
kaže naša sugovornica koja prve dane mirovine 
doživljava više kao godišnji odmor jer “još mi nije 
jasno da se neću morati opet vratiti na posao”.

Što će raditi kao umirovljenica na neki način 
odredili su joj dosadašnje kolegice i kolege koji su 
joj na rastanku darovali majicu na kojoj piše “Ko-
munalni redar u fušu”. Smije se Olga tome štosu, 
i objašnjava da je i dosad znala primjećivati neke 
nedostatke po gradu, pa “po tiho” prijavljivala 
primjerice klupu u moru ili prepun koš za smeće. 
Sada će još češće šetati sa svojom četveronožnom 
ljubimicom zvanom Bura, i vjerojatno glasni-
je ukazivati na “crne maće”. Kaže kako je dobro 
što postoje gradske aplikacije gdje svaki građanin 
može ukazati na neki propust na javnom prostoru 
i na taj način pomoći da se on ukloni, jer čisto-
ća grada ne ovisi samo o onima koji su zaduženi 
da ga čiste, već, kaže Olga, i o svakom od nas koji 
svojim ponašanjem i poštivanjem propisa može 
pridonijeti ljepšem izgledu grada. 

Olga će nakon dugog radnog vijeka više vreme-
na imati i za svoje dvije unuke od jedanaest i šest 
godina, s kojima doduše ne može biti kad god po-
želi, jer obitelj Olginog sina živi u Austriji, ali kada 
dođu u posjetu iskoriste svaki trenutak za druže-
nje. Bura, jedanaestogodišnji bradati koli, koja ima 
status”psa građanina” razlog je što je Olga angaži-
rana i u Malinois klubu Kvarner na Grobniku, pa 
će i time ispunjavati slobodno vrijeme. Vjerojatno 
neće odustati ni od “Zore”, opatijskog folklornog 
ansambla u kojem je od svojih srednjoškolskih 
dana i za koju je vežu brojne lijepe uspomene.

- Prije dvije godine imala sam tisućiti nastup 
za “Zoru”, što je malo prije mene dostigla samo 
Vida Brozović, a mislim da još dugo neće nitko. 
Još odlazim na probe, ponekad otplešem i na ko-
jem nastupu, onako za svoju dušu. Ali godine čine 
svoje pa treba sve prepustiti mlađima. Žao mi je 
što među mladima nema većeg interesa za folklor, 
a plesati je tako lijepo i zabavno. Zahvaljujući 
“Zori” puno sam proputovala i stekla mnoge pri-
jatelje, kaže Olga Šefer koja je dugo bila i članica 
karnevalske grupe “Opatijke 90 - 60 - 90”. Ne tre-
ba sumnjati da će i u mirovini ostati aktivna, samo 
treba pričekati, kako kaže, da se najprije dobro 
odmori i da se nakon ovog korona poremećaja sve 
vrati u normalu. 

 Piše  MIRJANA RONČEVIĆ 

Olga Šefer posljednjeg dana na radnom mjestu

Darovana majica 
sve govori
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N
akon nešto više od mjesec 
dana volontiranja u Africi 
dvadesetdvogodišnji stu-
dent Lovro Kostelić vratio 
se kući u Iku pun dojmova 
i lijepih uspomena te po-

dijelio s nama zanimljivu priču o 
radu u rezervatu divljih životinja, 
afričkoj školi i vrtiću. Lovro se uoči 
izbijanja pandemije prijavio na vo-
lonterski program međunarodne 
organizacije GVI koja već preko 20 
godine okuplja volontere iz cijelog 
svijeta, već je imao i avionsku kartu 
za Kostariku, gdje je trebao pomoći 
djeci u učenju engleskog jezika, no s 
izbijanjem pandemije i uvođenjem 
strogih mjera za putovanja, ostao je 
kod kuće i volontirao u opatijskom 
Crvenom križu, gdje je zaradio i 
titulu najboljeg mladog volontera 
Liburnije, kao i Zahvalnicu Grada 
Opatije. S popuštanjem epidemi-
oloških mjera izabrao je program 
volontiranja u Južnoj Africi jer se 
jedino za tu destinaciju nije tražila 
obavezna izolacija nakon avionskog 
leta, već samo negativan PCR test. 
Po povratku u Hrvatsku ipak je mo-
rao u samoizolaciju, budući da se 
Južnoafrička Republika u međuvre-
menu našla na crvenoj listi. 

- U avionu su bile obavezne 
maske, kao i na aerodromima, a u 
Johannesburgu su također gotovo 
svi nosili maske. Restorani i kafići 
radili su normalno, no nažalost su 
neki muzeji bili zatvoreni. Ja sam 
u Afriku doputovao nekoliko dana 
ranije no što mi je počeo volonter-
ski program kako bih razgledao 
Johannesburg. Tamo sam unajmio 
automobil, budući da su ulice pri-

lično opasne te posjetio Soweto, 
slikovito predgrađe Johannesburga 
i najveću crnačku četvrt Južnoafrič-
ke Republike u kojoj se nalazi  kuća 
Nelsona Mandele. I do svog odredi-
šta grada Hoedspruit sam umjesto 
avionom išao automobilom, kako 
bih što više toga vidio i uživao u 
krajobrazu. Hoedspruit se nalazi 
na rubu Nacionalnog parka Kruger, 
a ja sam bio smješten i radio u ma-
njem privatnom rezervatu u blizini 
Krugera. Bilo nas je petnaestak vo-
lontera, najviše iz SAD-a, Francu-
ske i Britanije, a ja sam jedini bio iz 
Hrvatske. Sa sobom sam uzeo svoje 
hrvatske dresove kako bih promo-
virao našu zemlju u dalekoj Africi. 
Naš zadatak je bio održavanje zgra-
de u kojoj smo boravili, održava-
nje vozila te pomoć na dva safarija 
dnevno. Vodiči u rezervatu, koji 
za taj posao prolaze vrlo zahtjevnu 

Afrika  
je najljepše 
mjesto  
na svijetu
 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Svaka zebra ima svoj jedinstven 
uzorak pruga

i skupu obuku koja traje godinu 
dana, naučili su nas kako tražiti 
divlje životinje, primjerice po tra-
govima ili pak po izmetu. To je sve 
bila jako uzbudljivo i zanimljivo, 
nešto sasvim novo, s čime sam se 
susreo po prvi put u životu. Kad 
bismo našli životinje, radiom bi im 
javljali i oni bi tada na ta mjesta vo-
dili turiste na safari. Svakodnevno 
smo se susretali s krdima slonova i 
lavova te gepardima, leopardima, 
bizonima i nosorozima. Prije mi 
je najdraža životinja bio lav, a lav 
sam i u horoskopu, no tamo sam 
promijenio mišljenje i sada mi je 
najdraža mačka leopard. On je naj-
učinkovitiji lovac koji svoj plijen 
u zubima odnese na stablo i tamo 
uživa u obrocima. Osim u rezer-
vatu, radili smo i u obližnjoj školi 
i vrtiću, gdje smo obojali i oslikali 
zidove te pričali s učenicima o ne-
nasilju i prevenciji nasilja. Nedjelje 
su bile slobodne te sam posjetio 
Nacionalni park Kruger i Blade 
River Canyon koji je zaista prekra-
san, ispričao je Lovro, koji je do 
sada već posjetio gotovo sve zemlje 
Europe, SAD, Peru, Kinu, Indone-
ziju, Maleziju, Maldive i Singapur. 
Ovo mu je bio prvi posjet Africi i 
ističe da mu je to najljepše mjesto 
na svijetu. Lokalni ljudi su divni, 
kao i volonteri s kojima se sprija-
teljio. 

- Sigurno ću se uskoro vratiti u 
Afriku, to mi je najljepše mjesto na 
kojem sam bio, zaključio je Lovro 
kojeg je Crni kontinent obogatio 
ne samo prelijepim uspomenama, 
već i novim prijateljstvima i isku-
stvima. 

putovanja

Lovro u društvu kolegica zaposlenih u rezervatu

S malim prijateljima u Johannesburgu

Leopard s plijenom na stablu

Kralj životinja

Braća gepardi
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O
patijski pjevač umjetničkog imena 
David Danijel ovog ljeta slavi punih 
deset godina samostalne pjevačke 
karijere. Unatoč ‘’korona-uvjetima’’, 
vrlo je zaposlen. Nastupi su mnogo-
brojni, pjeva diljem Istre i Kvarnera, a 

bitan dio njegovog programa su koncerti pod 
naslovom ‘’Come prima’’. Riječ je o cijeloj se-
riji koncerata talijanskih kancona u suradnji sa 
zajednicama Talijana u RH. David pojašnjava.

Početkom godine sam poslao ponudu 
koncerata talijanskih kancona zajednicama 
Talijana diljem Hrvatske. Obzirom na dugo-
godišnju suradnju sa Zajednicom Talijana Ri-
jeka, odatle je sve i krenulo. Ekipa koja vodi 
Zajednicu u Rijeci bila mi je naklonjena, tako 
da je, na osnovu dosadašnje suradnje, sve išlo 
glatko. 

Obzirom na epidemiološku situaciju, na-
stavlja David, intencija mu je i bila da se krene 
s koncertima na otvorenim prostorima kako bi 
moglo doći što više publike. Koncert u Rijeci, 
ispred HNK ‘’Ivana pl. Zajca’’, bio je iznimno 
uspješan, a uspjeh se ponovio i na Cresu, gdje 
je naš sugovornik, kao izvođač, bio smješten 
na balkon, što je koncertu dalo jednu posebnu 
draž. Uslijedio je i koncert u Opatiji.

U Opatiji sam zadnji samostalni nastup 
imao 2014. u Kvarneru. Ostvario sam ga isklju-
čivo vlastitim naporima, tako da je ovogodiš-
nji koncert u parku Angiolina u stvari tek moj 
drugi samostalni nastup u Opatiji. Zahvaljujem 
Zajednici Talijana Opatije koja mi je omogu-
ćila da ponovno zapjevam u svome gradu. 
Atmosfera u Opatiji je u prvome dijelu kon-
certa bila malo poljuljana tonskom probom 
‘’Daleke obale’’ koja je te večeri nastupala na 
Ljetnoj, ali publika je svejedno uživala. 

Uslijedili su i dodatni koncerti: odličan na-
stup u Novigradu, nedavno u Malom Lošinju, 
a slijede još Galižana, Buje, Brtonigla, ... Prava 
mala turneja! Ipak, to nije sve, zar ne?!

susreti

Sve je počelo  
s Ivom Robićem

Točno! Paralelno s programom ta-
lijanskih kancona, radim i program pje-
sama Julia Iglesiasa. Ovaj je repertoar 
publika također sjajno primila. Naime, 
nakon više komentara da mi glas sliči Igle-
siasovom, odlučio sam se malo ‘’poigrati’’ 
i s njegovim repertoarom, tako da sam 
prošle godine u Lovranu, 21. kolovoza, 
održao svoj prvi koncert kojim sam dao 
jedan presjek Juliove karijere. 

Ipak, sve je počelo s Ivom Robićem. 
Kreiranje jedne web-stranice pokrenulo 
je pravu lavinu događanja koja su nedvoj-
beno usmjerila njegovu karijeru u najlo-
gičnijem pravcu, omogućila mu stvaranje 
cijelog niza poznanstava i umjetnički ga 
odredila. 

Šteta je da legenda poput Ive Robića 
nije bolje iskorištena u Opatiji, gradu u 
kojem je živio i kojega je bez sumnje obi-
lježio. Materijala ima toliko da bi se svake 
godine moglo napraviti posve različito 
obilježavanje njegovog genija, no sluha za 
to, na žalost, u opatijskim institucijama ne 
postoji. Opatija mu, uostalom, nikad nije 
bila odviše sklona. Još nema niti ‘’svoju’’ 
ulicu u našemu gradu!

David se prisjeća kako se je 2000. g., 
nakon što je pogledao emisiju posvećenu 
Ivi Robiću povodom njegove smrti, upu-
stio u pustolovinu istraživanja ne bi li sa-
znao tko je to u stvari bio njegov njemu 
premalo poznati susjed. Nakon nekoliko 
godina uslijedio je razgovor s velečasnim 
u Ičićima koji je rezultirao Danijelovim 
angažmanom na izradi web stranice ‘’Mi-
stera Morgena’’, na osnovu obilnog arhiv-
skog materijala koji mu je došao u ruke. 
Uslijedili su, između ostalog, razni kon-
certi Robiću u čast, te postavljanje spo-
men ploče na šetnici u Ičićima. Tako se 
rodila ljubav koja je iz dana u dan sve jača. 

S vremenom sam upoznao sve važ-
ne osobe koje su stvarale temelje naše 
zabavne glazbe. Nastala su neka prediv-
na prijateljstva i lijepa je spoznaja da se 
mnoga prijateljstva rađaju i sjajno žive 
uz glazbu. S mnogima sam pjevao u du-
etu ili bio gost na njihovim koncertima. 
Iskrena podrška takvih velikana zaista 
mnogo znači. 

David Danijel u Opatiji 25. lipnja  
ove godine – uspjeh unatoč otežavajućim 
okolnostima

Osim ugodnoga glasa, David posjeduje i vje-
rojatno najveću kolekciju ploča sa pjesmama Ive 
Robića te pjevača srodne glazbe na ovim prosto-
rima, ali njegova se zbirka sastoji i od autogram-
karti, ulaznica, albuma sa sličicama, plakata, čla-
naka iz novina, naslovnica novina na kojima su 
bili poznati pjevači; ukratko, svega što se na bilo 
koji način može dovesti u vezu s jednim prohuja-
lim vremenom koje je neizbrisivo obilježilo našu 
povijest i jednostavno ne smije biti zaboravljeno! 
Skoro jedan mali muzej, zar ne?!  

Istina! Tijekom godina skupilo se mnogo ma-
terijala; dio toga dobio sam i na poklon od samih 
pjevača ili njihove rodbine. Volio bih ga predstavi-
ti javnosti, ima toga za cijeli niz izložbi. Interes po-
stoji, što je pokazala i moja izložba ‘’Zlatne godine 
Opatijskog festivala’’ koja je 2009. pobudila veliki 
interes javnosti. To je bio ujedno i zadnji moj pro-
jekt u suradnji s Gradom i njegovim institucijama 
– nakon toga nisam bio uključen niti u jedan grad-
ski projekt, niti pozivan kao pjevač. Nova situacija 
u Opatiji čini se puno povoljnija i po tom pitanju. 
Krenuli su pozivi, tako da vjerujem da će u konač-
nici doći do realizacije mnogih ideja.  

Vratimo se na početak! David Danijel ove 
godine obilježava 10. godišnjicu svoje pjevačke 
karijere za čiji početak računa svoj prvi samostal-
ni nastup na humanitarnom koncertu u Opatiji, 
održan na Ljetnoj pozornici 10. kolovoza 2011. 
godine. On inače radi kao turistički vodič, no pe-
riod od početka pandemije nije mu, nažalost, bio 
posebno sklon na tome planu. S druge pak strane, 
zahvaljujući koroni dobio je puno slobodnog vre-
mena koje je pametno iskoristio kako bi što više 
napredovao u svojoj pjevačkoj karijeri.   

Moj je koncept da kroz tuđe pjesme pričam 
vlastitu priču. Nikad nisam nikoga imitirao, ja jed-
nostavno već postojeće pjesme, uz dužno pošto-
vanje prema njima, izvodim na svoj način. Mislim 
da je jako teško danas donijeti nešto novo, sve je 
na jako visokoj razini, a ja ne želim ići ispod svojih 
strogih kriterija. Osim toga, financijska ograniče-
nja su značajna jer je plasiranje nove pjesme uz 
prateći spot danas vrlo skupo. Najviše me vesele 
‘’mali’’ nastupi; blizak kontakt s publikom koji mi 
šalje neprocjenjivu pozitivnu energiju. Veseli me 
da ovoga ljeta nastupam kao nikada do sada, uz 
divne reakcije publike i zadovoljstvo organizato-
ra. Na prvome su mi mjestu iskrenost i jednostav-
nost, a svojih bih deset godina samostalne pjevač-
ke karijere volio obilježiti i prigodnim koncertom. 
Ako prilike dozvole održat će se 14. kolovoza u 
lučici u Ičićima. Svi su pozvani i dobro došli! 

 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 
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"Ljeto na Ljetnoj’’ ne posu-
staje! Pandemija koja nam 
uvelike diktira način života 

napreduje svojim tijekom. Epidemio-
loške se mjere mijenjaju katkada do-
slovno iz dana u dan, ozbiljno dovo-
deći u pitanje kredibilitet onih koji ih 
donose, ali Festival Opatija uspješno 
evoluira prilagođavajući se svim mo-
gućim i nemogućim scenarijima kako 
bi svojoj publici, željnoj barem kratko-
trajne iluzije normalnoga života, pru-
žio ono što im je u ovim uvjetima naj-
potrebnije – barem donekle opušteno 
ljeto koje bi možda moglo predstavlja-
ti svojevrstan temelj za, nadajmo se ne 
tako daleku, corona-free budućnost!

Teško je i povjerovati koliko nas je, 
sve zajedno, izmijenila situacija u ko-
joj smo se neočekivano našli, a izved-
beni su umjetnici, bez sumnje, jedna 
od najpogođenijih skupina u ovom 
epidemiološkom košmaru. Sada, kada 
polako dobivaju priliku opet stati na 
pozornicu, njihovi su nastupi redovito 
nabijeni emocijama koji im daju jednu 
posebnu težinu i draž. Istina, bilo bi 
mi draže da nisu bili u situaciji koja ih 
je do toga dovela, no kad je već tako – 
uživajmo u svakome trenutku!

Zahvaljujući Festivalu Opatija, 
pružena im je velika potpora organi-
ziranjem brojnih koncerata koji im 
napokon daju priliku da se ‘’recikli-
raju’’ i iz virtualnih prostora konačno 
stanu pred publiku. Stoga nas ne treba 
čuditi cijela plejada domaćih zvijezda 
i zvjezdica koje su ovoga ljeta prodefi-
lirale Ljetnom pozornicom ili će to tek 
učiniti. I ne samo domaćih; na tome 
je planu zastupljena manje-više cijela 
regija nekad objedinjena u zajedničkoj 
državi. Sve je počelo nastupima Mar-
ka Tolje i Mije Dimšić odnosno Amire 
Medunjanin, da bi se zatim zaredali 
Daleka obala, Nina Badrić, Rade Šer-
bedžija sa ‘’svojim’’ Zapadnim kolod-
vorom te Željko Joksimović. Koncert 
Zdravka Čolića je, nažalost, morao 
opet biti prebačen za godinu dana, no 
obzirom da se zna kakav je ovaj ka-
rizmatični pjevač magnet za publiku 
svih generacija, ovaj je potez itekako 
opravdan. Slijede još brojni koncerti – 
od Radojke Šverko i Luke Šulića, pre-
ko Sergeja Ćetkovića, Bajage i Instruk-
tora, Crvene jabuke i Parnog valjka, pa 
sve do Gibonnija. Corona-permitting, 
naravno! 

Povratak nabijen  
emocijama

‘’Il Volo’’ – iznimno raspoloženi trojac talijanskih tenora na koncertu za pamćenje

kultura

 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 
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Uostalom, sve ovisi o ‘’trenutnoj 
epidemiološkoj situaciji’’, tako da je 
nema previše smisla više niti spomi-
njati. Gledajmo radije iz dana u dan 
kako da ovo ‘’sada’’ oplemenimo na 
najbolji mogući način u zadanom nam 
okruženju na koje baš i ne možemo 
pretjerano utjecati. Ili možda može-
mo?! Zdravo razmišljanje o koristi 
procjepljivanja bazirano na cijelom 
nizu dokumentiranih rezultata o suz-
bijanju epidemija kroz povijest moglo 
bi ubrzati povratak na ‘’staro normal-
no’’, zar ne?! No, to je tema za neku 
drugu kolumnu!

U ovoj ću stoga radije istaknuti da 
raduje i svojevrsna mala kazališna se-
zona na otvorenom koja je opatijsku 
publiku ponovno razveselila ‘’mono-
komedijom’’ Dragana Marinkovića 
Mace ‘’Kakva ti je žena, takav ti je ži-
vot’’, a donijela nam je i Kerempuhovu 
uspješnicu ‘’Predsjednici&ca’’, tako da 
nisu ostali zakinuti niti ljubitelji dram-
ske umjetnosti.

Na svoje su, naravno, došli i ljubi-
telji jazza odnosno bluesa. ‘’Liburnia 
Jazz Festival’’ i ove je godine uspješ-
no nastavljen polako vraćajući svo-
me imidžu i internacionalnu notu, a 
‘’Jerry Ricks Blues Festival’’ je Opatiju 
napokon etablirao kao jednu od svojih 
neizostavnih stanica na svojoj pravoj 
maloj turneji, od Kastva nadalje.

U konačnici, uživali su i ljubitelji 
spektakla. Da će biti tako bilo je ja-
sno još na samome početku kada je 
Maksim Mrvica svojim decentnim 
nastupom otvorio ovogodišnje ‘’Ljeto 
na Ljetnoj’’. Uslijedila je nešto površ-
nija zabava pod nazivom ‘’Rock the 
Opera’’. Realno, simfonijski orkestar 

(u ovome slučaju Zagrebačka filharmonija) koji svira djela 
van svoje komforne zone (u ovom slučaju rock) nije ništa 
novo. U doba dok je Rijeka imala svoj respektabilni ljetni 
festival pod nazivom ‘’Riječke ljetne noći’’, i ne tako dale-
ke 2014. godine, u Harteri je izveden koncert pod nazivom 
‘’Riječka filharmonija i riječki rokeri’’; štoviše, dobio je čak 
i nagradu publike! Gašenjem navedenog festivala, riječka je 
ljetna kulturna scena mnogo izgubila, a publika je bila prisi-
ljena okrenuti se novim izazovima. Opatiji, na primjer. Sje-
ćanja naviru sama od sebe; usporedbe također. Na Ljetnoj 
je spektakularnije, ali pliće; u Harteri je bilo intimnije, ali 
proživljenije. ‘’Rock the Opera’’ putuje svijetom; ‘’Riječkih 
ljetnih noći’’ više nema! Sic transit gloria mundi!

Istina, tako prolazi slava svijeta, no slava vokalnog sasta-
va ‘’Il Volo’’, barem za sada, ne blijedi. I to s punim pravom! 
Trojica talijanskih tenora to su najbolje dokazali na svome 
koncertu početkom ovoga srpnja na našoj Ljetnoj pozorni-
ci. Bio je to njihov prvi koncert van matične im Italije od 
početka korona-krize i Festivalu Opatija zaista treba odati 
priznanje na postizanju gotovo nemoguće misije ne samo 
dovođenja jednog ovako poznatog ansambla u ovim uvjeti-
ma u Opatiju, već i na uspješnoj organizaciji njihovog kon-
certa u alternativnom terminu budući da zbog, gle čuda, 
lošeg vremena na dan kada je njihov nastup bio predviđen, 
isti nije bilo moguće održati.

Sada bi bilo vrijeme za lamentiranje o još uvijek nenat-
krivenoj Ljetnoj pozornici, prisjećanje na cijeli niz projeka-
ta predstavljenih u ‘’Šporeru’’ koji su obećavali da će i taj 
‘’problemčić’’ biti riješen u najkraće vrijeme, no davno to 
bijaše. Na nesreću imam slonovsko pamćenje; vjerojatno bi 
mi bilo bolje da neke stvari barem pokušam zaboraviti, ali 
nekako mi ne ide! Ipak, za ovu ću priliku potisnuti sjećanja 
koja mi naviru oko pompoznih najava natkrivanja naše lje-
potice,  jer je ‘’Il Volo’’ ipak poletio, nadmašio sva očekiva-
nja, a iza Opatije sletio još samo u Bugarsku i Rumunjsku!

Budimo stoga sretni i ponosni da smo među privilegi-
ranima koji su ovoga ljeta mogli uživati u svjetskoj senzaciji 
s pokrićem, ali ne zaboravimo da je gledanje u nebo ili fre-
netično iščitavanje vremenskih prognoza s Interneta možda 
ipak nešto što bi bilo lijepo ostaviti iza sebe; barem kada je 
održavanje priredbi u pitanju! Planovi postoje – posegnimo 
za njima; u muzeju im zaista nije mjesto!   
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N
ajzaslužneji ča je Opatija dobila bo-
ćariju je bil Darko Vidović od Čipa-
rići z Pojan. On nas je okupil, a tu su 
uz mene još bili i Bartol Hlanuda Ba-
rić, Radovan Žiganto, mislin i Justo 
Terčić ili Josip Aničić. Ni bilo lahko 

progurat se va sportsku obitelj, jer se tada 
smatralo da boćanje ni sport. Puno je štorije 
oko tega boćarskog društva ko smo osnovali 
prvenstveno zahvaljujući Čipariću ki je bil 
jako uporan, spreman poć kroz zid. Šal je kod 
tadašnjega predsjednika Skupštine općine 
Opatija Franjota Kinkele i ni tel poć van z 
njegove kancelarije dok ni dobil dozvolu za 
storit dva joga. A onda je došlo na red i sveča-
no otvorenje na ken nan je glavni gost bil glu-
mac Karlo Bulić, popularni dotur Luigi, ki 
nan je donesal celu kašetu šampanjca na dar. 
Tom prilikom ja san ga intervjuiral, a onda je 
hitil prve boće po opatijsken joge. Pokle smo 
šli na večeru va Bregi da počastimo Bulića, a 
trebal je prit i Boris Dvornik, ma su rekli da 
ga žena ni pustila, ali je z nami bil i glumac 
Antun Nalis. Feštalo se do jutra...  prisjeća se 
“kao da je bilo jučer” Mario Meak, jedini ži-
vući osnivač Boćarskog kluba Opatija čije je 

Kašeta šampanjca 
od dotura Luigija

susreti

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ 

dotad boćanje egzistiralo samo kao igra uz ošta-
rije, i što se, eto, doguralo i do 50. godišnjice opa-
tijskog boćarskog kluba. A u tom klubu na poča-
snom su mjestu dvije boće, one prve koje je dotur 
Luigi bacio po opatijskom jogu, Meakove boće 
nabavljene od talijanskih prijatelja. Prije nekoliko 
godina Meak ih je poklonio klubu. 

Bračni par Meak usko je vezan s još jednim 
originalnim opatijskim društvom, Lumber klu-
bom, osnovanim davne 1966. godine, s ciljem nje-
govanja i očuvanja domaćih običaja i vrijednosti.

- Na početku nas je bilo pedesetak i klub je 
osnovan po svim tadašnjim propisima, imali smo 
statut po kojem je član kluba mogao postati onaj 
koji je najmanje 18 godina živio u Opatiji. Narav-
no, imali smo i počasne članove, među kojima i 
strance, one koji su neš napravili za Opatiju. Ba-
vili smo se maškarama i karnevalom, prvi orga-
nizirali mnoge karnevalske priredbe i zabave, ali 
smo provodili i razne druge akcije: doček Djeda 
Mraza, prva Serenada Opatiji na Ljetnoj pozorni-
ci, zabave na brodu Osijek koji je svaki petak kr-
stario uz našu obalu, ribarske fešte, radne akcije, 
na primjer očistili smo šumski šetalište Carmen 
Sylva, humanitarne akcije... Let i let je to trajalo, 
bili smo jako aktivni i jako lepo smo se družili...
Jolanda i ja smo se povukli početkom devedese-
tih, kada su klub preuzeli mlaji, ali lepe uspomene 
i puno anegdoti su nan ostale zavavek, priznaje 
naš sugovornik.

Značajan trag je Mario Meak ostavio i u opa-
tijskom gospodarstvu, ali i u društvenom i politič-
kom životu gdje su ga neki doživljavali kao moral-
nu vertikalu, a sam za sebe danas kaže da je više 
bio “crna ovca”.

- Djetinjstvo sam provel va Pojanah, a već s 
petnaest i pol let sam počel delat va građevinar-
stve v Reke, tamo san 1948. leta imel nezgodu i na 
jednen oke zgubil vid. Onda su me poslali va sred-
nju građevinsku školu i od nas 150 samo nas je 
sedan maturiralo. Pokle san kratko delal va jenoj 
banke, pa san 1953. šal delat va Metal kao tehničar 
i tada san bil najobrazovaniji va poduzeću, jedini 
ki je imel finjenu srednju školu. Pokle, 1961. leta 
san preuzel vodit Metal i bil san direktor do 1972. 
leta kad san šal va Radnik, u vreme kada je firmu 
trebalo građevinski proširit pa su me ko građevi-
nara stavili za direktora da to vodim. Va Radnike 
san bil direktor do penzije, do 1989. leta, sažeo 
je Meak svoj poslovni put, prešutjevši iskorake 
i uspjehe koje su imale te tvrke kojima je bio na 
čelu.

Otkako su u penziji Meakovi su iz Opatije pre-
selili na starinu u Veprinac, gdje, kažu, provode 
mirne umirovljeničke dane, nakon desetljeća an-
gažiranog i aktivnog života iza kojeg su im ostale 
brojne lijepe uspomene i draga sjećanja. 

- Glava dobro dela još vavek, ma telo više baš 
ne sluša, opisao je svoju situaciju Mario Meak.

pola stoljeća postojanja nedav-
no obilježeno svečanom sjed-
nicom. Mario Meak, koji je ove 
godine proslavio 90. rođendan, 
zbog zdravstvenih razloga nije 
priustvovao tom događaju, ali 
je sa zadovoljstvom podijelio s 
nama svoja sjećanja na te dane. 
U njegovoj bistroj memoriji 
spremljene su i uspomene na 
prijateljstvo s Bulićem koje se 
nastavilo nakon opatijskog su-
sreta.

- Jako smo se lepo družili 
puno let, posjećivali se...Bili 
smo i kod njega va Beograde, 
imel je krasnu ženu, a i oni su 
dolazili kod nas, nadopunjuje 
sjećanje Jolanda Meak s kojom 
Mario dijeli bračni život već 
više od 65 godina. Zadovoljan 
je Meak što su se uspjeli izbo-
riti da se boćanje prizna kao 
sport, što se nakon otvaranja 
opatijskog boćališta počelo bo-
ćati po cijeloj Liburniji gdje je 
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Mario Meak dobro se sjeća davnih dana
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Č
lanice Jedriličarskog kluba Opatija Alexandra Ivanova 
i Vita Erceg osvojile su srebrnu i brončanu medalju na 
državnom prvenstvu za klasu Optimist za jedriličare i je-
driličarke do 12 godina održanom od 16. do 18. srpnja u 
Splitu. Alexandra je osvojila drugo mjesto, a Vita treće u 
kategoriji djevojčica do 12 godina.

- Regata je bila organizirane jako dobro te upućujem pohvale 
domaćinu JK Split. Uvjeti su bili možda malo prejaki za članice 
našeg kluba, vjetar je bio jak, od 10 do 16 čvorova, no one su se 
dobro snašle te vrlo uspješno završile natjecanje. Hvala njiho-
vim trenerima Sanjinu Šikiću i Lori Legac, kao i roditeljima koji 
ih podržavaju u bavljenju sportom te dovoze na ranojutarnje 
treninge. Djevojke su vrlo vrijedne i uporne sportašice koje ne 

Srebro i bronca 
opatijskim 
jedriličarkama

 Uređuje i piše KRISTINA TUBIĆ 

Međunarodni 30. kup Opati-
ja održan je u nedjelju, 4. srpnja 
u organizaciji Športskog ribolov-
nog kluba „Jadran“ Opatija. Na 
jubilarnom izdanju natjecanja u 
sportskom ribolovu na moru su-
djelovale su 23 ekipe, i to 16 u 
konkurenciji seniora i mješovitih 
ekipa te 7 u konkurenciji seniorki iz 
Balatonfüreda iz Mađarske, Celja i 
Kranja iz Slovenije, Rijeke, Labina, 
Krka, Lovrana, Matulja, Voloskog, 
Vrsara, Kostrene, Jadranova, Sel-
ca, Raše, Ičića i Opatije. Svečanost 
proglašenja najboljih uz prigodno 
druženje i glazbu organizirana je 
nakon vaganja u opatijskoj Boćari-
ji, gdje su se organizatorima i natje-
cateljima pridružili gradonačelnik 
Fernando Kirigin i dopredsjednik 
Sportskog saveza grada Opatije 
Igor Puž, koji su čestitali sudioni-
cima i organizatorima te uručili 
pobjednicima medalje i pehare. 

preskaču treninge te su itekako 
zaslužile ove vrijedne medalje, 
istaknuo je predsjednik JK Opati-
ja Mario Šikić te dodao kako je u 
posljednje vrijeme interes djece 
za jedrenjem u Opatiji vrlo velik i 
nedostaje im opreme koja je jako 
skupa pa se nadaju da će uz pomoć 
Grada Opatije, Sportskog saveza i 
Županije uspjeti nabaviti još jedan 
Optimist. Postignutim uspjehom 
zadovoljan je i trener Sanjin Šikić.

- Konkurencija na državnom 
prvenstvu je bila velika, nastupi-
lo je 78 Optimista iz Hrvatske i 
jedan iz Crne Gore. Moram pri-
znati da smo se nadali medaljama 
i cilj nam je bio visoki plasman, 
budući da su obje djevojke već na 
izbornim regatama bile odlične i 
osvojile niz pehara i priznanja. 

Alexandra i Vita imaju 11 godi-
na i učenice su opatijske Osnovne 
škole „R. K. Jeretov“ te idu u isti ra-
zred. Obje se jedrenjem bave tri go-
dine i ističu da jako vole ovaj sport.

- Nisam očekivala tako dobar 
uspjeh i jako sam ponosna i vesela 
što sam osvojila srebrnu medalju. 
Na jedrenje me tata upisao prije tri 
godine, isprva nisam baš bila odu-
ševljena, ali sam ubrzo zavoljela 
treninge i veselim se regatama, ka-
zala je Alexandra.

- Sretna sam što sam osvojila 
brončanu medalju na državnom 
prvenstvu. Na jedrenje sam se 
upisala na nagovor mame i nono-
ta koji su se također bavili ovim 
sportom. Nije mi teško dizati se 
rano ujutro i dolaziti na treninge 
i jako volim jedriti, rekla je Vita. 

Međunarodni kup Opatija u ribolovu

Predsjednik ŠRK Jadran Adriano Rumora zahvalio je svim ri-
bolovcima, barkajolima i sucima na sudjelovanju te sponzorima 
koji ih vjerno prate već niz godina.

- Natjecanje je proteklo dobro, iako je počelo s kišicom, 
no sve je uspješno završilo. Svake godine u ovom natjecanju 
sudjeluju i naši prijatelji iz Balatonfüreda, koji su nam rekli da 
jako vole Opatiju i uvijek rado dolaze. Ovo je jedan od najdu-

govječnijih kupova ovog tipa u 
Hrvatskoj, a osmislili su ga en-
tuzijasti Josip Zrinšćak i pok. 
Zvonimir Franceschi još 1992. 
godine. Od prvog kupa veliki 
doprinos daje Robert Premer 
koji od 1996. godine postaje 
glavni akter u promidžbi surad-
nje i prijateljstva sa zbratimlje-
nim klubom iz mađarskog Ba-
latonfüreda. Te smo godine po 
prvi put ugostili mađarske ri-
bolovce, a te iste godine ŠRK Ja-
dran pozvan je na „Sullo Kupa“ 
– Kup smuđa u Balatonfüred. 
Od tada traje suradnja naših 
klubova, pa tako svake godine 
u srpnju natjecatelji iz Mađar-
ske nastupaju na Kupu Opatije, 
a u rujnu Opatijci love na Kupu 
smuđa na Balatonu, istaknuo je 
Rumora. Najuspješnijim sudio-
nicima kupa uručeni su pehari i 
medalje. 

Alexandra Ivanova, Vita Erceg  
i trener Sanjin Šikić

Pobjednici u društvu gradonačelnika, predstavnika Sportskog saveza i predsjednika kluba ŠRK Jadran
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Član Društva Sportova na moru Enrico Marotti osvojio 
je drugo mjesto na Svjetskom prvenstvu održanom počet-
kom srpnja na Braču u slalomu u jedrenju na dasci. Tijekom 
šest dana natjecanja 39 muškaraca i jedanaest žena natjecali 
su se u ukupno 15 zasebnih regata. Marotti je s početnog če-
tvrtog mjesta izvrsnom vožnjom završio drugi u ukupnom 
poretku. Sretan sam, dao sam sve od sebe, izvrsno sam vo-
zio, a oprema je bila brza i dobro odabrana. 

- Jako sam zadovoljan rezultatima. Čestitam svim natje-
cateljima na izvrsnoj borbi, svi su bili fantastični i time mi 
je ovaj uspjeh još draži, rekao je osvajač svjetskog srebra iz 
Voloskog, višestruki prvak Hrvatske, svjetski prvak 2018. i 
naš najbolji slalomaš svih vremena.

Josip Rumac iz Poljana predstavljao je Hrvatsku na Olim-
pijskim igrama u Tokiju u biciklizmu u cestovnoj utrci. Mladi 
biciklist nije uspio završiti 234 kilometra dugačku dionicu, 
neposredno prije kraja uspona na brdo Fuji izgubio je kon-
takt s glavnom grupom te je utrku završio na oko 200-tom 
km staze. Nadaren dvadesetšestogodišnji profesionalni bici-
klist može se pohvaliti brojnim ostvarenjima, među kojima i 
dva solidna ostvarenja na legendarnom Giru. Najveći rezultat 
ostvario je u juniorskoj konkurenciji, osvojivši broncu 2012. 
godine na Svjetskom prvenstvu. Član je talijanske momčadi 
Androni Giocattoli – Sidermec. 

sport

Opatijski 
borci  
osvojili pet 
medalja 

P rvenstvo Hrvatske u kickboxin-
gu održano je 27. lipnja u 
Sportskoj dvorani Marino 
Cvetković. Uz poštivanje epi-

demioloških mjera nastupilo je dvjestoti-
njak boraca iz 37 klubova iz svih dijelova 
države. Na dva borilišta tijekom cijelog 
dana održana je 121 borba, a natjecanje 
u suorganizaciji OFC – Opatija Fight 
Cluba, Hrvatskog kickboxing saveza i 
Kickboxing saveza Primorsko – goranske 
županije otvorio je opatijski gradonačel-
nik Fernando Kirigin koji je iskazao za-
dovoljstvo što se u dvorani nakon godinu 
dana korona-pauze ponovno održava jed-
no nacionalno natjecanje.

Domaći borci iz redova OFC-a ostva-
rili su izuzetno dobre rezultate – Ian Pri-
skić osvojio je zlatnu medalju, srebrne 
medalje osvojili su Leon Devčić, Blerim 
Ismaili i Ivan Polić, dok je brončanu me-
dalju osvojio Sanel Halačević.

Ian Priskić osvojio je zlatno odlič-
je te postao juniorski prvak Hrvatske 

nakon tri ostvarene pobjede 
prekidom. Ovo je bio njegov 
prvi izlazak na natjecanje. Ian 
je sportaš od malih nogu, s tri 
i pol godine počeo je trenirati 
tenis koji je igrao 11 godina te 
osvojio mnoge medalje i poka-
le, karate je trenirao 8 godina 
i tri puta bio prvak županijske 
lige. Već s 12 godina stigao je 
do smeđeg pojasa, a kako mu 
se nije dalo čekati da navrši 
16, koliko je potrebno za po-
laganje crnog pojasa, upisao 
se na kickboxing. Sedamnae-
stogodišnji talentirani sportaš 
odlično se snašao i u ovom 
sportu te već na svom prvom 
natjecanju osvojio državno 
zlato i postao juniorski prvak 
države. To mu je donijelo i 
ulazak u sastav reprezentacije 
te se priprema za Europsko 
prvenstvo koje će se održati u 
Dublinu.

- Na Prvenstvu Hrvatske 
natjecao sam se s borcima iz 
cijele zemlje. Kako mi je to 
bilo prvo natjecanje, nisam 
imao praktičnog iskustva te 
sam već na početku zaradio 
dvije opomene. No brzo sam 
se prilagodio, četiri puta iz-
bacio protivnika iz ringa i po-
bijedio sva tri meča u prvoj 
rundi. Nastup na prvenstvu 
mi je bio odlično iskustvo i 
jako sam ponosan na osvojenu 
titulu. Uvršten sam i u junior-
sku reprezentaciju Hrvatske 
što je velika čast i san svakog 
sportaša, kazao je Ian koji će 
uskoro započeti s priprema-
ma za nastup reprezentacije u 
Budvi te Europsko prvenstvo 
u Dublinu. 

Ian je učenik Gimnazije 
Andrije Ljudevita Adamića u 
Rijeci. Školske obaveze uspije-
va uskladiti sa sportskim i kaže 
da se sve stigne kada se dobro 
organizira. U Klubu su mu tre-
neri Mladen Kranjčec i Alban 
Dexari, za koje kaže da su od-
lični i jako dobro pripremaju i 
uče mlade borce, a uz to dodat-
no trenira i u jednoj garaži koju 
je uredio u vježbalište. Obitelj 
mu je velika podrška u sport-
skim obavezama.

Enricu Marottiju 
svjetsko srebro

Josip Rumac  
na Olimpijskim  
igrama u Tokiju

Enrico Marotti prvi slijeva

Josip Rumac

Trener Alban Dexari i prvak Hrvatske Ian Priskić



Pic-nic Chic s gostima iz Nice

Povodom obilježavanja 100 godina Francuskog instituta u RH 
Opatiju je 18. lipnja posjetilo francusko izaslanstvo strukovne 
organizacije izvrsnosti u hotelijerstvu i turizmu Campus TIH 
iz regije Azurne obale, odnosno grada Nice. Tim povodom u 
Parku Drage Gervaisa, ispred Gimnazije Eugena Kumičića, odr-
žan je Pic–nic Chic na kojem su učenici opatijske Ugostiteljske 
škole prezentirali svoja umijeća. Prisutnima su se obratili 
ravnatelj Regionalne razvojne agencije PGŽ-a  Vedran Kru-
žić, agencije koja je i pokrenula ovu međunarodnu suradnju i 
gradonačelnik Opatije Fernando Kirigin, koji su pohvalili ovu 
suradnju. Županijska pročelnica Upravnog odjela za odgoj i 
obrazovanje Edita Stilin najavila je radove na konstrukciji i 
opremanju zgrade Centra kompetentnosti, dok je Denis Féra-
ult, ravnatelj Srednje hotelijerke škole „Paulo Augieri“ najavio 
dolazak 24 francuska učenika u Opatiju u sklopu razmjene, 
kao i uzvratni posjet opatijskih učenika. U hotelu Milenij odr-
žana je „Večer francuske kuhinje“ na kojoj je gostovao poznati 
francuski chef Jean-Marc Delacourt, kuhar s dvije Micheli-
nove zvjezdice i nositelj prestižne nacionalne nagrade za naj-
boljeg u struci. (K.T.)

Opatijski kutak za inkluziju

Projekt Opatijski kutak za inkluziju koji se financira iz sred-
stava Europskog socijalnog fonda predstavljen je u Centru 
Gervais 8. srpnja, a sudjelovali su Kristina Đukić, zamjeni-
ca gradonačelnika Grada Opatije, Tamara Sergo, pročelnica 
Upravnog odjela za financije i društvene djelatnosti, Klaudia 
Dokozić, predsjednica Udruge osoba s invaliditetom Grada 
Opatije te  Ivana Hlanuda, članica Udruge. Nositelj projekta 
je Grad Opatija, partner je Udruga osoba s invaliditetom Grada 
Opatije, a ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava potpisan je 
16. veljače 2021. godine. Potpisnici Ugovora su Grad Opatija, 
Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne po-
litike i Hrvatski zavod za zapošljavanje, ured za financiranje 
i ugovaranje projekata Europske unije. Cilj Kutka je uspo-
staviti novu uslugu poludnevnog boravka za mlade osobe s 
invaliditetom i unaprijediti aktivnosti za osobe s invaliditetom 
koje doprinose socijalnoj inkluziji. Glavne aktivnosti koje se 
financiraju europskim sredstvima su adaptacija prostora za 
organizaciju poludnevnog boravka, zatim angažiranje po-
moćnog stručnog osoblja te provedba najmanje četrdeset 
specijaliziranih umjetničkih i sportsko-rekreativnih programa 

za tridesetak sudionika. Aktivnosti će se provoditi u razdoblju 
od dvije godine, a Gradu Opatiji dodijeljeno je 2.212.704.90 
kuna bespovratnih sredstava koja su osigurana iz Državnog 
proračuna Republike Hrvatske (15%) i Europskog socijalnog 
fonda (85%). (K.T.)

Petica za transparentnost 
proračuna

Grad Opatija prema objavljenim rezultatima sveobuhvatnog 
istraživanja Instituta za javne financije o transparentnosti 
proračuna županija, općina i gradova ocijenjen je čistom 
peticom. Grad Opatija je niz godina u samom vrhu po prora-
čunskoj transparentnosti. Ovim je istraživanjem obuhvaćeno 
svih 576 lokalnih proračuna u Republici Hrvatskoj. Otvorenost 
je mjerena brojem objavljenih proračunskih dokumenata na 
službenim internetskim stranicama lokalnih i područnih jedi-
nica u razdoblju od studenog 2020. do travnja 2021., a to su: 
godišnje izvršenje proračuna za 2019., polugodišnje izvršenje 
proračuna za 2020. te prijedlog proračuna, izglasani proračun 
i proračun za građane za 2021. godinu. (LJ.V.E.)

Priznanje tvrtki „Opatija 21“ 

Tvrtka Opatija 21 d.o.o. do-
bila je europsku nagradu za 
najbolju tvrtku u parkirališ-
noj djelatnosti za 2020./21. 
godinu (Parking Manage-
ment Company of the Year 
2020 /21). U obrazloženju 
nagrade stoji kako tvrtka 
Opatija 21 ima mali broj 

zaposlenih po broju parkirališnih mjesta, najbolju kontrolu 
sustava te omogućen najveći broj prodajnih kanala za kori-
snike, čime je korisniku dana velika fleksibilnost prilikom 
korištenja usluge.  (LJ.V.E.)

Volosko „skriveni dragulj“ 

Volosko je odabrano među najljepše “skrivene dragulje” u Eu-
ropi prema izboru organizacije European Best Destinations čiji 
turistički portal ima više od šest milijuna posjetitelja. Europe-

an Best Destinations (EBD) spada među vodeće neovisne au-
toritete u turizmu, a Volosko je svoju poziciju u prestižnom 
izboru zaslužilo odlukom panela putnika koji su birali između 
više od 280 destinacija diljem kontinenta. Utjecajna turistička 
organizacija pohvalila je gastronomsku ponudu Voloskog, ali i 
posebnu umjetničku atmosferu koja dominira povijesnim gra-
dićem. (K.T.)

Katalog izložbe stripa 
i ilustracije

Promocija kataloga radova s izložbe Kvarnerska kolonija au-
torskog stripa i ilustracije održana je 12. srpnja u Opatiji. 
- Katalog je jedna od aktivnosti Kvarnerske kolonije 
autorskog stripa i ilustracije kojom želimo promovirati 
domaću autorsku strip scenu te obuhvaća reprezenta-
tivne radove izložene na izložbi koja se održavala od 6. 
siječnja 2020. do 24. prosinca 2020. u Exportdrvu u Rije-
ci. Ideja o Koloniji rodila se u Opatiji, pa smo ponosni da 
možemo Opatiji i Primorsko-goranskoj županiji pokazati 
rezultate dugogodišnjeg rada Damira Steinfla i drugih 
autora, kazala je Marta Berčić, voditeljica projekta. O cije-
lom umjetničkom procesu i idejama za budućnost govorili su 
Damir Steinfl, umjetnički voditelj projekta i Matija Pisačić, 
član uredništva kataloga. Koloniju su sufinancirali Primorsko-
goranska županija, Grad Opatija, PartneRI i Društvo za istraži-
vanje i potporu. (K.T.)

Završio projekt  
„Pomoć u kući“

Završna press konferencija projekta „Pomoć u kući“ u sklopu 
programa „Zaželi – Programa zapošljavanja žena“ održana je 
u prostorima Gradskog društva Crvenog križa. Sudjelovali su 
voditeljica projekta Ana Filipović, ravnateljica Centra za soci-
jalnu skrb Opatija Vlatka Marjanović-Petanjek, predsjednik 
GD Crvenog križa Opatija Roberto Žigulić te djelatnice GDCK 
Opatija. Vrijednost projekta bila je 1.120.164,31 kuna, u stopo-
stotnom je iznosu sufinanciran sredstvima EU iz Europskog 
socijalnog fonda za razdoblje 2014. - 2020. godine u sklopu 
programa „Zaželi – Programa zapošljavanja žena“. Kroz pro-
jekt je zaposleno pet pripadnica ciljane skupine na radno 

ukratko
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mjesto gerontodomaćica koje su 24 mjeseca pružale usluge 
za ukupno 54 korisnika s područja Matulja (19 korisnika), 
Opatije (27 korisnika) i Lovrana (8 korisnika) te voditeljica 
projekta. (K.T.)

Uređen Put na Pobrima

Zapušten i zarastao put od Pobri prema Matuljima, koji nije 
čišćen posljednjih četrdesetak godina, konačno je uređen i 
očišćen. Na inicijativu Mjesnog odbora Pobri, a u suradnji s 
Gradom Opatija i Parkovima, put je ponovno prohodan, na za-
dovoljstvo građana.
- Mjesni odbor Pobri krenuo je s velikim i važnim projek-
tom – uređenjem povijesnog šumskog šetališta Carmen 
Sylve koje uskoro slavi 120. godišnjicu. Ovaj pješački put, 
koji je nastavak šetnice,  mještanima Pobri, prolaznicima 
i šetačima je najbolja komunikacija u tom smjeru. Bilo je 
puno posla, dva dana su djelatnici Parkova čistili i hvala 
njima i Gradu na pomoći. Nekada je taj put bio popločan, 
no dugo nije bio prohodan i veseli nas što se krenulo s 
uređenjem, kazao je Ivan Zimmerman iz MO Pobri. (K.T.)

Suradnja UABA-e i škola

Udruga antifašističkih boraca i antifašista grada Opatije 
održala je radni sastanak s ravnateljima i profesorima opa-
tijskih škola. Bila je to prilika da se analizira što je učinjeno u 
protekloj školskoj godini, ali i da se definiraju planovi za na-
rednu godinu. Radnom sastanku pridružio se i gradonačelnik 
Fernando Kirigin koji je iskoristio priliku da zahvali Udruzi 
na dosadašnjem angažmanu te je izrazio želju za nastavkom 
dobre suradnje. (LJ.V.E.)

Riječi i glazba bez granica 

Povodom 75. obljetnice utemeljenja Zajednica Talijana Opatija 
(C.I.), u Villi Antonio je 28. lipnja ove godine upriličen koncert 
pod nazivom ‘’Riječi i glazba bez granica’’. Tema ovoga eduka-

tivnog koncerta bili su skladatelji devetnaestog, ali i dvadese-
tog stoljeća koji su djelovali na području između Trsta i Istre. 
Ovaj je događaj potpomogla ‘’Sezione Musicologia del Circolo 
della Cultura e delle Arti di Trieste’’ (CCA) u suradnji s našom 
Zajednicom. Nakon pozdravnih govora koje su održali Sonja 
Kalafatović, predsjednica C.I. i Sergio Cecovini, predsjednik 
CCA, uslijedilo je uvodno predavanje Stefana Bianchija, vodi-
telja muzikološke sekcije CCA. U glazbenom je dijelu progra-
ma na glasoviru nastupila Aleksandra Golojka, profesorica 
klavira iz Rovinja, koja je izvela cijeli niz zanimljivih skladbi čiji 
su autori Antonio Smareglia, Stefano Rota, Ferruccio Busoni, 
Giulio Smareglia, Alfredo Martinz i Luigi Dallapiccola. Program 
je zaokružen prigodnim domjenkom, uz strogo poštivanje svih 
epidemoloških mjera trenutno na snazi. (A.V.)

Opatija domaćin 
mažoret natjecanja

Mažoret natjecanje Opatija Open 2021. održano je 2. srpnja u 
Sportskoj dvorani Marino Cvetković u organizaciji udruge Ma-
žoretkinje Grada Opatije te suorganizaciju Alijanse Mažoretki-
nja Adriatika. Turnir je sukladno epidemiološkim mjerama 
održan u smanjenom obimu, sudjelovalo je 11 timova i 80 
koreografija s timovima iz Istarske i Primorsko-goranske žu-
panije. Uz internacionalne sutkinje Tanju Gašparić i Lori 
Kardum, prvo suđenje i uručenje licenci imale su Kristina 
Vlastelin i Vana Prelčić Vuković. 
- Nakon skoro dvije godine ponovno smo osjetili čari na-
tjecanja, plesali i družili se. Očekuju nas Međunarodni fe-
stival u Crikvenici, Svjetsko prvenstvo online, Christmas 
in Pazin te Međunarodni festival Giulianova, kao i nekoli-
ko novih priredbi, istaknule su Gašparić i Kardum. (K.T.)

Dominik Brnčić  
na Vijeću za djecu RH

Dominik Brnčić, vijećnik 
XII. saziva DGV Opatija i član 
I. saziva NEF-a Hrvatske, 
sudjelovao je na 2. sjednici 
Vijeća za djecu RH. Tema 
sjednice bila je Prevencija i 
briga o mentalnom zdravlju 
djece, s posebnim osvrtom 
na pandemiju virusa COVID 

19 te su predstavljene aktivnosti ministarstava iz područja 
vezanih za djecu. Dominik je govorio o priznanju DGV-a Opatije 
koje je Centar za sudjelovanje djece i mladih fakulteta Central 
Lacanshire istaknuo kao primjer dobre prakse sudjelovanja dje-
ce u životu lokalne zajednice i uvrstilo na službenu stranicu “U 
Can make a change 2” te o novom projektu Društva “Naša djeca” 
Opatija i Saveza DND Hrvatske “Za dječji glas u Europi”. (K.T.)

Boćari obilježili jubilej
Povodom 50. obljetnice postojanja, 10. srpnja održana je sve-
čana sjednica Skupštine Boćarskog kluba „Opatija“, kojoj su uz 
članove, boćare i boćarice, prisustvovali i opatijski gradona-
čelnik Fernando Kirigin, te predsjednik i tajnica Sportskog 
saveza Opatije, Dragutin Galina i Milena Tomić. Čestitajući 
boćarima na jubileju, Kirigin je naglasio da se nije odustalo od 
projekta natkrivanja svih jogova na opatijskoj boćariji, te da će 
se založiti da se do kraja ove godine pripremi dokumentacija.
- Ove, kao i svake godine proteklih pola stoljeća, u listo-
padu ćemo organizirati  50. tradicionalni međunarodni 
boćarski turnir. Ove godine se nadamo da će biti više 
ekipa nego lani, da će biti i ekipe koje su sudjelovale na 
samom početku djelovanja boćarskog kluba u Opatiji, na-
javio je predsjednik BK Opatija Zoran Škrokov. (M.R.)

Villa Nika u Hrvatskom  
muzeju turizma

U Villi Angiolini (Hrvatski muzej turizma) je 24. lipnja ove 
godine otvorena izložba ‘’Villa Nika’’. Autorica ove izložbe je 
Sanja Acalija, koja je ujedno i koautorica likovnog postava, 
zajedno sa Davidom Milićem. Radi se o gostovanju Muzeja 
grada Kaštela u Opatiji, a kao organizatori se navode muzej-
ske ustanove Kaštela i Opatije. Riječ je o drugom gostovanju 
ovoga muzeja u Opatiji, na kojem se može upoznati s Villom 
Nikom – vrijednim zdanjem koji je na morskoj obali Kaštela 
dao sagraditi dr. Petar Kamber. (A.V.)

Vijenci u povodu Dana grada 

U povodu obilježavanja Dana grada gradonačelnik Fernando 
Kirigin, zamjenica gradonačelnika Kristina Đukić i predsjed-
nica Gradskog vijeća Neva Slani položili su vijence i zapalili 
svijeće kod spomenika poginulih hrvatskih branitelja u Opatiji, 
kod centralnog križa na groblju u Opatiji te kod spomenika 
stradalih boraca Drugog svjetskog rata na opatijskom groblju, 
kod spomenika poginulih hrvatskih branitelja u Voloskom, 
na spomen ploči poginulim braniteljima i kod biste Andrije 
Štangera na pročelju zgrade gradske uprave, odavši minutom 
šutnje počast svim palim žrtvama u Drugom svjetskom ratu i 
Domovinskom ratu, kao i svim pokojnim Opatijcima i prijatelji-
ma Opatije. U izaslanstvu su bili i pripadnici udruga proizašlih 
iz Domovinskog rata, UABA Opatija, Policijske postaje Opatija, 
opatijskih vatrogasaca. (LJ.V.E.)



ukratko
Akcija čišćenja na Učki

U sklopu inicijative Čisto podzemlje, 3. i 4. srpnja provedena 
je akcija čišćenja jame kod Male Učke. Akciju je organizirao 
speleološki odsjek PDS Velebit iz Zagreba, uz potporu spe-
leologa iz SU Estavela iz Kastva te logističku potporu Parka 
prirode Učka. U akciji je sudjelovalo 23 volontera. Izvučeno je 
oko 20 kubika raznog otpada - glomaznog i komunalnog. Ve-
ćina otpada bila je starijeg datuma, a među otpadom našle su 
se gume, hladnjaci i ostala bijela tehnika, građevinski otpad, 
razne cijevi, kuhinjski pribor... Čisto podzemlje je volonterska 
speleološka inicijativa, pokrenuta od strane Zagrebačkog 
speleološkog saveza, koja se bori protiv bacanja otpada u 
krško podzemlje, a od 2015. g. organizirano je i financirano 
preko 40 čišćenja u kojima je iz dubokih jama izvađeno 260 
kubika otpada. (K.T.)

Plesni art laboratorij 
u Voloskom

Plesni art laboratorij, 
umjetnička organizacija čije 
su nositeljice Senka Ba-
ruška (voditeljica plesnog 
dijela) i Melita Sorola Sta-
ničić (voditeljica likovnog 
dijela), je na plaži Puntica 
u Voloskom 8. srpnja ove 
godine upriličio prezentaci-
ju programa Laurus on-line 

koji je nastao na temelju poticaja Ministarstva kulture RH, a 
u sklopu natječaja Digitalna prilagodba programa 2021. U 
umjetničkom je dijelu programa predstavljen video ‘’Proljeće 
2021.’’, koji je sniman tijekom akcije u Lovranskoj Dragi i u 
Galeriji Laurus Lovran, a sve je zaokruženo plesnim progra-
mom ‘’Šetnica’’ i ‘’Žene s idejama’’. (A.V.)

Smajlići na ljetovanju

Mladi s intelektualnim teškoćama i invaliditetom iz Udruge oso-
ba s invaliditetom grada Opatije Smajlići u pratnji asistenata 
boravili su na petodnevnom ljetovanju u Medulinu, a financijska 
sredstva osigurana su kroz projekt „Opatijski kutak za inklu-
ziju“. Sa Slatine su ih ispratili roditelji te gradonačelnik Grada 

Opatije  Fernando Kirigin  i njegova zamjenica  Kristina Đu-
kić koji su im poželjeli sretan put i dobru zabavu na ljetovanju.
- 28 članova naše udruge i njihovi asistenti boravili su u 
hotelu „Koral“ u Medulinu, koji se nalazi na samoj obali 
mora. Cilj ljetovanja daleko je važniji od toga da im priušti-
mo sunce, more i promjenu okruženja - većini je to jedina 
mogućnost da provedu nekoliko dana bez roditelja i tako 
steknu neprocjenjivo vrijedna iskustva za njihovu samo-
stalnost i socijalni razvoj, istaknula je predsjednica Udruge 
osoba s invaliditetom grada Opatije Klaudia Dokozić. (K.T.)

Donacija malteških vitezova 

Povodom blagdana Svetog Jakova  članovi Suverenog reda 
Svetog Ivana Jeruzalemskog, vitezovi Malte,  malteška 
dama Rita Panziera  i malteški vitez  Enzo Pizzeghella do-
nirali su potrebitim župljanima Župe svetog Jakova veći broj 
poklon paketa s hranom i ostalim potrepštinama. Talijanski 
humanitarci dobar dio godine provode u Opatiji jer gospođa 
Rita Panziera ima opatijske korijene, majka joj je bila iz pozna-
te obitelji Tomašić. Podsjetimo, Malteški su vitezovi omogućili 
i velik broj donatorskih ručkova za potrebite, u suradnji s Grad-
skim društvom Crvenog križa Opatija, koji su prekinuti uslijed 
pandemije, no sasvim će se sigurno uskoro nastaviti. (LJ.V.E.)

Priznanja polaznicima 
škole plivanja

Na opatijskoj plaži Tomaševac uručena su priznanja prvoj 
grupi malih plivača koji su pohađali školu plivanja, a koja ima 
tradiciju dužu od 15 godina i kroz koju je prošlo blizu tisuću 
djece iz Opatije, Rijeke, Viškova te područja cijele Liburnije. 
KŠR Gorovo u suradnji sa Gradskim društvom Crvenog križa 
Opatija i ove je godine organiziralo “Školu plivanja za predš-
kolski i mlađi školski uzrast” kroz koju djeca, pod stručnim 
vođenjem, na dječjoj plaži Tomaševac uče plivati, a usput 
uživaju u zabavi i zanimljivim igrama. Ove godine se po prvi 
put održava i škola plivanja te sportsko – rekreativni program 
i za osobe s invaliditetom koje dvaput tjedno imaju svoj dan 
na plaži, a KŠR Gorovo, pod pokroviteljstvom Grada Opatije, 
nastavlja tradiciju održavanja  sportsko – rekreativnog pro-
grama za djecu na plaži Tomaševac. (LJ.V.E.)

E
vo ljeta i prilike da se nakon 40 godi-
na postojanja vaterpola u Opatiji pri-
sjetimo tih prvih početaka koji su bili 
nabijeni takvom energijom vjerovanja 
u uspjeh da je događaj vaterpola bio 
neizbježan. Rekli bi da je samo rađanje 

bilo skoro pa bezbolno, bez nekih većih trudo-
va, Bezbroj okolnosti su se kao namjerno po-
klopile jer kupališta već tada polako gube na-
čela opstojnosti. Prešutnim ukidanjem naplate 
ulaza kroz kupališta se korzira, pada interes za 
najam rekvizita i mnogočega, a šarene drvene 
i platnene kabine postaju dekor koji podsjeća 
na bolje dane. Umjesto oplemenjivanja i podi-
zanja kvalitete polako se nazire bezidejnost i 
ravnodušnost dok su kupališta jednostavno va-
pila za nečim novim da konačno i ljeto ne bude 
danju samo puko kupanje i sunčanje. 

Tako je vaterpolo dočekalo svoj trenutak. 
Početak je bio silovit. Dogodio se na kupalištu 
«Lido» kojim je upravljalo poduzeće «Ri-
vijera» čija vodeća struktura instaliranim po 
nekom tadašnjem ključu kao da nije iskazivala 
interes za kupališna zbivanja. Jednostavno, od 
umirovljenja prethodnog direktora na opatij-
skim kupalištima neposredna briga o gostima 
je splasnula pa je tako i sama ponuda sadržaja 
i razonode na kupalištima gotovo nestala. U 
tom bestežinskom prostoru vaterpolo je pred-
stavljalo renesansu. Sve je živnulo. Nastao je 
muving. Tema i razloga za prepričavanje bilo 
je na pretek, ali isto tako puno razloga da se ide 
na «banj» pa čak i kad je padala kiša, jer igra 
se vaterpolo.

Masa uključena u vaterpolo zbivanje jed-
nostavno je imala kritičan broj da se čak kod 
onih koji su tobože rukovodili kupalištima nije 
smjela razbuditi taština pa se tako nitko nije 
usudio prekinuti ili remetiti daljnji slijed. Na 
sreću, pioniri vaterpola su bili uglavnom Opa-
tijci odgojeni u turističkom okruženju, zrele 
dobi, koji su znali poštivati kupališna pravila. 
Skoro pa vaterpolo postaje image kupališta, 
a iskusni i mudri banjin Mario Valčić postaje 
glavni oslonac i prešutni zaštitnik svega zbiva-
nja.

Kao i svaka beba vaterpolo je začeto go-
dinu dana prije, zamišljeno u glavi moje ma-
lenkosti profesionalno opterećenoj za zdravu 
razonodu kroz igru i pokret. Dakle, zatečen 
na radnom mjestu organizatora i voditelja 
rekreacije u opatijskom Društvu za sportsku 
rekreaciju «Partizan», model organizacije 
uspješnih malonogometnih turnira samo je 
preslikan u vodi kroz vaterpolo. Za realizaciju 
te ideje bilo je potrebno sam početak tempi-
rati što profesionalnije, u smislu postavljanja 
plivališta, ali ne da bude kao pravo već da 
bude zaista pravo. Imati plivalište propisanih 
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 Piše DRAGAN KINKELA 

Počeci 
opatijskog 
vaterpola

u igri, broj zainteresiranih je neke vjerne ku-
pače kupališta «Slatine» i «Tomaševca» 
na određeno vrijeme preselio na «Lido». 
Taj interesni naboj je kao vruće željezo tre-
balo odmah iskoristiti. Posložile su se prve 
četiri kupališne škvadre (“Stari”, “Lido”, 
“Kvarner” i “Zora”) sklepane prema vrš-
njačkim interesima i krenuo je jednokružni 
turnir u kojem je ekipa “Stari” bila pobjed-
nik. Sve susrete su sudili primorjaši Šrtucelj 
i Iko Blažina koji je bio na svim susretima 
prikladno obučen u bijelo što je ostavlja-
lo traga na susrete u smislu dostojanstva i 
pristojnosti te u konačnici nosilo crtu oz-
biljnosti. Po završetku tog turnira interes za 
vaterpolo je postajao sve veći pa se ubrzo or-
ganiziralo novo jednokružno liga natjecanje 
(“Vaterpolo prvenstvo općine Opatija 81.”) 
u kojem je sudjelovalo osam momčadi, a 
najuspješnija je opet bila ekipa “Stari”. 

Ubrzo je uslijedio prvi prijateljski susret 
Opatijaca s vaterpolistima crikveničkog klu-
ba kao potvrda da su sve figurice posložene 
za osnivanje kluba. I tako bi. Klub je osno-
van, 26. listopada 1981. godine. Dva mjeseca 
potom, bez obzira što se ušlo u zimsko doba, 
interes za vaterpolo i dalje raste. Organizira 
se neponovljivo “Zimsko prvenstvo općine 
Opatija u vaterpolu” održano pod balonom 
plivališta na Kantridi u kojem učestvuje, ni 
manje ni više nego dvanaest dvanaest odra-
slih ekipa i četiri poinirskog uzrasta.

Tako se vaterpolo kamen bespovratno 
zakotrljao, ali sada s jakom podrškom druš-
tvenih struktura vođena dirigentskim štapi-
ćem Juraja “Đure” Cirkovića s vjerom u fan-
tastičnu priču koja je neke igrače dovela do 
samog olimpa.  

A već nakon osam mjeseci i “Plava noć opatijskog vaterpola”

Namjerno odabrana slika predstavlja najdomaćiju ekipu “Lido”. S lijeva čuče: Nikša Nikčević “Điba”, 
Darko Dubravec “Braco”, Boris Košele. Stoje: Mario Valčić, Duško Vrzić “Robi”, Rade Kuzmić, Radovan 

Bunjevčević “Bunje”, Berislav Valušek, Silvio Fantov, Denis Briški, Mladen Blečić “Blečo”, Mario Šikić 
“Marioki”, Iko Blažina, Darko Mudrovčić i s loptom Branko Germek.

dimenzija zahtijevalo je truda i brige. Izradili smo golove s 
podmetačima od pocinčanog lima, a plivalište pravokutnog 
oblika trebalo je obilježiti špagom i brojnim plutačama te 
konačno sve na četiri kraja usidriti betonskim armižima da 
može odoljeti jačem moru. Taj tehnički dio u mnogome je 
pomogao Miki Trifunović. U cijeloj toj priči dobra okolnost 
je bila ta što je tada funkciju tajnika SIZ-a za fizičku kultu-
ru obnašao Miro Mustapić. Za većinu autoritet po funkciji, 
pojavi i šarmu koji se u realizaciju ideje jednostavno emocio-
nalno utopio i u mnogim segmentima nosio rađanje vaterpo-
la. Kada su golovi s plivalištem bili spremni za postavljanje, 
nekolicina ljudi je već bila upoznata s namjerama tako nam 
Darko “Braco” Dubravec voditelj agencije rent a cara «Kom-
pas» nesebično pomaže fizički i kroz posudbu vozila za pri-
jevoz opreme do pristaništa gdje sve to stavljamo na barku 
tadašnjeg nastavnika tjelesnog odgoja u osnovnoj školi Opa-
tija, Ivo Lipovšeka. Združeni postavljamo vaterpolo plivalište 
na akvatorij kupališta «Lido». Naravno, da smo prethodno 

konzultirali banjina Marija koji je 
imao senzibiliteta i prešutno nam 
odobrio takvu akciju. Samo postav-
ljanje je izazvalo kuriozitet među 
mlađim i starijim Opatijcima koji 
su se priključili u pomaganju i ne-
posredno nakon toga već upućivali 
prve udarce na gol pravom loptom 
«Voiticom». Prethodno po dogo-
voru za nabavku lopte «Voitice» 
potrudio se Kruno Brguljan kao 
bivši uspješan vaterpolist riječkog 
«Primorja», što mu nije bilo teš-
ko. Kruno je osjetio i revno shva-
tio važnost tog početka i gotovo 
svakodnevno igrao vaterpolo. Više 
znanjem ali i autoritetom poticao je 
sve učesnike na ozbiljnost pristupa 

Preslike informativnog biltena neizbrisivog svjedoka zbivanja

opatijski vremeplov



Ljeto je vrijeme za uživanje, ne za 
kuhanje:)

Najbolje ćete se opustiti i osvje-
žiti u dobrom društvu uz koktel, garanti-
ram! Danas vam predstavljam svoj najdraži 
koktel, Mojito. Mojito dolazi s Kube, po-
pularno piće na bazi ruma. Ako već ne mo-
žemo na Kubu zadovoljit ćemo se s kuban-
skim pićem kod kuće. Vrlo je jednostavan 
za pripremu a jako ukusan i osvježavajući. 

 Piše SILVIA SUBAŠIĆ LJUBOVIĆ 

Ljetni mojito  
s malinama

matični
 Pripremila i piše KRISTINA STANIČIĆ 

Prije 65 godina, točnije 7. srpnja 1956. godine, 
u Brešcima su ljubav i vjernost u dobru i zlu, 
zdravlju i bolesti jedno drugome obećali Bru-

na i Milan Varljen. Iako mladi, zaljubljeni i neiskusni, 
znali su da žele nešto više za sebe i svoju obitelj. Tako 
su već iduće godine trbuhom za kruhom krenuli preko 
granice, a život ih je odveo od Italije preko Francuske 
do daleke Australije. Vrativši se u Francusku 1967. 
godine ondje su osnovali tvrtku i započeli s proizvod-
njom tendi. Nostalgija za domovinom  vratila ih je 
1978. u Hrvatsku, a svoje su bogato iskustvo utkali 
u tvrtku „Riviera dekor“ u Matuljima, gdje i danas 
uspješno posluju. 

VELIKI JUBILEJ 
BRUNE I MILANA 

VARLJENA

iz silvijine kuhinje

Koktel je gotov a party može početi! 
Maksimalno iskoristite  duge ljetne noći,   opu-
stite se uz  koktel i dobru muziku sa dragim lju-
dima.

Uživajte!

Tradicionalno se ko-
risti bijeli rum, menta, 
limeta, smeđi šećer, mi-
neralna voda i smrvljeni 
led. U ovu kombinaciju 
dodala sam i maline pa je 
poprimio još finiji i slađi 
okus, imam ih u vrtu kao 
i mentu, idealno za isko-
ristiti za omiljeno piće. 
U mužaru sam zgnječi-
la kriške limete, maline, 
smeđi šećer i listiće men-
te. Tu smjesu sam stavila 
u čašu, dodala smrvljeni 
led do vrha i dodala rum 
i mineralnu. 

Željezna 
godišnjica 

braka

Na naše pitanje koja je tajna 
dugog braka, jer nije mala stvar 
proslaviti željeznu godišnjicu, gos-
pođa Bruna kaže da smo svi različi-
ti i osim ljubavi, potrebno je puno 
strpljenja i međusobnog razumije-
vanja. 

Najboje va našen živote su 
naša deca Julietta i Daniel, oni 
su ona snaga ka nas je vavek riva-
la naprvo, va boje i lepše. Danas 
su tu i naše vele sreće, naši unuki 
Ameline, Emma i  Eric . Milota  i 

mene skupa su sa ova leta održali 
jubav i poštovanje, sega smo sku-
pa pasali, ali vavek smo bili tu je-
dan za drugega. Sve je moguće va 
živote, a život je jedan i treba ga 
živet. Znate, sretan je onaj ki voli 
delat, a bogat ki je zdrav, zaklju-
čuje naš razgovor gospođa Bruna.

Na proslavi 65. godišnjice bra-
ka u vološćanskom restoranu Veran-
da uz slavljenike su bili sin Daniel, 
unuci Emma i Eric i nekoliko bli-
skih prijatelja.

N
IK

O
LA
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U
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TI
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Šporki šoldi!

 Piše DAVID KURTI 

techno kantunić

D
a novac kvari ljude znamo 
iz literature, iz novina i ra-
znih medija. Ali da se od 
novca može razboljeti, to se 
baš i ne čuje često. Doznaj-
te u nastavku o čemu se tu 

radi…
Već nešto više od godine 

i pol živimo u pandemijskim 
uvjetima. Možemo se smatra-
ti sretnima iz više razloga: vi-
rus nije toliko opasan kao neki 
drugi koji kruže po svijetu – u 
nekim afričkim državama se još 
bore s Ebola virusom koji ima 
daleko višu stopu smrtnosti. 
Iako lijeka još nema, nekoliko 
je cjepiva na tržištu i još k tome 
besplatno. Naravno, svaka glava 
- svoja pamet pa smo po stupnju 
procijepljenosti tu gdje jesmo. 
A od silnih poruka koje dobiva-
mo od početka pandemije kako 
bolje, kvalitetnije i sigurnije ži-
vjeti, većina se odnosi na osob-
nu higijenu. Pranje ruku, de-
zinficiranje površina,… poput 
prvašića ponovno smo svi učili 
kako treba prati ruke sapunom i 
ostale uzance iz domene čisto i 
blistavo. 

Jedna od preporuka koja je 
prošla poprilično nezapaženo je 
ona koja predlaže da se izbjega-
va plaćanje gotovinom u korist 
plaćanja kreditnim ili debitnim 
karticama. Ako se pitate što ima 
tako negativnog u gotovini da 
ju treba izbjegavati – odgovor 
su bakterije. Jedna studija Sve-
učilišta u Oxfordu analizirala je 
uzorke novčanica Eura u raznim 
zemljama Unije i došla do zapa-
njujućeg rezultata: na površini 
svake novčanice koje koristimo 
u svakodnevnom životu se u 
prosjeku nalazi više od 20000 
bakterija. Većinom spadaju u 
vrste koje nisu opasne za ljud-
ski rod, ali ima i onih s kojima 
se baš i ne želite susretati. Među 
manje opasnima su bakterije 
koje uzrokuju prištiće – akne, ali 
nađe se i stafilokoka koji između 
ostaloga mogu uzrokovati upale 
pluća, probavne tegobe i razne 
druge boleštine.

Kako novac učiniti zdravstveno sigurnijim pita-
nje je koje muči proizvođače novca i kovanica. Iako 
se novčanice zovu papirnati novac, njihova struk-
tura u većini slučajeva nije od papira. Većinom se 
proizvodi od pamučnih vlakana koje se posebnom 
tehnikom pretvaraju u kvadratne listove raznih di-
menzija, potom se u njih ugrađuju sigurnosni ele-
menti – metalne i fluorescentne niti kako bi ih bilo 
teže falsificirati, a u tiskanju se koriste posebne boje 
i dodatni procesi kako bi sve novčanica bila jedin-
stvena, izdržljiva i otporna na muljaže. Izgleda da je 
upravo ta pamučna baza plodno tlo za naseljavanje 
mikroorganizama, pa su u nekim zemljama tome 
doskočili i počeli razvijati nove vrste novčanica koje 
se baziraju na tehnologiji plastičnih folija. Australski 
dolari u određenim apoenima se tiskaju na prozirnoj 
foliji, što im daje poseban izgled jer je dio novčanice 
proziran. Isto tako Rumunjska, Brazil, Novi Zeland 
i još nekoliko zemalja je počelo koristiti tu tehnolo-
giju. Osim što ih mikrobi teže naseljavaju, prednost 
plastičnih novčanica je i to što su otporne na vodu 
(pranjem se ne unište), a i puno ih je teže falsificirati.

Kod kovanica je situacija ponešto drukčija – 
metali od kojih se sastoje djelomično imaju anti-
bakterijska svojstva, pa legure od kojih se sastoje 
donekle pomažu u samočišćenju njihove površine. 
Srebro je od davnina poznato kao baktericid, a i 
danas se koristi kao dodatak u četkicama za zube 
i sličnim instrumentima. Bakar i mesing su vrlo 

uspješni u borbi s bakterijama i 
virusima, toliko da se čak uvode 
u bolnice za zamjenu metalnih 
ograda i drugih površina koje se 
koriste. Kovanice imaju slična 
svojstva, pa se smatraju čišćima. 
Nekad se u proizvodnji koristio i 
nikal, ali je zbog mogućih alergij-
skih reakcija kod pojedinaca za-
mijenjen drugim metalima.

Bez obzira bio novac kovani 
ili papirnati (lisnati), njegova či-
stoća odraz je higijene pojedina-
ca koji ga koriste. Često i ne raz-
mišljamo o tome, ali baratanjem 
novca možemo ozbiljno zaprljati 
ruke, mada se to uvijek i ne vidi. 
Novac je potencijalni vektor ši-
renja zaraze isto kao i rukohvati, 
kvake, tipkala na dizalu i brojne 
javne površine koje dnevno do-
diruje veliki broj ljudi Zato su 
silna pandemijska upozorenja o 
potrebi pranja ruku zapravo do-
brodošao podsjetnik na nešto što 
bi redovito trebali činiti. Stoga 
pamet u glavu, sapun (ili dezin-
fekcijsko sredstvo) u ruke i ču-
vajte svoje i tuđe zdravlje!
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informator

Turistička ambulanta u Opatiji   radit će do 
30. rujna 2021. godine. Radno vrijeme je uto-
rak, četvrtak, petak, subota i nedjelja od 15 do 
22 h, srijeda od 9 do 14 h, a ponedjeljkom am-
bulanta ne radi.

Turistička  
ambulanta

Opatijski povijesni botanički vrt - Ameri-
kanski vrtovi otvoreni su po ljetnom radnom 
vremenu, od utorka do nedjelje od 8 do 20 sati. 
Ponedjeljkom su vrtovi zatvoreni.

Ljetno radno vrijeme  
Amerikanskih vrtova

do 15. 8. – Izložba maketa vlaka, 
Hotel Kvarner 
do 31. 8. – Open air Summer fitne-
ss – utorkom i četvrtkom od 20 do 
22 h, Kupalište Slatina
do 5. 9. – Izložba: Opatijski album 
Toše Dabca, Vila Angiolina
do 30. 9. – Opatijski vremeplov, 
srijedom kostimirana vođenja, or-
ganizator TZ Opatija
do 10. 10. – Izložba: Picasso & 
Miró – Prijateljstvo sloboda, UP 
Juraj Šporer
5. do 8. 8. – Croatia Open Masters 
Ičići 2021, Međunarodni turnir od-
bojke na pijesku, Ičići
5. 8. – Koncert Matija Cvek, Ama-
dria Park Hotel Milenij
5. 8. – 21:30 h, Koncert: Radojka 
Šverko, Ljetna pozornica
8. 8. – Koncert: Sergej Ćetković, 
Ljetna pozornica
11. 8. – 21:30 h, Koncert: Luka Šu-
lić, Ljetna pozornica
12. 8. – Koncert: Matija Cvek i Nika 
Turković, Terasa hotela Milenij
17. 8. – Koncert: Petar Grašo, Ljet-
na pozornica
20. 8. – 22. 8. – Summer Sensual 
Days Opatija 2021, Centar Gervais
20. 8. – 21:30 h- Koncert: Parni va-
ljak, Ljetna pozornica
21. 8. – Queen Real Tribute, Ljetna 
pozornica
21. 8. – 20:30, 12. Večer klapa va 
Leprince, Veprinac
22. 8. – 21:30 h – Koncert: Crvena 
jabuka, Ljetna pozornica
24. 8. – 27. 8. – Liburnia Film Festi-
val, Ljetna pozornica
26. 8. – Koncert: Jelena Radan & 
Meritas, Terasa hotela Milenij
28. 8. – 21:30 h, Koncert: Giboni, 
Ljetna pozornica
29. 8. do 5. 9. - Dancestar, Svjetsko 
finale plesnih festivala, Centar Ger-
vais i Ljetna pozornica
1. 9. – 20:00 h, Melodije Istre i 
Kvarnera 2021., Ljetna pozornica
5. 9. – Učkarski sajam, Poklon, PP 
Učka
10. i 11. 9. – Retropatija 2021.

Etno zbirka Veprinac
Etno zbirka Veprinac, Stari 

grad 5, otvorena je ponedjelj-
kom, srijedom, petkom, su-
botom i nedjeljom od 9.00 do 
13.00 i od 17.00 do 20.00 sati. 
Etno zbirka Veprinac predstavlja 
odličan uvid u običaje i svakod-
nevicu mještana prije stotinu 
godina.  Komunšćica ili „općin-
ska kuća“, na samom ulazu u ve-
prinački stari grad, nekad je bila 
upravno sjedište čitavog područ-
ja. Danas u njoj „stoluju“  stari 
alati, mlin za kukuruz, kante u 

kojima su „mlekarice“ nosile 
mlijeko na prodaju u Opatiju te 
niz drugih eksponata koji otkri-
vaju kako je život izgledao po-
četkom prošlog stoljeća. 

Škola jedrenja za Radio upravlje-
ne jedrilice klase One metre počet će 
sredinom kolovoza i održavat će se na 
Voloskom, a sve informacije mogu se 
dobiti u JK Opatija. 

Nagradni foto natječaj  
„Moja Opatija - grad u oku kamere“

Gradski list „Opatija“ u su-
radnji s Gradom Opatija, Turi-
stičkom zajednicom grada Opati-
je i Festivalom Opatija organizira 
fotografski natječaj „Moja Opa-
tija - grad u oku kamere“. Rok 
za predaju fotografija je 1. rujna 
2021. godine, a najbolje fotogra-
fije bit će predstavljene na izložbi 
u Centru „Gervais“ te nagrađene. 

Gradski list „Opatija“ poziva 
sve sugrađanke i sugrađane, kao i 
goste Opatije koji vole fotografi-
rati motive našeg grada da se pri-
jave na fotografski natječaj „Moja 
Opatija - grad u oku kamere“ za iz-
bor najljepše fotografije s područ-
ja Grada Opatije, a koji se provodi 
povodom obilježavanja 25. godiš-
njice lista „Opatija“. U natječaju 
mogu sudjelovati fotografi ama-
teri - sve punoljetne osobe koje 

do 1. rujna 2021. godine pošalju 
autorsku fotografiju. Cilj natječaja 
je fotografijom prikazati ljepote, 
kulturno-povijesne znamenitosti 
i tradiciju Opatije, manifestacije, 
priču ili autentičan doživljaj s ne-
kog od omiljenih mjesta u gradu. 
Tema natječaja omogućuje auto-
rima/autoricama široki kreativni 
izražaj, a fotografije moraju biti 
snimljene isključivo na područ-
ju Grada Opatije (Opatija, Ičići, 
Volosko, Ika, Veprinac, Poljane, 
Pobri, Dobreć, Učka). Foto na-
tječaj je otvoren od 1. srpnja do 
1. rujna 2021. godine. Fotografije 
se u JPEG formatu šalju na e-mail 
adresu listopatija@gmail.com (u 
predmet maila napisati „za foto 
natječaj“) uz navedeno ime i pre-
zime, naziv fotografije te kontakt 
osobe.

* prenosimo informacije dostupne na dan 30. srpnja, a koje su zbog epidemiološke situacije podložne promjenama

Sufinanciranje nabavke  
obrazovnih materijala  
za osnovce i srednjoškolce
Za učenike osnovne škole  osigurat će 

se sredstva za nabavku obrazovnih materi-
jala (primarno radnih bilježnica za obvezne 
predmete) tako što će  svi učenici nižih ra-
zreda (I.- IV.) dobiti jednokratnu pomoć u 
visini od 300 kuna, a viših razreda (V.- VIII.) 
po 500 kuna. Za učenike srednjih škola osi-
gurana su sredstva za sufinanciranje troškova 
udžbenika.  Visina pomoći iznos 750 kuna, 
a isplaćuje se jednokratno. Obrasci zahtje-
va  bit će dostupni na mrežnim stranicama 
Grada Opatije od 30. kolovoza do 24. rujna. 
Isplata pomoći uslijedit će po obradi svih 
pristiglih zahtjeva, očekivano početkom li-
stopada. Roditelji se trebaju sami pobrinuti 
za narudžbu radnih materijala, a financijska 
pomoć bit će isplaćena na tekuće račune na-
kon obrađenih podnesenih zahtjeva.

Testiranja (PCR ili BAT) na COVID-19  
se mogu obaviti na sljedećim lokacijama:

PCR testiranje:
• Depadansa hotela Belvedere, Ulica Ive Kaline 2, testiranje provodi Na-
stavni zavod za javno zdravstvo PGŽ – Ispostava Opatija od ponedjeljka do 
subote od 8:00 - 10: 00 sati, cijena 390,00 kn
• Hotel “Paris”, Vladimira Nazora 1, u prizemlju do ulaza u recepciju, 
svakoga dana, uključujući vikende i praznike, od 9:00 do 11:00 sati, ci-
jena 550,00 kn.

BAT (brzo antigensko) testiranje:
• Dom zdravlja PGŽ – Ispostava Opatija, Vande Ekl 1, od ponedjeljka do 
petka od 7:00 do 9:00 sati te subotom od 8:00 do 10:00 sati, cijena150 kn
• Hotel “Paris”, na adresi Vladimira Nazora 1 u Opatiji, u prizemlju, svakoga 
dana, uključujući vikende i praznike, od 9:00 do 11:00 sati, cijena 100,00 kn
• depandansa hotela Belvedere, Ulica Ive Kaline 2, provodi se u istom termi-
nu kada i PCR, od ponedjeljka do subote od 8:00 do 10:00 sati. Cijena testa 
je 125,00 kn, a rezultati testa su gotovi kroz 30 minuta. Mogu se preuzeti na 
mjestu testiranja osobno ili dostaviti putem e-mail adrese.

Fotografije trebaju biti u JPG formatu, minimal-
ne dimenzije su 3600 x 2400 piksela za vodoravne 
ili 2400 x 3600 za okomite slike. Važno je i da slike 
budu “čiste”, bez intervencija u Photoshopu – osim 
osnovne korekcije svjetla i boje – i bez autorskih 
potpisa i rubova. Svatko može poslati maksimalno 2 
fotografije. Stručni žiri izabrat će 30 fotografija koje 
će biti predstavljene na izložbi u Centru Gervais, a 
tri najbolje bit će nagrađene novčanim nagradama (1. 
mjesto 1.200 kn, 2. mjesto 800 kn, 3. mjesto 500 kn) 
te poklon paketima sponzora te promovirane kroz 
list „Opatija“ i društvene mreže Turističke zajednice 
grada Opatija. 
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Česa se deca 
igraju

S
ako malo na negdere na internete, a kade 
drugde kad je List Opatija valda jedina no-
vina ku ćapan v’ruki morda kot i čuda vas, 
naletin  na jenu karikaturu na koj vidimo dve 
mame – jenu z osandeseteh let i jenu današ-
nju na dve sličice. Na onistoj prvoj ona neka-
dajna mat zove otroka va kuću ki se igra vane 
da gre va kuću kot ča su naše mame nas zvale 

s poneštri kad bi se počelo škurit, a na drugoj moderna 
mat vuče otroka za uho i zija: “Hodi se malo igrat van-
ka!”. Se je ćaro va ten i lepo objašnjeno aš današnja deca 
moru bit na kompjutere ili na oneh škatulah za igrice 
koliko ćeš. Verujen da su se naše mame i none ili ki nas 
je već čuval, više puti “nauživale” straha kad smo se šli 
igrat. Razlogi za to je bilo čuda; ćemo past i udrit se, 
s ken se igramo da nas tisti ne bi nagovoril na kakovu 
bedastoću, da nas ne bi ne daj bože kakov auto udril, 
ako smo šli va šumu da se ne bimo zgubili ili da nas ne 
bi ujil čigov pas i slično. 

Danas mi zijamo: “Pusti tega vraga i hodi pojist ča 
normalno! ili pak Hodi vanka da ti oči počinu aš ćeš bit 
ćorav! i takove stvari a onda pokle jeno pet, šest puti 
ča zazijamo jeno te isto i otrok ne reagira domislimo 
se da nas deca ni ne čuju aš imaju slušalice. Moraš prit 
do otroka zdignut mu jenu tu slušalicu z uha i zazijat 
da te abada. Obično kada to storiš otrok se razjadi na 
te i reče: “Ča ne vidiš da se igran z prijatelji?”. A česa se 
oni igraju? Ča je to za jenu igru? Ma niš jako grdo, tr’ su 
doma. A vraga ni. 

Moj Zvane, otkad ni školi, skoro sako jutro z još par 
prijatelji pokrade jenu banku, ubije pet, šest judi, nekeh 
hvala bogu moraju samo stuć, razbiju po desetak auti i 
tako. Ali oneh veleh brigi ke su imeli naši roditelji mi 
nimamo. More jedino bit neki problem ako nestane in-
terneta ali to je zaspraven jako retko. I tako se današnja 
deca najdu “onlajn” va igricah ke skupa z onun škatulun 
i sun drugun opremun ku moraju imet da bi se mogli 
skupa igrat, guštaju više nego dve dobre bičikleti sku-
pa. Tamo se svade i mire i se neš ča mi ni ne razumemo 
aš oni imaju i svoj zajik, novi zajik a ne kot mi ča smo 
govorili isto kot i naši roditelji pa su nas oni mogli razu-
met ako su oteli bez puno problema. 

Ala, ovo ča san povedel se tiče više dečki ali 
i cure žbale va mobiteli, društvene mreži 

i slične stvari. Ove današnje već va 

osnovnoj škole zgjedaju kot oniste va naše vreme va 
srednjoj, a i muška i ženska deca pofin interneta već 
znaju stvari ke smo mi vadili do dvajstipete. A ča reć, 
sako vreme nosi svoje i neš dobrega i neš slabega ali 
mislin da je bez obzira na oni strahi s početka oviste 
kolumni, bilo puno lagije bit roditelj va vremene kad ni 
bilo interneta. Da ne govorimo kad deca pridu stareja 
pa ne znaš ni s ken se dopišuju na mobitele ni ča govore 
ni ča planiraju. 

Prvo kad biš se potukal spred školi ili neš slično, 
profesori bi ti zvali roditelji va školu pa si bil va kazne 
ili si još ne daj bože zgrabil kakovu ćepu pa si pazil dru-
gi put. Danas ti moru otroka njegovi z razreda ili z školi 
maltretirat (a i tvoja deca, ruku na srce, moru nekega 
maltretirat) preko interneta, tako ti moraš bit kompju-
terski inspektor kot onisti va oneh CSI-serijah na tele-
vizije da neš doznaš. Pogotovo aš je decu sran povedet 
ako neš ni kako rabi.

 A ja, kot ča san rekal već: nova vremena – nove 
brigi. Ja kad god moren gren se prošećat Zvanetun po 
šume (sreća ča bivamo tu kade bivamo) pa mu pove-
dan kako smo se mi igrali. Dok povedan, ne da se čudin 
kako san star, nego ni ja sam ne moren verovat kako je 
svet prvo zgjedal. Aš bit roditelj va vremene kad su to 
bili naše none i nonići i kad su to bili naši mame i tate 
bilo je slično, a ovo danaska je neš zaspraven drugačije. 
Al’ smešno bude ki put kad gremo Zvane i ja po šume 
pa uspoređujemo kako je bilo nekada i kako je sada. On 
mi poveda kako su onisti ki delaju igrice morali zmislet 
posebne mere za onisteh ki va igrice pucaju bez veze i 
ubijaju drugi igrači, a ja njemu kako su nami naši ro-
ditelji govorili da ako najdemo kakovu minu va šume 
ne smemo ju tikat nego pustit i poć ća pa brzo zvat 
nekega velega. Pa mi on poveda kako se oni najdu va 
igricah “onlajn” i kako se tamo dogovoraju, a ja njemu 
kako smo mi po šume delali “kućice” pa smo na početak 
šume stavili jenu palicu i ako bi ona bila zabijena va 
zemju znači da je neki va kućice, a ako je ležala na tle 
onda smo si doma, pa si hodeć šal po nekega za igrat. 
On se smeje aš ki put se igra preko kompjutera z neken 
ki biva va Merike. Se se više poveda od tega da jedan-
puta za dosti del neće bit važno kade bivaš aš će se de-
lat od doma. I da Opatija ima velu perspektivu va 
ten. Govorin Zvanetu, vi’š morda ćeš ti živet 
tuka a nać delo va Merike, ki zna… 

 Piše DRAŽEN TURINA 

stranica od šajeti



Suveniri čuvaju uspomenu 
na putovanje, avantu-
ru, razna mjesta koja 
smo posjetili i lije-
pe trenutke koje 

smo doživjeli. Oni su poput 
spremnika sa sjećanjima te 
nas ozare svaki put kada ih 
pogledamo. I gosti koji posje-
te Opatiju na odlasku žele sa 
sobom ponijeti neki autoh-
toni suvenir, bilo da se radi o 
rukotvorinama, prirodnoj koz-
metici, domaćim vinima, rakijama 
i maslinovom ulju ili pak ukrasnim 
predmetima i nakitu s opatijskim moti-
vima.

Suvenirnica Hrvatskog 
muzeja turizma u Vili An-
giolini nudi zanimljive 
suvenire koji promoviraju 
kulturnu i povijesnu ba-
štinu Opatije - privjeske, 
šalice, lepeze i podmeta-
če te reprodukcije starih 
razglednica koje su vrlo 
atraktivan suvenir kao pod-
sjetnik na slavne dane prve 
dame turizma.

Manufaktura nudi hrvatska vina, 
rakije, ulja i proizvode od tartufa koji 

su uvijek vrlo traženi od stranih turista

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Personalizirani i duhoviti natpisi na suvenirima u T-Shirt&Cap Centru

 Opatijski 
suveniri

Posjetili smo neka mjesta u gradu koja nude opatijske suvenire te 
upitali trgovce što turisti najviše traže. „Milenij Choco svijet“ posebna 
je atrakcija za ljubitelje čokolade i slastica, a u ponudi ima ručno rađene 
čokolade i praline s natpisima i motivima Opatije, kao i tortu Opatijska 
kamelija, a čokoladne delicije kupuju i turisti i stanovnici Opatije. 

„Manufaktura“, trgovina domaćih prirodnih proizvoda, u po-
nudi ima vrlo širok asortiman ručno izrađenih suvenira, prirodne 
kozmetike i hrane, kao i ulja, vina i rakija, a osim suvenira tu se 
mogu pronaći i pokloni za različite prigode. Razni suveniri s perso-
naliziranim, ali i duhovitim natpisima, poput majica, pregača, kapa 
i šalica mogu se nabaviti na Pančeri u  T-Shirt&Cap Centru Opatija.

Ručno rađene čokolade odličan su poklon iz Opatije

Torta Opatijska kamelija već je niz  
godina hit u Milenij Choco svijetu

Prirodna kozmetika u Manufakturi omiljen je poklon i za građane i turiste

Suveniri na temu povijesti  
i kulturne baštine Opatije  

u Hrvatskom muzeju turizma


